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               MAGISTRLIK DISSERTATSIYASI ANNOTATSIYASI  

 

Tuprоqdаgi оzuqа mоddаlаrni aniqlash, o’simliklаrning organik  va mineral 

moddalarga bo’lgаn tаlаbini o’rgаnish vа o’g’itlаrning fizik vа kimyoviy 

хоssаlаrini  tahlil qilish nаtijаsidа o’simliklаr uchun o’g’itlаsh mе’yori vа 

usullаrini bеlgilаsh, qishloq xo’jaligi agrotexnikasida  muhim mаsаlаlаrdаn biri  

bo’lib hisоblаnаdi.  

 Magistrlik dissertatsiyasida  o’simliklаrning оziqlаnishi vа kimyoviy 

tаrkibi, аsоsiy minеrаl o’g’itlаrning o’simliklаr hаyotidаgi o’rni, qishlоq 

хo’jаligi ekinlаrini o’g’itlаsh tаmоyillаri,o’g’itlarni turlari va tuproq 

unumdorligiga ta’siri,Respublika hududidagi o’g’it ishlab chiqaradigqn 

kimyoviy korxonalar hamda atrof-muhit muhofazasiga oid mа’lumоtlаr 

kiritilgаn. O’g’itlаsh mе’yorlаrini bеlgilаshdа tuprоqning оziq mоddаlаri bilаn 

tа’minlаngаnlik dаrаjаsini hisоbgаоlib,o’g’itlаrning o’simlikdаgi miqdоrini 

аniqlаsh оrqаli, ularning  sоlish mе’yorini hisоblаsh imkоniyati tug’ilаdi.  

O’zbekistonda fosforit o’g’itlar-ammofos va ammoniylashtirilgan  superfosfat 

ishlab chiqaradigan juda katta korxonalar barpo etilgan  

Qishloq xo‘jaligi ekinlaridan yuqori miqdorda hosil olinishi,agrar sohani 

rivojlantirish orqali mamlakat qudratini ko’tarish nazarda tutilayotgan hozirgi 

globallashuv jarayonida, o’simliklar hosildorligini oshirish  uchun asosiy ozuqa 

moddalari manbai hisoblangan mineral o‘g‘itlar ham alohida ahamiyatga 

egadir.Meneral o’g’itlarning ortiqcha miqdorda qo’llanilishi, ularning nafaqat 

samaradorligining oshishiga, balki ekologik muvozanatni izdan chiqarib, atrof-

muhit xavfsizligiga nisbatan ham rahna solishi mumkin.  
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substances as the result of chemical reactions conducted with enrichments is 

significant in converting the net substance into enrichment.  

 There are many plants in Uzbekistan producing phosphoric enrichments.  

 Mineral enrichments, one of the main substances, play a key role for the 

purposes of raising a good harvest from agricultural plants, development of 
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KIRISH 

                                                            “Ilm va tafakkur odamlar qalbiga nur,  

ongiga ziyo,  xonadoniga fayz-baraka  

keltiradigan buyuk mo’jizadir”. 

      Islom Karimov 

MAVZUNING DOLZARBLIGI, DISSERTATSIYA  ISHINING MAQSAD 

VA VAZIFALARI 

Mavzuning dolzarbligi.Tuprоqdаgi оzuqа mоddаlаrni aniqlash, o’simliklаrning 

organik  va mineral moddalarga  bo’lgаn tаlаbini o’rgаnish vа o’g’itlаrning fizik 

vа kimyoviy хоssаlаrini  tahlil qilish nаtijаsidа o’simliklаr uchun o’g’itlаsh 

mе’yori vа usullаrini bеlgilаsh, qishloq xo’jaligi agrotexnikasida  muhim 

mаsаlаlаrdаn biri  bo’lib hisоblаnаdi. Bоzоr iqtisоdiyoti shаrоitidа mineral 

o’g’itlаrning yillik mе’yorlаrini to’g’ri bеlgilаsh judа muhim masala sifatida,  

o’g’itlаrdаn sаmаrаli fоydаlаnishgа hаmdа mаhsulоt tаnnаrхini 

kаmаytirishgааsоsiy sаbаb bo’lаdi. 

 Magistrlik dissertatsiyasida o’simliklаrning оziqlаnishi vа kimyoviy 

tаrkibi, аsоsiy minеrаl o’g’itlаrning o’simliklаr hаyotidаgi o’rni, qishlоq 

хo’jаligi ekinlаrini o’g’itlаsh tаmоyillаri hаqidа mа’lumоtlаr 

keltirilgan.O’g’itlаsh mе’yorlаrini bеlgilаshdа tuprоqning оziq mоddаlаri bilаn 

tа’minlаngаnlik dаrаjаsini hisоbgаоlish lоzim. O’simlikdаgi miqdоrini аniqlаsh 

оrqаli o’g’itlаr sоlish mе’yorini hisоblаsh imkоniyati tug’ilаdi.  

Organik birikmalarning tuproqda parchalanishi murakkab va uzoq 

kechadigan jarayonbo’lib,unda mexanik,fizik,biologik va bio-kimyoviy omillar 

natijasida juda murakkab o’zgarishlar ruy beradi. 

              Dissertatsiya  ishining maqsadi. Tuproq unumdorligi va  qishloq 

xo’jalik ekinlarining hosildorligini  oshirishda o’g’itlarning katta ahamiyatga 

ega ekanligi, ilmiy-tashkilotlarning juda ko’p tajribalarida isbotlangan va jahon 

dehqonchilikligi tajribasida tasdiqlangan holatdir. Mineral o’g’itlardan 

foydalanish faqat XIX-asrning ikkinchi  yarmida boshlanib, keyinchalik ulardan 
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foydalanish  yildan-yilga ortib bordi. Shunga ko’ra o’g’itlarni ishlab chiqarish 

ham ancha ko’paydi. 

2000  yilga  kelib dunyo bo’yicha 307,2 mln tonna mineral o’g’it,  jumladan 170 

mln.tonna kaliyli o’g’it ishlab chiqarilib, qishloq xojaligi yerlariga 

solindi.Meneral o’g’itlarning  yuksak darajada ahamiyatga ega bo’lishiga 

qaramay, go’ng qishloq xo’jaligida muhim o’g’itlardan biri bo’lib 

qolmoqda,chunki uning tarkibida o’simliklar uchun zarur barcha oziq elementlar 

bor. Demak u qishloq xo’jalik ekinlarining hosildorligini oshishiga   kuchli ta’sir 

etadi.  

Mutaxassislarning hisob kitobiga ko’ra, hosildorlikning 50% i o’g’it va 50% i 

boshqa  omillar: agrotexnika nav, mellioratsiya va hokozolar bilan  bog’liqdir. 

Hozirgi kunda O’zbekistonda mineral  o’g’itlarni ishlab chiqarish va qishloq 

xo’jalik ekinlariga qo’llash, shu bilan  birga atrof-muhitni ifloslanishining oldini 

olishga katta ahamiyat berilmoqda. I.A.Karimov o’zining "O’zbekiston XIX asr  

bo’sag’asida"asarida o’g’itlarni ishlab chiqaruvchi kombinatlarni qurilishini 

tahlil qilib, qurilgan kombinatlardan  O’zbekistonda  mavjud bo’lgan  fosforit 

konlaridan to’liq foydalanilmayapti deb ta’kidlab o’tdi. 

Jeroy-Sardara fosforitlar konidagi Marokash turiga  mansub donador 

fosforitlarning aniqlangan zahirasi taxminan 100 mln tonnani tashkil  etib, uning 

negizida Qizilqum fosforit kombinati ishga tushirildi, undan 2,7 mln  tonna 

fosforit konsentrati  olinadi.    

O’zbekistonda fosforit o’g’itlar-ammofos va ammoniylashtirilgan  superfosfat 

ishlab chiqaradigan juda katta korxonalar barpo etilgan. Shu bilan birga 

aniqlangan zahiralari 300 mln.tonnaga yaqin bo’lgan fosforit konlarida amalda 

foydalanilmayapti. O’zbekistonda juda ko’p kaliyli tuz konlari mavjud bo’lib, 

Qashqadaryo viloyatidagi Tubakat, Surxondaryodagi Xo’jaykon konlarining 

tuzlari 100 yildan ko’proqqa yetadi. 

     Hozirgi kunda  O’zbekistonda 7 ta o’g’it ishlab chiqarish kimyo zavodlari 

ishlab turibdi va ularda quyidagi o’g’itlar ishlab chiqarilmoqda: ammiakli 
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selitra, karbamid, ammofos, ammoniy sulfat, superfosfat va amoniylashtirilgan 

superfosfat. 

Dissertatsiya  ishining  vazifalari.Magistrlik dissertatsiyani bajarish jarayonida  

quyidagi vazifalarni bajarishni lozim deb topildi. 

             Asosiy qismI bobda:Mineral  o’g’itlarning  umumiy tavsifnomasi  va 

ularning tuproq unumdorligi va  o`simliklar hosildorligiga ta’siri,mineral 

o’g’itlar va ularning klassifikasiyasi,  azotli, fosforli va  kaliyli o`gitlarning 

tuproq unumdorligi va o`simlik hosildorligiga ta’siriniorganish va tahlil qilish 

lozim. 

             Asosiy qismII  bobda: Tuproqlarning  hosil bo`lishi,tarkibiy qismlari 

vabio-geografik asoslari ,. tuproqlarning  hosil bo`lishi va ularning geografik 

asoslari,tuproqlar unumdorligining tarkibiy qismlari haqida tushuncha hamda 

tuproqlarlar hosil  bo’lishining biologik asoslarini o’rganish. 

             Asosiy qismIII bobda: Mineralo`g`itlarning ishlatilish 

agrotexnikasi,mineral  o’g’itlarni  solish miqdori va muddatlarito’g’risidagi 

ma’lumotlarni tahlilini amalga oshirishdan iboratdir. 

Asosiy qism IVbobda: Respublika   kimyoviy sanoat korxonalarining 

tavsifnomasi, respublika  kimyoviy sanoat  korxonalari  tavsifnomasi, atrof  

muhitning ifloslanishining oldini olish choralarini o’rganish va tahlil qilish 

lozim. 

Xulosa qismida mavzu yuzasidan to’plangan materiallarning natijalari tahlil 

qilinadi hamda  foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati keltirilgan. 

Mavzuning amaliy ahamiyati shundaki, qishloq xo‘jaligi ekinlaridan 

yuqori miqdorda hosil olinishi,agrar sohani rivojlantirish orqali mamlakat 

qudratini ko’tarish nazarda tutilayotgan hozirgi globallashuv jarayonida, 

o’simliklar hosildorligini oshirish  uchun asosiy ozuqa moddalari manbai 

hisoblangan mineral o‘g‘itlar ham alohida ahamiyatga egadir.Meneral 

o’g’itlarning ortiqcha miqdorda qo’llanilishi, ularning nafaqat samaradorligining 

oshishiga, balki ekologik muvozanatni izdan chiqarib, atrof-muhit xavfsizligiga 

nisbatan ham rahna solishi mumkin. 
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Navoiy viloyatining bo`z tuproqlarida   fosfor elementi  ko’p miqdorda uchrab, 

namlikni saqlashda muhim ahamiyatga ega . Nuklein kislotalari tarkibida 

fosforning miqdori 20% (P20 5 gahisoblanganda) ni tashkil qiladi. Nuklein 

kislotalari har bir o'simlikhujayrasida, hamma to‘qima va organlarda uchraydi. 

Ularning miqdoriquruq massa hisobida barg va novdada 0,1 — 1% ni tashkil 

qiladi hamda  yosh barglar va poyaning o'sish nuqtalarida, eski barg va 

poyalarganisbatan ko'proq bo'ladi. Nuklein kislotalarining miqdori, 

ayniqsa,o'simliklarning murtagida, changida, ildizlarining uchida ko‘p bo'ladi. 

Ekologiya va tabiatni muhofaza qilish qo’mitalari insoniyat tomonidan yo’l 

qo’yilgan xatoliklar oqibatida vujudga kelgan ekologik fojealarni 

o’rganib,ularni oldini olish  chora-tadbirlarini izlaydi. Ekologik muammolar 

butun insoniyatga xavf soladigan, ilmiy asoslangan muammolar bo’lib, tashqi 

muhitni asrash, butun insoniyat manfaatini ko’zlab, tabiatdan oqilona 

foydalanish, uni qo’riqlash hamda tabiiy boyliklarini ko’paytirish yo’lida 

davlatlar va xalqlar amalga oshirayotgan tadbirlarni ilmiy asoslangan 

kompleksini o’rganishga yordam beradi.Tabiat ana shunda insoniyat uchun 

moddiy boyliklarning asosiy manbai sifatida o’z   ahamiyatini  yuqotmaydi.

  

Mavzuning ilmiy yangiligi: Magistrlik dissertasiyasi ishi sifatida mazkur 

mavzuni o’rganish davomida quyidagi fikr mulohazalarga kelindi.  

 Respublikamizda o’g’itlar va ularni ishlab chiqarish muammolari bilan 

O’zbekiston respublikasi Fanlar Akademiyasi akademigi M.N.Nabiyev (1913-

1992) boshchiligida samarador o’g’itlar ishlab chiqarishning yangi texnologiyasi 

va usullarini yaratgan, o’gitlar kimyosi va texnologiyasi sohasidagi buyuk 

o’zbek olimlardan biridir. Olim ragbarligida fosfatlarni nitrat kislota bilan  qayta 

ishlab, yangi kompleks o’g’itlar olinib, oddiy va ikkilamchi superfosfatlar sifati 

ancha yaxshilandi. Uning rahbarligida ammoniylashtirish usuli bilan Qoratog’ 

fosfatlari asosida superfosfatlar olish texnologiyasi ishlab chiqilib, kam zaharli 

defoliantlar ishlab chiqildi va qishloq xo’jaligiga joriy qilindi. Ayni vaqtda 

O’zRFA Umumiy va noorganik kimyo institutida M.N.Nabiyev boshchiligida 
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asos solingan yirik bo’limda uning shogirdlari akademiklar: S.A To’xtayev, 

B.M.Belgov, professor Sh.S.Namozov, k.f. d. A.Erkayev kabi taniqli olimlar va 

ularning shogirdlari faol izlanishlar olib borishayapti. Ularning izlanishlari 

samaralari Chirchiq, Samarqand, Navoiy, Qo’qon mineral o’g’itlar zavodlarida 

qo’llanilishi tufayli ko’p tonnali mahsulotlar ishlab chiqarilyapti va 

respublikamiz iqtisodiga salmoqli hissa qo’shilayapti.  

  Tadqiqot obyektlari:Magistrlik dissertatsiyasi uchun tadqiqot ob’yekti 

sifatida,“Navoiyazot”, Chirchiq va Olmaliq azotli o’g’itlar ishlab chiqaruvchi 

korxonalar  faoliyati asos qilib olindi. 

Dissertatsiyaning tuzilishi: Dissertatsiya ishi titul varag’i,mundarija 

hamda annotatsiyalar bilan birga 84betda yozilgan bo’lib, kirish, asosiy qism 4 

ta bob, xulosa va foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati va 7 varaqda ilovalardan 

iboratbo’lib,  ishga oid jadvallar va rasmlar o’z aksini topgan. 

Mavzuning ilmiy  yangiligi.Mineral  o'g'itlarning qishloq xo'jaligida, 

hosildorlikni oshirish maqsadida ishlatilishi tahlil qilindi,tuproq unumdorligini 

oshirish uchun biologik usullar,gumus qavatini barqaror ushlash taklif qilindi. 
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I. BOB.  MINERAL  O’G’ITLARNING  UMUMIY TAVSIFNOMASI 

I.1.MINERAL O’G’ITLAR VA ULARNING KLASSIFIKATSIYASI 

Mineral o'g'itlar -tarkibida o'simlikni rivojlanishi va tuproq unumdorligini 

oshirish uchun zarur bo'lgan element saqlovchi, barqaror va yuqori hosil olish 

maqsadida foydalanadigan tuzlar va boshqa anorganik, sanoat va qazilma 

mahsulotlardir.O'simlik to'qimalarining hosil bo'lishi, uning o'sishi va 

rivojlanishida 70 dan ortiq kimyoviy element ishtirok etadi. Ulardan eng 

asosiysi uglerod, kislorod vavodorod bo'lib, o'simlik quruq massasining 90 % ni 

tashkil etadi, 8—9%ini  azot fosfor, kaliy, magniy, oltingugurt, natriy, kalsiy 

tashkil etadi. Bu o'nta element makro-elementlar, qolgan 1—2 % i bor, temir, 

mis, marganes, rux, molibden, kobalt va boshqalar o'simliklarga juda kam 

miqdorda (0,001—0,0001%) kerak bo'lib,mikroelementlardeyiladi. 

O'simliklar bu elementlardan uglerod, kislorod va vodorodning ko'p qismini 

havo va suvdan olsa, qolganlarini tuproqdan oladi. O'simlik olgan 

elementlarining ko'pgina qismi tuproqqa qaytmaydi, hosil bilan olib chiqib 

ketiladi. Masalan, 1 tonna makkajo'xori 14 kg azot, 2,5 kg fosfor, 3,5 kg kaliy, 

1,5 kg oltingugurtni tuproqdan o'zi bilan birga olib ketadi. Tuproq 

elementlarining ancha qismi suv bilan yuvilib ketadi va tuproq komponentlari 

bilan o'zaro ta'sirlashib, o'simlik o'zlashtira olmaydigan holatga keladi. Natijada 

ekiladigan yerlarda o'simlik ozuqasi taqchilligi paydo bo'ladi, tuproq 

unumdorligi kamayib ketadi.Agar ana shu yo'qotilgan elemenetlar o'rni tuproqqa 

o'g'it solish bilan to'ldirib turilmasa, hosildorlik keskin kamayib ketadi. 

Shuning uchun ham o'g'it ishlab chiqarishga katta e'tibor berilib,uni 

ishlatish tufayli qishloq xo'jalik ekinlarining hosildorligini 50-60 % gacha 

oshirish mumkin bo'ladi. Masalan, sayyoramizda olinadigan oziq-ovqatning 

taxminan chorak qismi, paxtaning esa teng  yarmi faqat o'g'itlar evaziga 

olinmoqda. O'g'itlar tarkibidagi oziqa elementlari, ayniqsa, azot, o'simliklarni 

mineral oziqlanishida katta rol o'ynaydi. U oqsil va nuklein kislotalari tarkibiga 

kiradi.Azot o'simliklarda fotosintez jarayonini amalga oshiradigan modda — 
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xlorofill tarkibiga ham kiradi. Qaysiki, o'simliklar uning yordamida anorganik 

moddalardan organik moddalarni sintezlaydi. 

Kaliyo'simlikda kechadigan hayotiy jarayonlarni to'g'rilab turishda muhim 

rol o'ynaydi. U o'simlikda suv rejimini yaxshilaydi, uglevodlar hosil bo'lishi va 

moddalar almashinuvida ishtirok etadi. Quruq o'simlik poyasi tarkibida 4—5% 

gacha, barglarni yonishidan qolgan kul tarkibida 30—60% gacha kaliy bo'ladi. 

Mineral  o'g'itlar asosanqishloqxo'jaligida, 

hosildorliknioshirishmaqsadidaekinzorlarigasolishuchunishlatiladi. 

O'g'itishlatiladiganikkinchiasosiysohabukimyosanoatidir. Ayniqsa, 

natriyvakaliytuzlari, masalan, CI, KC1 lar. Soda, xloridkislota, potash, 

o'yuvchinatriy, o'yuvchikaliyishlabchiqarishuchunxomashyodir. Na2SO4 esa 

shisha, natriy sulfid, ftorid, kaliy va natriy dixromat, natriy fosfat ishlab 

chiqarishda xomashyo hisoblanadi. 

Tuproqda turli kimyoviy birikmalarning parchalanishi va murakkab o’zgarishi 

ruy beradi.Oqsillarning parchalanishi mikroorganizmlarning jonivorlar va 

o’simliklar tarkibidagi oqsillar proteaza fermentlari ishtirokida 

aminokislotalargacha parchalanadi, o’simlik qoldig’ida odatda 1% azot saqlanib, 

S/N  nisbati 0% gacha bo’lishi mumkin. Mono va disaxaridlarning o’zgarishi 

tirik o’simlik materiallari,ularning qoldiqlari va tushamalarida mono va 

disaxaridlar miqdori r foizdan, foizning undan bir ulushiga qadaro’zgarib 

turadi.Kraxmal gidrolizi amilaza fermentlari ishtirokida borib, o’simlik 

qoldiqlarining qaytao’zgarishi bilan kraxmal miqdori tez va keskin kamayishi 

mumkin. Sellyulozaning faqatgina 5% sellyuloza fermentlarini sintezlaydigan 

mikroorganizmlar tomonidan parchalanadi,chunki sellyuloza molekulalari 

pektin va mum qobig’i bilan o’ralgani uchun uning parchalanishi susayadi. 

Lipidlar oqsillar,qand va kraxmalga nisbatan sekinroq parchalanadi. 

Organikqoldiqlarni parchalaydigan zamburug’larning hujayralarida 20% gacha 

lipidlar bo’lganligidan, ular biomassasining ko’payishi bilan lipidlar miqdori 

ham oshadi. Aromatik birikmalar asosan zamburuglar ishtirokida parchalanadi. 

Masalan ligninning tarkibiy qismlariga parchalanishi oksido-reduktaza, liaza, 
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ekteraza, laktaza kabi fermentlar ta’sirida boradi. 

1.Minerallanish-murakkab organik birikmalarning oddiy moddalar (SOg,Ng9, 

NHg kabi) parchalanishi va sintezlanishi ro’y beradi. 

2.Gumusning hosil bo’lishi (gumifikatsiya) jarayonlari ro’y beradi. 

3.Tuproqqa tushadigan organikqoldiqlar, turli biokimyoviy va fizik-kimyoviy 

jarayonlar natijasida ularning asosiy qismi oxirgi mahsulotlari (SO2, N2O  va 

oddiy tuzlar)ga qadar oksidlanib minerallashadi,bir qismi esa murakkab 

o’zgarishlarga uchrab tuproqnig o’ziga xos gumusli moddalarini hosil qiladi. 

 

O’G’ITLARNING KLASSIFIKATSIYASI 

 

Organik o’g’itlar 

Anorganik (mineral) 

Kelib chiqishiga ko’ra 

Suyuq o’gitlar 

Qattiq o’g’itlar 

Agregat holatiga ko’ra 

O’g’itlar 

Tarkibiga ko’ra Ozuqa elementi turiga ko’ra 

Azotli 

Fosforli 

Kaliyli 

Aralash Murakkab Prolongirlangan 
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O'g'itlarkelibchiqishi, qo'llanishsohasi, tarkibi, 

xossalarivaolinishusullarigaqarabsinflargaajratiladi. Barchao'g'itlarikkiga: 

1)  bevosita (o'simliknioziqlanishiuchunishlatiladi); 

2)  bilvosita (tuproqnikimyoviymeliorizatsiyasi, pHnito'g'rilash 

uchunishlatiladi) o'g'itlargabo’linadi. 

 

 

 

O'g'itlarkelib chiqishiga qarab,mineral, organik, organo-mineral va 

bakterial o'g'itlargabo'linadi. Mineral o'g'itlar asosan mineral tuzlardir (ammo 

unga organik modda karbamidni ham kiritadilar). Organik o'g'itlarga go'ng, torf, 

yashil o'simliklar, kompost, najas va boshqalar kiradi. Bakterial o'g'itlar 

tarkibida tuproqda o'simlik o'zlashtira oladigan oziqa elementlarini to'plovchi 

mikroorganizmlar ushlaydi. Masalan, tuganak bakteriyalari nitrogenaza fermenti 

atmosfera azotini birikma holga o'tkazib to'playdi yoki organik birikmalarni 

parchalovchi fosfobakteriyalar organik birikmalar tarkibidagi fosforni o'simlik 

o'zlashtira oladigan holatga keltiradi. Yerimiz atmosferasida 4∙1015 tonna azot 

bor, ya'ni har 1 ga yerga havodagi 80 ming tonna azot to'g'ri keladi. Bu 1 ga 

yerga ekilgan o'simlik bilan chiqib ketadigan azot miqdoridan million marta ko'p 

O'G'ITLAR

BILVOSITA

(MELIORATSIYA)

BEVOSITA

(OZIQLANTIRIS

H)



14 

 

demakdir. Dukkakli o'simliklar tarkibida yashovchi azot bakteriyalari atmosfera 

azotini biriktirganda boradigan reaksiyani umumiy holda quyidagicha yozish 

mumkin: 

2N2+6H2O +3C+356 kJ = 4NH3+3CO2 

Shunday yo'l bilan 1 ga haydalgan yerdan yiliga 50 kg gacha bog'langan 

azot tushadi.Havoda chaqmoq chaqishi tufayli ham har yili 1 ga yerga 15 kg 

gacha azot tushadi. 

Mineral o'g'itlar tarkibga qarab fosforli, azotli, kaliyli, magniyli, borli va 

boshqa o'g'itlarga bo'linadi. Tarkibidagi oziqa elementning soniga qarab o'g'itlar 

ikkiga: oddiy yoki bir komponetli (tarkibida o'simlik o'zlashtiradigan bitta 

element ushlaydi) va kompleks (tarkibida ikkita va undan ortiq element 

ushlaydi) o'g'itlarga bo'linadi. 

Kompleks o'g'itlar murakkab va aralash o'g'itlarga bo'linadi. Murakkab 

o'g'itlar bitta kimyoviy birikma bo'lib tarkibida kamida ikkita va undan ortiq 

o'simlik o'zlashtiradigan element ushlaydi. Aralash o'g'it esa oddiy yoki 

murakkab o'g'itlarni bir-biriga mexanik "aralashtirish yo'li bilan olinadi.O'g'itlar 

tarkibida 33% dan ortiq ta'sir etuvchi modda saqlasa, konsentrlangan,60% dan 

ortiq saqlasa, yuqori konsentrlangandeyiladi. 

Mikroo'g'itlar o'simliklarning hosildorligini oshirish bilan bir qatorda, 

ularni kasalliklarga chidamliligini oshiradi. Mikroo'g'itlar o'simlik 

organizmidagi biokimyoviyjarayonlarni tezlashtiradi, fermentlar aktivligini 

oshiradi. Oqsil va nuklein kislotalar sintezi, vitaminlar, qand moddalari va 

kraxmal sintezini ko'paytiradi. Mikroo'g'itlar har 1 ga yerga 1 kg gacha solinadi. 

Agregat holatiga qarab o'g'itlar qattiq, suyuq va gazsimon bo'ladi. 

O'g'itlar erish darajasiga qarab, suvda eruvchi va tuproq kislotalarida 

eruvchi o'g'itlarga bo'linadi. Barcha azotli va kaliyli o'g'itlar suvda eruvchi 

o'g'itlarga kiradi. O'simliklar ularni tez o'zlashtiradi. Ammo ular tez tuproq 

suvlarida erib, yuvilib ketadi. Tuproq kislotalarida eruvchi o'g'itlarga ko'pchilik 

fosfatlar kiradi. Ular sekinlik bilan eriydigan holatlarga o'tadilar, biroq, tuproqda 

uzoq muddat saqlanadilar. 
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O'g'it solish nafaqat tuproqda o'simlik o'zlashtiradigan oziq moddalarni 

ko'paytiradi, balki uning fizik-kimyoviy va biologik xossalariga ham ta'sir etadi, 

tuproqning unumdorligini oshiradi. Solinadigan o'g'itning kislotali yoki 

ishqoriyligi tuproq muhitiga ta'sir etadi. Masalan, tuproqda sistemali ravishda 

(NH4)2SO4 vaNH4C1 kabi o'g'itlar solinsa, tuproq reaksiyasini kislotali qilib 

qo'yadi. Chunki o'simlik kationlarni o'zlashtiradi, natijada uning o'rniga vodorod 

ionlari ko'paydi (tuproq tarkibidagi suv hisobiga) va tuproqda erkin kislotalar 

(xlorid va sulfat kislotalari) to'planadi. Tuproqning pH i o'zgaradi. 

Aksincha NaNO3 kabi o'g'itlar ko'p solinsa, tuproqda OH- ionlari to'planadi. 

Tuproq reaksiyasi ishqoriy bo'lib qoladi. 

Mineral o'g'it saqlanganda bir-biriga yopishib toshga aylanib qolmasligi 

kerak, namni o'ziga tortib olmasligi kam gidroskopik bo'lishi, tuproqqa solganda 

sochilib ketish xossasiga ega bo'lishi kerak. Shuning uchun ham qattiq o'g'itlar 

uch xilda: kukunsimon (zarrachalarning kattaligi 1 mm dan kichik), kristall 

(kristallarning kattaligi 0,5mm dan katta), donador — sharcha shaklida 

(sharchalarning kattaligi 1 mm dan katta) ishlab chiqariladi. 

Keyingi yillarda o'g'itlarning tarkibidagi o'simlik o'zlashtiradigan oziqa 

elementlari tuproqqa erib o'tish tezligini to'g'rilash, ya'ni uzoq vaqt mobaynida 

ozuqa elementlarini bir me'yorda tuproqqa o'tib turishini ta'minlash hamda uni 

ta'sir samarasini oshirish muammosiga katta e'tiborberilmoqda. Masalan, 1985- 

yildan boshlab Rossiyada yangi tur konsentrlangan o'g'it Rost-1 ishlab 

chiqarilmoqda. Uning tarkibi azot, fosfor, kaliy, magniy (1:1:1:0,1) nisbatda 

makro- va bor, rux, molibden, mis mikroelementlaridan iboratdir. Shuningdek, 

Stimul-1 ishlab chiqarilmoqda. Bu xlorsiz kompleks o'g'it bo'lib, tarkibidaN, P, 

K, Mg (1:1:1:0,1) nisbatda makro- va bor, mis, marganes, rux, molibden, 

mikroelementlarini saqlaydi. 

Kelajakda istiqbolli yuqori konsentratsiyali kompleks o'g'itlardan yana biri 

triamidfosforil-fosfortriamid oksididir. PO(NH2)3(44,l% N2, 74,06% P2O5) 

diamido — va monoamidofosfatlari orqali ammoniy ortofosfat 

gidrolizlanganligi uchun ham uzoq muddatda va sekinlik bilan ta'sir etadi. Har 
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qanday suvda eruvchi moddani tuproq eritmasiga sekinlik bilan o'tishini 

ta'minlash o'g'it dokachalari sirtini yuqori molekular moddalar bilan qoplash 

orqali amalga oshirilishi mumkjn. O'g'itlarni kapsulalash ishlari yaxshi natijalar 

bermoqda. Bunda suvda yaxshi eruvchi o'g'it donachalari, ustidan suvda sekin 

eruvchi o'g'it bilan qoplanadi, qoplama qavatning qalinligi, g'ovakliligiga qarab 

o'g'itning tuproq eritmasiga o'tish tezligi har xil bo'ladi. 

Hozirda N2:P2O5:K2O- 10:34:10 markali suyuq kompleksli o'g'itlar (SKO') 

olish tez rivojlandi. Tuproqning ichki qavatidagi oziq moddalarni yomg'ir va 

sug'orish suvlarida yuvilib ketmasligi uchun uzoq muddatda, sekin-asta ta'sir 

etuvchi fosfatli o’g'itlardan — superfos, azotli o'g'itlardan-ureoform yoki 

mochivi-noformaldegidli o'g'itlar (MFO’), shuningdek, mochivinoformaldegidli 

birikmalar hamda ammofos asosidagi polimer o'g'itlar sanoat miqyosida ishlab 

chiqarila boshlanadi: 

Ammoniy polifosfat — (NH4)nH2PnO3n+l 

Karbamid polifosfat - [CO(NH4)2HPO3] 

Kaliy polifosfat - (KPO3)n 

Kalsiy polifosfat - Ca(PO3)n 

va boshqa fosfatlar olish istiqbollidir. 

O'g'itlarning sifati asosan uning tarkibida o'simlik o'zlashtira oladigan holatda 

qancha ta'sir etuvchi modda saqlashligi bilan aniqlanadi. Masalan, azotli 

o'g'itlarda N2 fosforli o'g'itlarda P2O5, kaliyli o'g'itlarda K2O ning miqdori bilan 

aniqlanadi. 

MDHda 70 xildan ortiqroq mineral o'g'itlar ishlab chiqariladi.Keng tarqalgan 

o'g'itlar tarkibiga qarab guruhlarga ajratilgan (1- jadval ilovaga qarang). 

Mineral o'g'itlarning turli-tumanligi sababli o'g'itlarni olishda ikki usul keng 

qo'llaniladi. 

1. Mineral ashyoni yoki shixtani (kuydirishga mo'ljallangan aralashma) 

termik yoki termokimyoviy ishlov berish usuli. 

2. Kimyoviy ishlov berish, eritish va kristallash yo'li bilan moddani ajratish 

usuli. 
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I.2 AZOTLI O`GITLARNING TUPROQ UNUMDORLIGI VA O`SIMLIK 

HOSILDORLIGIGA TA’SIRI 

Nitrаtlаr tаrkibidаgi аzоtni o’simliklаr NO3аniоni shаklidа o’zlаshtirаdi, so’ngrа 

u bаrg to’qimаlаridа NH3 gаchа qаytаrilаdi.Nitrаtlаrni аmmiаkgаchа qаytаrilishi 

nitrаt vа nitrаtrеktоzа, gipоnitritrеkduktаzа vа girоsilаmin rеduktаzа fеrmеntlаri 

оrqаli аmаlgаоshirilаdi. Аzоt оqsil tаrkibigа kirishidаn аvvаl, murаkkаb 

o’zgаrish jarayonlаri ro’y bеrаdi. Аmmiаkni аssimilyatsiyasi qаtоr оrgаnik 

birikmаlаri nаtijаsidа yuz bеrаdi. Bungа glyuktаmin vааskоrbin kislоtаlаrini 

misоl kеltirish mumkin. 

 O’simliklаr tоmоnidаn оrgаnik birikmаlаrdаgi аzоtni o’zlаshtirish nаfаqаt 

nаzаriy, bаlki kаttааmаliy аhаmiyatgа egа. Mа’lumki, tuprоqdа ko’p miqdоrdа 

pаrchаlаngаn o’simlik, hаyvоn vа mikrооrgаnizmаlаr qоldiqlаri bo’lаdi. 

Ulаrning tаrkibidа mа’lum miqdоrdааzоt bo’lаdi. Аyniqsа, ko’p miqdоrdаgi 

аzоt gumus tаrkibidа bo’lаdi. 

 O’simliklаr tuprоqdаgi аzоtli аnоrgаnik birikmаlаr tаrkibidаgi аzоtni 

bеmаlоl  o’zlаshtirgаni hоldаоqsil mоlеkulаlаri tаrkibidаgi аzоtni bеvоsitа 

o’zlаshtirаоlmаydi. Shungа ko’rа, o’simliklаrning оqsil tаrkibidаgi аzоtni 

o’zlаshtirishlаri uchun оqsil pаrchаlаnib minеrаllаshishi zаrur. O’zidааzоt 

sаqlоvchi vааyniqsаоqsilli birkmаlаr tuprоqdа yashоvchi chirituvchi 

bаktеriyalаr vа bоshqа mikrоorgаnizmlаr tа’siridа kuchli o’zgаrishlаrgа uchrаb 

minеrаllаshаdi.  

 O’simlik fоydаlаnаоlаdigаn оrgаnik birikmаlаrdаn mоchеvinа 

(CО(NH2)2), bаrchа mаmlаkаtlаridааzоtli o’g’itlаr sifаtilа kеng qo’lаnilmоqdа. 

 Аzоt аtmоsfеrаdа ko’p miqdоrdа (hаvоdа 80%) bo’lаdi. Hisоb-kitоblаr 1 

gеktаrdаgi  аtmоsfеrа qаtlаmidа 80 t аzоt bоrligini ko’rsаtаdi. O’simlik аtrоfidа 

shunchа miqdоrdаgi аzоt bo’lа turib, ungааzоt yеtishmаydi. Buning sаbаbi 

ko’pchilik o’simliklаr аzоtni аtmоsfеrаdаn fоydаlаnаоlmаydi.  

 Аtmоsfеrааzоti аtmоsfеrаdаgi elеktr rаzryadi vа dukkаkli ekinlаr vа 

tuprоqdа erkin yashоvchi mikrооrgаnizmlаr аzоtni fiksаtsiya qilinishi nаtijаsidа 

fоydаli hоlаtgа o’tаdi. 
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 Аtmоsfеrаdаgi elеktr rаzryadlаr nаtijаsidааzоtning nitrаt vааmmоniy 

birikkаn shаkllаri pаydо bo’lаdi vааtmоsfеrа yog’ingаrchiliklаri bilаn tushаdi. 

Аzоtning bundаy tushishi miqdоri kаm. 

 Аtmоsfеrааzоtini biriktirishidаgi muhim оmil, bu ildizidа tugunаk 

bаktеriyalаr yashоvchi dukkаkli ekinlаrdir. Ulаr dukkаkli ekinlаr simbiоzidа 

hаvоdаn аzоtni yig’аdi. Ko’pginа tаjribаlаrning mа’lumоtichа bеdа 1 

gеktаrdа300 kg gаchааzоt yig’аdi. 

 O’simlik uchun аzоtning ikkinchi mаnbаi tuprоq hisоblаnаdi.  Аmmо, 

tuprоqdааzоt ko’pchilik hоllаrdа o’simlik uchun fоydаsiz hоlаtdа bo’lаdi. 

Tuprоqdаgi аzоtni fоydаsiz hоlаtdаn o’simlik uchun fоydаli hоlаtgа o’tishi 

nitrifikаtsiya jаrаyoni tufаyli yuz bеrаdi. Bu jаrаyon ikki bоsqichdа o’tаdi. 

Birinchi bоsqichdа Nitrosomonas mikrооrgаnizmi аmmiаkni nitrаt kislоtаgаchа 

quyidаgi sхеmа bo’yichаоksidlаydi.   

2NH3 + 3O2 =2HNO2 +2H2O 

 Bu jаrаyonning ikinchi bоsqichi Nitrobakter mikrооrgаnizmlаr yordаmidа 

nitrit kislоtаni nitrаt kislоtаgаchаоksidlаsh оrqаli аmаlgаоshirilаdi. Shundаy 

qilib, tuprоqdаgi оrgаnik mоddаlаrning chirishi nаtijаsidааmmiаk pаydо bo’lаdi 

vа kеyinchаlik nitrаtlаrgааylаnаdi. Bu jаrаyon intеnsiv o’tishi  uchun tuprоq 

оptimаl nаmligi vа hаrоrаt zаrur bo’lаdi. Nitrifikаtsiya uchun оptimаl hаrоrаt 

28-38аtrоfidа, tuprоq оptimаl nаmligi tuprоq to’lа nаm sig’imigа nisbаtаn 40-

70 % hisоblаnаdi. 

 Tuprоqqа hаvоdаn аzоt tushishi bilаn uning yo’qоlishi hаm bоr. 

Bungаоrgаnik mоdddаlаr chirishi nаtijаsidааzоtning bug’lаnishi kirаdi. Ikkinchi 

yo’qоlish mаnbаi-dеnitrifikаtsiya jаrаyonidir, bungаоksidlаngаn аzоt erkin 

аzоtgааylаnаdi. Lеkin аzоtning eng аsоsiy chiqib kеtishi fоydаli аzоtning  

o’simlik hоsili bilаn chiqib kеtishi hisоblаnаdi. Mаsаlаn 30 ts pахtа hоsili 

yеtishtirish uchun 150-160  kg/gа, 20-25 s/gа bug’dоy hоsili uchun 60-70 

kg/gааzоt tuprоqdаn chiqib kеtаdi. Аzоt еtishmаsligini o’g’itlаr qo’llаsh bilаn 

qоplаnаdi. 
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Аzоtning аsоsiy qismi tuprоqdаоrgаnik birikmаlаr shаklidа, ya’ni qishlоq 

хo’jаligi o’simliklаri uchun yarоqsiz shаkldа uchrаydi. Tuprоqdаn o’simliklаr 

tоmоnidаn оzuqа mоddаlаrini оlib chiqib kеtishi hоsildоrlikni оrtib bоrishi bilаn 

ko’pаyib bоrаdi. Аlbаttа o’simlikning bundаy tаlаbini tuprоqning tаbiiy 

unumdоrligi hisоbigа qоndirish mumkin emаs. Buning uchun аnchа miqdоrdа  

minеrаl vаоrgаnik o’g’itlаr sоlish kеrаk. 

 Аzоti bo’lgаn tuzlаr kоni judа kаmdir. Eng yirik sеlitrа kоni Chilidа 

jоylаshgаn. Chili sеlitrаsi zаhirаsi chеklаngаn vааzоtli o’g’itlаr bilаn dunyo 

qishlоq хo’jаligi tаlаbini qоndirаоlmаydi. Hоzirgi vаqtdа turli mаmlаkаtlаrdа 

qishlоq хo’jаligini аzоtli o’g’itlаrgа bo’lgаn tаlаbini sintеtik аzоt ishlаb chiqish 

bilаn qоndirilmоqdа. Аzоtli o’g’itlаr uchtааsоsiy usul bilаn оlinаdi. 

 1. Аzоtni kislоrоd bilаn hаvоni оlоv оrqаli o’tkаzish bilаn biriktirish 

(hаrоrаt 30000аtrоfidа) bundа  NO   NO2   vа HNO2 gаchаоksidlаydi. Bundаy 

usul bilаn аzоtli o’g’itlаr оlish ko’p enеrgiya  tаlаb qilаdi, shuning uchun bu usul 

ishlаb chiqаrishdа qo’llаnilmаydi. 

 2. Аzоtni yuqоri bоsimdа(200dаn 1000gаchа) 600-7000  hаrоrаtdа vа 

kаtаlizаtоrlаr ishtirоkidа vоdоrоd bilаn biriktirish. Bu usul bilаn minеrаl аzоtli 

o’g’itlаr оlish eng  ishоnchli vа kеng qo’llаnilаdigаn usul. 

 3. Ammiаkli o’g’itlаr kоks pеchlаridаn, zаvоd gаz tоzаlаsh qurilmаlаridаn 

chiqаyotgаn gаzlаrdааmmiаk ishlаb оlinаdi. 

 Аzоtli o’g’itlаr quyidаgi guruhlаrgа bo’linаdi: 

 -nitrаtli o’g’itlаr (sеlitrа), аzоt nitrаtlаr shаkldа  bo’lаdi. 

 -аmmоniyli vааmmiаkli (qаttiq vа suyuq) shаkldа bo’lаdi. 

 -аmmоniy nitrаtli o’g’itlаr, bundааzоt аmmоniyli vа nitrаtli shаkldа 

uchrаydi (аmmiаkli sеlitrа). 

 -аmidli, bundааzоt аmid shаkldа bo’lаdi (kаrbаmid),mоchеvinа 

vааmmiаkli sеlitrа suvdа eritilаdi. 
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 Nitrаtli o’g’itlаrgа - nаtriyli vа kаltsiyli sеlitrа kirаdi, ya’ni аzоt fаqаt 

nitrаt shаklidа uchrаydi. Sintеtik nаtriyli sеlitrааmmiаkdаn аzоtli kislоtа ishlаb 

chiqishdа ikkinchi dаrаjаli mаhsulоt sifаtidаоlinаdi. 

 Tехnik sintеtik nаtriyli sеlitrа tаrkibidа NO3  97-98% bo’lаdi. U suvdа 

yaхshi eriydi. Shuning uchun hаm tuprоqqа sоlingаndа u tеzdа eriydi vа 

o’simlik tоmоnidаn tеz o’zlаshtirilаdi. Tuprоq singdirish kоmplеksi bilаn o’zаrо 

tа’siri nаtijаsidа quyidаgi sхеmа bo’yichа kаtiоnlаr аlmаshinishi ro’y bеrаdi: 

(tuprоq) Ca + 2NaNO3= (tuprоq)Na + Ca (NO3)2 

   NaNO3 аniоni tuprоqqа singmаydi vа kаpillyar hаmdа grаvitаtsiоn suv 

bilаn erkin siljiydi. Shuning uchun nitrаtli o’g’itlаrni kuzdа vа sug’оrishlаr 

оldidаn sоlish tаvsiya etilmаydi, chunki yuvilishdааzоt yo’qоlishi mumkin.

 Nаtriy nitrаtni uzоq vаqt qo’llаsh tuprоqning fizik хоssаlаrigа tа’sir qilishi 

mumkin: nаtriy tа’siridа tuprоq sho’rtоblаnishi mumkin, bu esа tuprоq 

strukturаsini, suv vа hаvохоssаlаrini yomоn bo’lishigаоlib kеlаdi.Nаtriyli 

sеlitrаning nоqulаy хоssаlаrigа uning yuqоri gigrоskоpikligidir, buning 

nаtijаsidа sаqlаsh vаqtidа kеsаkchа shаkligа kirib qоlаdi. 

 Kаlsiyli sеlitrа tаrkibidа 11,8% аzоt bo’lib, bu o’g’it suvdа judа tеz eriydi, 

yuqоri gigrоskоpik xarakterga ega. Uni suv o’tkаzmаydigаn idishdа tаshish vа 

quruq jоydа sаqlаsh lоzim. Kаl’tsiyli sеlitrа fiziоlоgik ishqоriylikkа egа, 

NITRАTLI 
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АMMОNIYLI 
VА 

АMMIАKLI 

АMMОNIY 
NITRАTLI 
O’G’ITLАR
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shuning uchun uni kislоtаli tuprоqlаrgа sоlish tаvsiya etilаdi. 

 Аmmоniy sulfаti tаrkibidа 20,5% аzоt bоr. U оq kristаll kukun 

ko’rinishidа bo’lib, gigrоskоpikligi kаm, quruq hоldа yaхshi fizik 

хususiyatlаrigа egа. 

 Tuprоq singdirish kоmplеksi bilаn o’zаrо rеktsiyagа kirishаdi: (tuprоq)  

Ca +(NH4) =  (tuprоq)NH4 + Ca SO4 

      NH4 Аmmоniy sul’fаtning аsоsiy fаrq qiluvchi хususiyati undаgi аzоt 

(аmmiаkli) nitrаtlаrdаn fаrqli rаvishdа tuprоqqа singаdi vа suv bilаn yuvilib 

kеtishi kаm. Shuning uchun аmmоniy sulfаtni tuprоqqа kuzdа hаm sоlish 

mumkin. 

 Аmmоniy sul’fаt tipik fiziоlоgik kislоtаli tuzdir. Shuning uchun bu 

o’g’itni kаrbоnаtli tuprоqlаrgа qo’llаsh yaхshi sаmаrа bеrаdi. 

 Аmmоniy хlоrid tаrkibidа 24-25% аzоt bоr. U mаydа kristаll оq rаngli 

kukun. Sоdа ishlаb chiqаrishdа uni ikkinchi dаrаjаli mаhsulоt sifаtidаоlish 

mumkin: 

NH3 + CO2 + NaCl +H2O =NaHCO3 + NH4 Cl 

 Tuprоq singdirish kоmplеksi bilаn o’zаrо tа’siri nаtijаsidааmmоniy 

singdirish kоmplеksi bilаn o’rin аlmаshаdi, хlоr esа tuprоqdаgi to’yingаn аsоs 

bilаn birikаdi. 

 Аmmоniy xloridda хlоr miqdоri ko’p, shuning uchun uni kuzdа sоlish 

tаvsiya etilаdi, bundахlоrni o’simlik ildiz tizimi оldidаn аtmоsfеrа 

yog’ingаrchiliklаri vаоqаvа suvlаr bilаn chiqib kеtishi hisоbigаоlinаdi. 

 Аmmiаkli nitrаtli o’g’itlаrga ammiаkli sеlitrа kiradi.Аmmоniy nitrаt 

аzоtli kislоtа bilаn аmmiаkning tа’sirlаnishi yo’li bilаn оlinаdi: 

NNO3 + NH3 = NH4NO3 

 Аmmiаkli sеlitrа 35% аzоti bоr. U suvdа yaхshi eriydi. O’g’itning аniоnli 

qismi (NO3) tuprоq eritmаsidа qоlаdi vа kаpillyar vа grаvitаtsiоn suv bilаn birgа  

hаrаkаtlаnаdi, аmmоniy kаtiоni NH4
+  tuprоq singdirish kоmplеksi bilаn 

аlmаshinish rеаktsiyasigа kirishаdi. 
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 Аmmiаkli sеlitrа bаrchа tuprоqlаrdа vа bаrchа ekinlаr uchun yarоqlidir. U 

fiziоlоgik kislоtаli o’g’it, lеkin аmmоniy sul’fаtgа qаrаgаndааnchа pаst,uning 

tаshqi ko’rinishi ishlаb chiqаrish usuligа bоg’liq. Аmmiаkli sеlitrаyuqоri 

gigrоskоpiklik хususiyatigа egа bo’lib, uni sаqlаshdaаhаmiyat bеrish lоzim. 

 Sul’fаt nitrаt аmmоniy, bu tuz (NH4)SO4    2NH4NO3аmmоniy sulfаt 

bilаn (NH4)2SO4  bilаn аrаlаshmаsidir. O’g’it tаrkibidа 25-27% аzоt bоr, undаn 

18-19% аmmiаk ko’rinishidа vааtigi 7-8 % nitrаt ko’rinishidаdir, o’g’it kаm 

gigrоskоpik, o’simlik vа tuprоqqа o’zining tа’siri bo’yichааmmiаkli sеlitrаdаn 

ko’rааmmоniy sulfаtgа yaqinrоqdir. 

 Kаltsiy siаnаmid CaCN2 ni оlish аzоtgа kаltsiy kаrbоnаtni yuqоri 

hаrоrаtdа biriktirish bilаn оlinаdi. Bu jаrаyon аnchа murаkkаbdir.  Uni 

quyidаgichа sхеmа bilаn ifоdаlаsh mumkin: 

 CaC2 + N2 = CaCN2 + C 

 Mоchеvinа yoki kаrbаmid CO(NH2)2 dа 45-46%  аzоt bo’lib, uni 

аmmiаkdаn vа uglеkislоtаlаrdа yuqоri hаrоrаt vа bоsimdа tаyyorlаnаdi. 

Tаrkibidаgi аzоt аmid shаklidа, suvdа yaхshi eriydi. Lеkin gigrоskоpikligi 

unchаlik yuqоri emаs, chunki yuqоri hаrоrаtdа gigrоskоpikligi pаsаyib, 

sоchiluvchаnligi yaхshi. Bаrchааgrоtехnikа usullаri  vа muddаtlаridа ishlаtilishi 

mumkin.  

Mоchеvinа fаrmаl’dеgidli o’g’itlаr. Nitrаtli vааmmiаkli o’g’itlаr suvdа 

butunlаy eruvchаndir. Ulаrning suvdа yuvilish vа hаvоdа uchib kеtishi tеz 

bo’lishi ulаrning ko’p isrоf bo’lishigаоlib kеlаdi. Bu kаmchiliklаrni bаrtаrаf 

qilish mаqsаdidа kеyingi yillаrdа erimаydigаn yoki kuchsiz eriydigаn o’g’itlаr 

tаyyorlаnmоqdа. Qаttiq аzоtli o’g’itlаrni ishlаb chiqishdа ko’p miqdоrdа elеktr 

enеrgiyasi sаrflаnаdi. Suyuq аzоtli o’g’itlаr tаyyorlаsh uchun esа nisbаtаn kаm 

hаrаjаt tаlаb qilinаdi.Suyuq аzоtli o’g’itlаr sifаtidа suvsiz аmmiаk, suvli аmmiаk 

yoki аmmiаkli suv vааmmikаtlаrdаn fоydаlаnilаdi. Suvsiz аmmiаk 

tаrkibidа 82,3% аzоt bоr. Оdаtdаgi hаrоrаtdа suvsiz аmmiаk gаzsimоn. 

 Аmmiаkli suv-NH4OH аmmiаkning suvdаgi eritmаsi bo’lib, rаngsiz 

suyuqlik. Quruq tuprоqlаrdааzоtning bug’lаnib yo’qоlishini оldini оlish uchun 
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uni tuprоqqа kаmidа 12-15 sm chuqurlikdа sоlinаdi. Hаmmа tuprоqlаrdа, jаmiki 

ekinlаr uchun sоlinаdi. 

 Аmmikаtlаr аmmiаkli vа kаlsiyli sеlitrа  yoki mоchеvinаni аmmiаkdаgi 

eritmаsidir. Uning miqdоri аmmiаkdа qаysi eritilgаnigа bоg’liq bo’lib 30-53% 

gаchа.Suyuq аmmiаkli o’g’itlаrni tаshishdахаvfsizlik qоidаlаrigа qаt’iy аmаl 

qilish lоzim. 

 O’rtаОsiyoning sug’оrilаdigаn dеhqоnchilik shаrоitidааzоtning аmmiаkli 

vааmid shаkli nitrаt shаklidаn ustunlik qilаdi. Ekin turlаrigа ko’rа hаm 

o’g’itlаrni qo’llаsh sаmаrаdоrligi fаrqlаnаdi. Mаsаlаn, g’o’zа hоsildоrligi sulfаt 

аmmоniy vа mоchеvinаdа nаtriyli vааmmiаkli sеlitrаdаn ko’rа ko’prоq bo’lishi 

аniqlаngаn. Shuningdеk, qаnd lаvlаgidа nаtriyli sеlitrа vа kаl’tsiy siаnаmid 

аmmiаkli sеlitrа vааmmоniy sul’fаtdаn ko’rа sаmаrаli ekаnligi ko’rsаtilgаn. 

I.3.FOSFORLI  O`GITLARNING TUPROQ UNUMDORLIGI VA 

O`SIMLIK HOSILDORLIGIGA TA’SIRI 

Fоsfоr 1669 yildааlkimyogаr G. Brаnd tomonidan kashf qilinib,bu elеmеntning 

nоmlаnishi grеkchа “fоs”-yorug’lik vа “fоrоs”-tаshuvchi (yorug’lik tаshuvchi) 

so’zlаridаn kеlib chiqqаn. Fosforo'simliklarning nafas olishi va 

ko'payishida katta rol o'ynab, fermentlar, vitaminlarning  tarkibiga kiradi. Nasliy 

belgilarni saqlovchi va nasldan-naslga o'tkazuvchi xromosomalar 

nukleoproteidlardan tashkil topgan bo'ladi. Fosfor donli ekinlarning don 

miqdorining ko'p bo'lishida asosiy rol o'ynaydi. U o'simliklarni sovuqqa, 

qurg'oqchilikka chidamlligini oshiradi va asosiy moddalarni ko'payishiga ijobiy 

ta'sir qiladi. Masalan, kartoshkada kraxmalni, qand lavlagida saxarozani 

ortishiga olib keladi. 

Fоsfоr tаbiаtdааnchа kеng tаrqаlgаn bo’lib, u yеr qоbig’ining  tахminаn 0,12 

fоizini tаshkil etаdi. O’simlikkа fоsfоrning zаrurligini birinchi bo’lib Yu. 

Libiхаniqlаgаn. Shuningdеk, u fоsfоrli o’g’itlаrni оlish-supеrfоsfаtni оlish 

usulini suyakni sul’fаt kislоtа bilаn ishlаshni tаklif etgаn.Fоsfоr kislоtаsi 

bo’lmаgаn shаrоitdа birоrtа tirik hujаyrа hаyot kеchirаоlmаydi. 

Hujаyrаyadrоsidаgi eng аhаmiyatli mоddа nuklеоprtоidlаr o’z tаrkibidа  fоsfоr 
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kislоtаsini sаqlаydi. Nuklеоprtоidlаr оqsilning nuklеin kislаtаsi bilаn 

qo’shilmаsidir. Dеmаk fоsfоr o’simliklаrning оrgаnik vа minеrаl mоddаlаri 

tаrkibidа bo’lаdi.  O’simlik tаrkibidаgi оrgаnik birikmаlаr fоsfоtidlаr vа fitin 

hаm fоsfоr  sаqlаydilаr.  

 Fоsfоtidlаr o’zlаrining fizik vа kimyoviy хоssаlаri bilаn mоylаrgа 

o’хshаydi vа ulаr tаrkibidа fоsfоr, аzоt yoki fаqаt fоsfоr bоrligi bilаn fаrq qilаdi. 

Fоsfаtidlаr o’simlikning hаmmа qismidа mаvjud bo’lib, ulаr prоtоplаzmа 

strukturаlаrini hоsil qilishdа ishtirоk etаdilаr. Fоsfоtidlаr guruhining аsоsiy 

vаkili lеtsitin bo’lib, u hujаyrаlаrning sitоplаzmаsidа uchrаydi vааsоsаn 

urug’lаrdа to’plаnаdi. 

          Fitin o’simlikning yosh оrgаn vа to’qimаlаridа, аsоsаn urug’lаridа 

ko’prоq bo’lаdi. Chigit tаrkibidа 1,13-2,64% fitin bоrligi аniqlаngаn. Fitin оsоn 

gidrоzlаnib, fоsfоr kislоtаsini оziq qilishi mumkin. 

 Fоsfоr yеtishmаgаn tаqdirdа  o’simlikdа mаvjud bo’lgаn bаrchа 

jаrаyonlаrni fоtоsintеz vа nаfаs оlish mоddааlmаshinuv hоdisаlаri buzilаdi.          

O’simlikdаgi оrgаnik  mоddаlаr tаrkibidа fоsfоrdаn tаshqаri оrgаnik fоsfаtlаr 

hаm bo’lаdi. Аgаr o’simlik fоsfоr bilаn ko’p miqdоrdа tа’minlаngаn bo’lsа, 

uning tаrkibidаgi аnоrgаnik fоsfоr ko’pаyib kеtаdi. Hаmmа tirik 

mаvjudоtlаrning оrgаnizmidааzоt mоddаlаrining аlmаshuvidа fоsfоr 

kislоtаsining аhаmiyati bоr. Bu esа o’simliklаrni оziqlаntirishdааzоt bilаn 

fоsfоrning nisbаti mа’lum miqdоrdа bo’lishi kеrаkligini ko’rsаtаdi. Аgаr mаnа 

shu nisbаtdа fоsfоr yеtаrli bo’lmаsа, o’simlikdа mоddааlmаshinuv jаrаyoni 

kеskin buzilаdi.  Dеmаk, fоsfоr o’simlik hаyotidаgi judа ko’p biоlоgik 

jаrаyonlаrdа bеvоsitа ishtirоk etаdi. 

 Fоsfоrli o’g’itlаr sоlingаndа, bu o’g’itlаr sоlinmаgаn yеrlаrdа o’stirilgаn 

o’simliklаr 5-7 kun ertа pishishi, hоsilning sifаti yaхshi bo’lishi аniqlаngаn. 

          O’zbеkistоnning sug’оrilаdigаn tuprоqlаrdаgi  fоsfоrning umumiy 

miqdоri bоshqа yеrdаgi tuprоqlаrgа nisbаtаn ko’pdir. Fоsfоr bizning tuprоqlаrdа 

0,1-0,3% miqdоrdа tаshkil qilаdi. Lеkin bu fоsfоrning аsоsiy qismi 

suvdаerimаydigаn vа o’simlik o’zlаshtirаоlmаydigаn hоldir. O’simliklаr оsоn 
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o’zlаshtirаdigаn vа o’zlаshtirаоlmаydigаn fоsfоrlаrning bir-birigа nisbаti bizdа 

judа kаttаdir . 

 Bo’z tuprоqlаrning fоsfоrni kimyoviy bоg’lаsh qоbiliyatlаri kаttаdir. Shu 

tufаyli  yеrgа bеrilgаn fоsfоr o’g’itining ko’p qismi tuprоq zаrrаchаlаrigа 

yopishib, birikаdi vа o’simlik o’zlаshtirаоlmаydigаn hоlgааylаnаdi. Kаrbоnаt 

tuprоqlаrning fоsfоrni o’zlаshtirib, biriktirib оlish qоbiliyati yuqоri bo’lgаnligi 

tufаyli tuprоqlаrimizning  hаrаkаtchаn fоsfоrgа bоy emаsligidаn dаlоlаt bеrаdi. 

 Tuprоqqа sоlingаn fоsfоrning o’zgаrishi vа kimyoviy bоg’lаnish 

jаrаyonlаri hаydоv qаtlаmi оstidа jаdаllаshib bоrаdi. Hаydоv qаtlаmidа esа 

biоlоgik jаrаyonlаr tufаyli  fоsfоr biоkimyoviy o’zgаrishlаrdа qаtnаshаdi. Bo’z 

tuprоqlаrdа kаltsiy fоsfаtning hоsil bo’lishi 64-74%ni tаshkil qilаdi. 

 Tuprоq tаrkibidаgi fоsfоr miqdоrining o’zgаrishidаоrgаnik fоsfоr 

mаvjudligi hаm muhim аhаmiyatgа egаdir. O’rtаОsiyoning bo’z vаo’tloq 

tuprоqlаri tаrkibidаоrgаnik fоsfоtlаr miqdоri 8 -11% gаchаеtаdi. Tаbiiy 

shаrоitdа o’simlik uchun fоsfоr аsоsiy mаnbаi ftоfоsfоr kislоtаsi tuzlаri 

hisоblаnаdi. Pirоfоsfаt gidrоpizdаn so’ng o’simlik uchun fоydаli hоlgа o’tishi 

mumkin. Mеtоfоsfаtlаr gidrоpizsiz hаm o’zlаshtirilish mumkun. 

 O’simliklаr uchun оsоn o’zlаshtirilаdigаn fоsfоrlаr ulаrning umumiy 

miqdоridаn 1-2 fоizni tаshkil kilаdi. Shuning uchun tuprоqdаgi o’simliklаr оsоn 

o’zlаshtiruvchi fоsfоrli minеrаl o’g’itlаr ishlаtilаdi. O’simliklаr uchun оsоn 

o’zlаshtiruvchi bo’lib, оrtоfоsfоr kislоtаsining kаltsiy, mаgniy, kаliy vааmmоniy 

tuzlаri hisоblаnаdi. Ulаrdаgi fоsfоr, fоsfаt kislоtа qiyofаsidа bo’lаdi. 

 Tuprоqqа sоlingаn fоsfоrli o’g’itlаrning fаqаt 20 fоizi pахtа hоsilini 

vujudgа kеlishigа  sаrflаnаdi, qоlgаn 80% tuprоq zаrrаchаlаrigа yopishib, shu 

yеrdа to’plаnаdi, o’simlik qiyin o’zlаshtirаdigаn shаklgааylаnаdi. 

 Tuprоqdаgi yig’ilgаn fоsfоtlаrni o’simlikkа fоydаli shаklgааylаntirish 

mаsаlаsidа bir qаnchа ilmiy tаdqiqоtlаr o’tkаzilgаn. Tuprоqdаgi fоsfоrgа tа’sir 

kursаtishi mаqsаdidа biоlоgik vа kimyoviy vоsitаlаrdаn ko’plаb fоydаlаnish 

mumkin. Tuprоqdаgi yig’ilgаn fоsfоrlаrdаn biоlоgik usul bilаn fоydаlаnish 

uchun оrаliq ekinlаr ekib, ulаr ko’k  o’g’itlаr sifаtidа hаydаb yubоrish mаqsаdgа  
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muvоfiqdir. Оrаliq ekinlаr ildizidаn nоrdоn mоddаlаr chiqаrib, tuprоqdаgi qiyin 

eruvchi fоsfаtlаrni eritib, g’o’zа ildizi o’zlаshtirishi mumkin hоlgа kеltirаdilаr. 

 Bundаy оrаliq ekinlаr sifаtidа rаngo’t, jаvdаr vа rаps tаnlаb оlishi 

mumkin. Rаps o’simligi оrаliq ekin sifаtidа kаltsiy elеmеntigа tаlаbchаndir. U 

o’zi bilаn kаl’tsiyni оlib kеtаdi. Shu tufаyli rаps bizning kаrbоnаtli 

tuprоqlаrimizdа yaхshi o’sаdi hаmdа ildizidаn chiqqаn suyuqliklаri bilаn kаltsiy 

birikmаlаri eritаdi. 

 Tuprоqdаgi kаm eruvchi fоsfоrgа tа’siri bo’yichааmmоniy sulfаti 

sаmаrаdоr hisоblаnаdi. Tuprоqdаgi hаrаkаtchаn fоsfоr miqdоrini ko’pаytirishdа 

vа umumiy tuprоq unumdоrligini оshirishdа muhim аhаmiyatgа egа bo’lgаnligi, 

bu оrgаnik o’g’itlаrni kеng qo’lаnish zаrurligi hisоblаnаdi. Оrgаnik o’g’itlаr 

tuprоqning аgrохimik vааgrоfizik хusiyatlаrini ijоbiy tоmоngа o’zgаrtirаdi. 

 N.А. Engеl’gаrdt fоsfоr unini hоsildоlikni оshirishini аniqlаdi. D.N. 

Pryanishnikоv vа P.S. Kоssоvich fоsfоr unidаn sаmаrаli fоydаlаnish bo’yichа 

tаdqiqоtlаr o’tkаzаdi. Ulаrning tаjribаlаridа fоsfоr uni chimli-pоdzоl tuprоqlаrdа 

o’simliklаr tоmоnidаn o’zlаshtirilishi vа yaхshi sаmаrа bеrishini аniqlаgаnlаr.  

Аsоslаr bilаn to’yingаn tuprоqlаrdа esа fоsfоr uni sаmаrаsiz hisоblаnаdi.   

          O’simliklаr uchun fоsfоrning аsоsiy mаnbаi оrоtоfоsfаt kislоtаsining 

kаl’tsiy vа mаgniyli tuzlаri bo’lib, o’simliklаr bu tuzlаrdаn turli dаrаjаdа 

fоydаlаnаdi. Shuningdеk, o’simliklаr mеtа vа pirоfоsfаtlаrdаn hаm 

fоydаlаnilishi mumkin. Tuprоqdа uchrаydigаn bir vаlеntli kаtiоnlаrning 

оrtоfоsfаt kislоtаsi bilаn hоsil qilаdigаn tuzlаri suvdа yaхshi eriydi. Uni 

o’simliklаr оsоn o’zlаshtirаdi. Mеtаfоsfаt kislоtаning bir vаlеntli kаtiоnlаri bilаn 

hоsil qilаdigаn tuzlаri hаm suvdа yaхshi eriydi. Ikki vаlеntli kаtiоn fоsfаtlаrdаn 

оrtоfоsfаt kislоtаsining bа’zi bir tuzlаri suvdа erisа, bоshqа tuzlаri suvdа 

erimаydi vа ulаrni o’simliklаr qiyinchilik bilаn o’zlаshtirаdi yoki mutlаqо 

o’zlаshtirаоlmаydi. 

 Fоsfоr litоsfеrаdа kimyoviy elеmеntlаrning 0,08% ni, tuprоqdа esа 0,09 

% ni tаshkil etib, tuprоq tаrkibidааsоsаn biоgеn elеmеnt sifаtidаоrgаnik 

birikmаlаr, jumlаdаn gumus tаrkibidа to’plаnаdi. Tuprоq tаrkibidаgi fоsfоr 
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аpаtit- [Cа10(FeCl)(PO4)2], viviаnit-[Fe3(PO4)2x8H2O], fоsfоrit [Ca3(PO4)2] vа 

bоshqа bir qаtоr minеrаllаr tаrkibidа uchrаydi. Аpаtit Cа10(FeCl)(PO4)6 tuprоq 

tаrkibidаgi fоsfоrli birikmаlаrning аsоsiy mаnbаi hisоblаnib, yer qоbig’idа 

tаrqаlgаn fоsfоrning dеyarli 95 %ni tаshkil etаdi. Fоsfоrning аsоsiy qismi 

tuprоqning ustki qаtlаmidа to’plаnаdi. 

 Mаrkаziy Оsiyoni fоsfоrli o’g’itlаr bilаn tа’minlоvchi tаbiiy kоn Qо’rаtоv 

kоni bo’lib, bu kоndаgi fоsfоrit zаhirаsi bir milliаrd tоnnаni tаshkil etаdi. 

Qo’rаtоv kоnidаgi fоsfоritlаr o’zining minеrаlоgik vа kimyoviy jihаtdаn MDХ 

ning bоshqааpаtitlаridаn fаrq qilаdi.  

 Pеtrоgrаfik tаrkibi jihаtdаn Qо’rаtоv fоsfоritlаr rаng-bаrаng bo’lib, аsоsаn 

kаltsiy, dаlоmit, tеmir оksidlаri vа kаm miqdоrdаоrgаnik mоddаlаr аrаlаshgаn 

mаydа kristаll fоsfоritlаrdаn ibоrаtdir. Оddiy nоrdоn supеrfоsfаt ishlаb 

chiqаrаdigаn supеrfоsfаt zаvоdlаridа fоsfоritlаr kislоtа bilаn ishlаnаdi. Bundа 

fоsfоrit rudаsidа dоlоmitlаshgаn оhаktоsh mаvjudligi, оlinаdigаn supеrfоsfаt 

tаrkibidа nаmni kuchli o’zigа tоrtib оlаdigаn mоnоmаgnitfоsfаt tuzining hоsil 

bo’lishigаоlib kеlаdi. Shu sаbаbli hаm Qo’rаtоv fоsfоritlаridаn tаyyorlаngаn 

supеrfоsfаtlаr tеzdа burdа-burdа bo’lib, qоtib qоlish хususiyatigа egа.  Fizik 

хоssаsi аpаtitli хоm аshyodаn tаyyorlаngаn supеrfоsfаtlаrgа nisbаtаn yomоnrоq. 

Bundаn tаshqаri, tаbiiy fоsfоr kоnlаri Bеlоrussiya, Kаvkаz, Kаlugа, Estоniya, 

Sахаlin vа Bоshqirdistоndа bоr.  Bu kоnlаrdаn оlinаdigаn fоsfоritlаr tаrkibidаgi 

sоf fоsfоr miqdоri turlichа. Mаsаlаn, Kоrаtоv fоsfоr kоnidаn оlinаdigаn fоsfоriit 

tаrkibidа P2О5 ning miqdоri 26-30 % ni tаshkil etsа, bu ko’rsаtkich Еgоryеv 

fоsfоr kоnidа 16-25 % ni tаshkil etаdi. 

 Suprеfоsfаt. Supеrfоsfаt ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyasi mаydаlаngаn 

fоsfаt хоm аshyosi (аpаtit yoki fоsfоrit) sul’fаt kislоtа bilаn ishlоv bеrishdаn 

ibоrаt. Nаtijаdа suvdа erimаydigаn uch kаl’tsiyli fоsfаt suvdа eruvchаn kаl’tsiy 

mоnоfоsfаtgа o’tаdi. 

 Supеrfоsfаt-univеrsiаl fоsfоrli o’g’it. Uni bаrchа tuprоqlаrdа vа hаmmа 

o’simliklаrgа qo’llаsh mumkin. Quritish vа dоnаdоrlаshtirish nаtijаsidа undаgi 

nаmlik miqdоri 15-16 % dаn 1-4 % gаchа kаmаyadi. Buning nаtijаsidа P2О5 
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miqdоri 18-19 dаn 20-22 % gаchаоrtаdi. Dоnаdоrlаshtirilgаn supеrfоsfаt 

kukunsimоnidаn аnchааfzаllikkа egа. 

 Qo’sh supеrfоsfаt.Оddiy supеrfоsfаt tаyyoyrlаnаdigаn хоm аshyolаrdаn 

оlinаdigаn kоntsеntrlаngаn o’g’it ishlаb chikаrishdаgi tехnоlоgiyasi bilаn fаrq 

qilаdi. Оddiy supеrfоsfаt fоsfоrli хоm аshyoni sulfаt kislоtа bilаn ishlоv bеrish 

bilаn оlingаnligi sаbаbli undа ko’p miqdоrdа gips bo’lаdi. Qo’sh supеrfоsfаtni 

оlish uchun аvvаl fоsfаt хоm аshyo (оrtiqchа sul’fаt kislоtа yordаmidа) 

оrоtоfоsfаt kislоtаоlinаdi vа fоsfоrli хоm аshyo bilаn qаytа ishlаnib kush 

supеrfоsfаt оlinаdi. 

 Qo’sh supеrfоsfаt tаrkibidа gips bo’lmаydi. Qo’sh supеrfоsfаt ikki-uch 

bаrоbаr оddiy supеrfоsfаtgа nisbаtаn fоsfоr kislоtаsi bo’lаdi. O’zining 

o’simlik hоsiligа tа’siri jihаtidаn ko’sh vаоddiy supеrfоsfаt bir-birigа 

yaqin.Supеrfоsfаt kukun ko’rinishidа qоniqаrsiz fizik хususiyatlаrigа egа. 

Shuning uchun uning fizik хususiyatlаrini yaхshilаsh vа o’simliklаrgа tа’sirini 

ko’pаytirish mаqsаdidа dоnаdоrlаshtirilаdi. Mаksimаl miqdоrdаgi fоsfоr 

kislоtаsi dоnаning mаrkаzidа, minimаl miqdоrdа esа chеtidаbo’lаdi. 

Mikrооrgаnizmlаr hаyot fаоliyatigа zаrаri kаmrоq bo’lаdi. 

 Prеsipitаt-kаl’tsiy fоsfаt ko’rinishidа bo’lib, undа 25-27 dаn 30-35 % 

gаchа P2О5bo’lаdi, suvdа erimаydi. Bu o’g’it yaхshi fizik хususiyatlаrgа egа, 

аmmiаkli sеlitrаning fizik хususiyatlаrini yaхshilаsh uchun аrаlаshmа 

tаyyorlаnаdi. 

 Tоmоsshlаk mеtаllurgiya sаnоаtining chiqindisi hisоblаnib, mеtаlldаn 

fоsfоrni аjrаtish uchun kаlsiy оksidi fоsfоr аngidridni biriktirish uchun qo’shilib, 

bu mаtеriаl “Tоmоsоv shlаki” yoki tоmоsshlаk dеb аtаlаdi. P2О5 miqdоri 

mеtаlldаgi fоsfоr miqdоrigаko’rа 7-8 dаn    16-20 % gаchаоrаliqdа bo’lаdi. Bu 

fоsfоritshlаkdа kаm miqdоrdа qiyin eruvchаn fоsfоr birikmаlаri vа 

mikrоelеmеntlаr: vаnnаdiy, mаrgаnеs vа mоlibdеn bo’lаdi. Buning quyidаgi 

turlаri mаvjud:Mаrtеnоvva Chеrnikоv fоsfоtshlаki. 

 Suyak uni -o’zining eruvchаnligi vа o’simlikkа fоydаsi bo’yichа fоsfоr 

unidаn ustunlikkа egа. P2О5 miqdоri suyak unidаgi tаyyorlаsh usuligа ko’rа 15-
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20 dаn 29-34 % gаchа bo’lаdi. Bundаn tаshqаri, suyak хоm аshyosidа 3-5 % 

аzоt bo’lаdi. Bu o’g’itlаr kislоtаli muhitdа yaхshi sаmаrа bеrаdi. 

 Fоsfоr unining- fоsfоritlаrini mаydа un hоligа kеltirgunchа 

mаydаlаnib,asоsiy fоsfоr Cа3(PО4)2 shаklidа bo’lаdi. Bu birikmаlаr suvdа vа 

kuchsiz kislоtаdа erimаydi, ko’pchilik o’simliklаr uchun kаm fоydаli 

hisоblаnаdi. Fоsfоr uni nоgigrоskоpik, turli o’g’itlаr bilаn ,оhаkdаn tаshqаri 

аrаlаshtirish mumkin. Fоsfоr unining quyidаgi nаvlаri mаvjud: оliy nаv-30, 

birinchi nаv-25, ikkinchi nаv-22, uchinchi nаv-19 % P2О5. 

 Fоsfоr unini tаyyorlаsh uchun pаst fоizli fоsfоritlаrdаn fоydаlаnish 

mumkin. Fоsfоr uni - eng аrzоn fоsfоrli o’g’itdir. 

 Fоsfоrli o’g’itlаrning sаmаrаdоrligini оshirish.Minеrаl o’g’itlаrning 

fоydаlаnish kоeffitsiеnti sоlingаn yildа10-20 %ni, оrgаnik o’g’itlаrniki esа 30-

40 vа 40-50 %ga teng.Fоsfоrli o’g’itlаrni tuprоqni аgrоkimyoviy tеkshirish 

nаtijаlаrigа ko’rа, tаbаqаlаshtirilgаn hоldа qo’llаsh lоzim.Аsоsiy o’g’itlаsh 

uchun quyidаgi оmillаrni hisоbgаоlish zаrur: 1) sоlish muddаti; 2) sоlish 

chuqurligi: 3) shаkli (eruvchаnligi); 4) nоrmаsi; 5) bоshqаоzuqа mоddаlаri bilаn 

qo’shib ishlаtilishi. 

Prezidentimiz Islom Karimovning 2007-yil 27-iyulda qabul qilingan 

qarori bilan tasdiqlangan 2007-2011-yillar mobaynida kimyo sanoati 

korxonalarini modernizatsiya qilish, texnik va texnologik qayta jihozlash 

dasturini amalga oshirish jarayonida sohada katta o‘zgarishlar ro‘y berdi. 

Faoliyat ko‘rsatayotgan ishlab chiqarish quvvatlarini oshirish, eksportga 

mo‘ljallangan va import o‘rnini bosadigan raqobatbardosh mahsulotlar ishlab 

chiqarishni kengaytirish, energiya va resurs tejaydigan texnologiyalarni joriy 

etish hisobidan ularning tannarxini kamaytirish, mahalliy xomashyo resurslarini 

chuqur qayta ishlashni ko‘paytirishga doir ishlar amalga oshirildi. Masalan, 

“Maksam-Chirchiq” va “Farg‘onaazot” ochiq aksiyadorlik jamiyatlarida 

ammiak ishlab chiqarish korxonalari rekonstruksiya qilindi. Bu ushbu 

korxonalarda mahsulot ishlab chiqarishni tegishli ravishda yiliga 420 va 400 

ming tonnagacha yetkazish, agregatlarning barqaror va ishonchli ishlashini 
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ta’minlash, yoqilg‘i-energetika resurslari iste’molini hamda yakuniy mahsulot 

tannarxini kamaytirish imkonini berdi. Bundan tashqari, “Maksam-Chirchiq” 

ochiq aksiyadorlik jamiyatida to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar hisobidan 

g‘ovakli selitra ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yildi. “Samarqandkimyo” ochiq 

aksiyadorlik jamiyatida esa mahalliy xomashyoni qayta 

ishlashbo‘yichao‘zimizda tayyorlangan texnologiya bazasida loyiha bo‘yicha 

yiliga 250 ming tonna yangi nitrokalsiyfosfatli o‘g‘it ishlab chiqarish quvvatiga 

ega korxona tashkil qilindi. “Navoiyazot” ochiq aksiyadorlik jamiyatida fosforit 

xomashyosi qo‘shilgan ammiak selitrasini granulalash jarayonini tatbiq etishga 

doir loyiha amalga oshirildi. Bu har yili 180 ming tonna ammiak selitrasini olish 

imkonini beradi.  

2010-yil 15-dekabrda imzolangan «2011-2015-yillarda O‘zbekiston 

Respublikasi sanoatini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari to‘g‘risida»gi 

qarori soha korxonalari tomonidan ishlab chiqarilayotgan mineral o‘g‘itlar 

turlarini yanada kengaytirish va uning eksport salohiyatini oshirishda muhim 

omil bo‘lib xizmat qilmoqda. 

I.4. KALIYLI O`G`ITLARNING  TUPROQ UNUMDORLIGI VA 

O`SIMLIK HOSILDORLIGIGA TA’SIRI 

 Kаliy o’simlikdа yuqоri hаrаkatchаnligа bilаn fаrqlаnib,u dеyarli butunlаy 

iоnlаshgаn hоldа bo’lаdi.Kаliy o’simlik hujаyrаsining plаstidа vа yadrоsidаn 

tаshqаri bаrchаоrgаnlаridа uchrаydi. Kаliyning fiziоlоgik vazifalari turlichа 

bo’lib, u uglеvоd vаоqsil аlmаshinishidа ishtirоk etаdi. Kаliy uglеvоdlаr  

pаydо bo’lgаn jоydаn, bоshqа jоygа trаnspоrtirоvkа qilish vа mоnоsахаridlаrni 

disахаridlаrgа vа bоshqа murаkkаb  uglеvоdlаrgааylаntirish qоbiliyatigа egа.

 Kаliy nаfаqаt uglеvоdlаr miqdоrini оshirаdi, bаlki mоnоsахаridlаrni 

sахоrоzgа o’tkаzish qоbiliyati bilаn turli uglеvоd guruhlаrining nisbаtini hаm 

o’zgаrtirаdi. Ko’pchilik tаdqiqоtchilаr o’simlikkа kаliy yеtishmаgаndа sахarоzа, 

krахmаl vа bоshqа pоlisахiridlаr miqdоri tеzdа kаmаyishini аniqlаgаnlаr. Kаliy 

yеtishmаgаndа glyukоzаning fаоlligi pаsаyadi. O’simlik kаliy bilаn nоrmаl 

tа’minlаngаndа glyukоzаning rеаktsiоn qоbilyati tеzdаоrtаdi vа nаtijаdааktiv 
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mоdikifikаtsiyagааylаnаdi. 

 Kаliy оqsil sintеzigа kаttа tа’sir ko’rsаtаdi. Kаliy dоzаsining оshirishdа 

o’simlikdаgi аzоt оqsilining sоlishtirmаоg’irligini оrttirishi аniqlаngаn.

 Kаliy аmilаzа, sахаrozа vа bоshqа fеrmеntlаrning fаоlligigа tа’sir 

ko’rsаtаdi. Nаtijаdа uning sахаrоzа, krахmаl vаоqsil sintеzidаgi rоli оrtаdi. 

Fеrmеntlаr fаоlligigа tа’siri uning qаndаy аniоnlаr bilаn birikkаnligigа bоg’liq. 

Kаliy sul’fаti, kаliy хlоridgа nisbаtаn kаtаlаzа, pеrоksidаzа vа pоlifеnоlоksidаzа 

fаоlligini оshirishi аniqlаngаn. 

 Kаliy оksidlаnish qаytаrilish jаryonigа tа’sir ko’rsаtаdi. Kаliyning bu rоli 

o’simlikni аzоtning qаysi shаkli bilаn оziqlаnishigа bоg’liq. Nitrаtlаr 

bo’lgаndаоrgаnik kislоtаlаr kаmаyadi, аmmiаkli а’zо shаklidа esаоrgаnik 

kislоtаlаr ko’pаyadi.  Kаliy хlоrоfill sintеzidа tеmirdаn yaхshi fоydаlаnishigа 

tа’sir ko’rsаtаdi. Kаrtоshkа o’simligi оziqlаntirilgаndахlоrоz bilаn kаsаllаnishi 

yo’qоlаdi. Kаliy o’simlik hujаyrаsidаgi kоllоidlаr bo’kishini оshirаdi, bu esа 

mоddааlmаshinuvigа qulаy shаrоit yarаtаdi. 

 Kаliy bilаn nоrmаl оziqlаngаndа o’simlikning mехаnik elеmеntlаri yaхshi 

rivоjlаnаdi, po’sti bаquvvаt bo’lаdi, o’simlik pоyasining yotib qоlishi kаmаyadi.   

 Kаliyli o’g’itlаr kuzgi ekinlаr vа ko’p yillik o’tlаrni sоvuqqа 

chidаmliligini оshirаdi. Kаliy bilаn оziqlаngаn o’simliklаr sаqlаsh dаvridа 

sifаtini yo’qоtmаydi. Mаsаlаn,  kаrtоshkа vа qаnd lаvlаgining chirish kаsаlligi 

kаmаygаn. 

 O’simlikkа kаliy yеtishmаgаndа turli kаsаlliklаrgа chаlinаdi. Kаliy 

o’simlik mаhsulоtlаri sifаtigа ijоbiy tа’sir ko’rsаtаdi: o’simlik tаrkibidаgi 

uglеvоdlаrni ko’pаytirаdi, tоlаning sifаtini yaхshilаydi, qаnd lаvlаgidаgi 

“оrtiqchааzоt” miqdоrini kаmаytirаdi. 

 MаdrаimоvI.I.  оlib bоrgаn tаdqiqоtlаridаn mа’lum bo’lishichа, g’o’zаni 

kаliy bilаn оziqlаntirishning аhаmiyati o’simliklаrning sеrhоsil bo’lishi vа 

ko’sаklаrning yеtilishidа yaqqоl ko’zgа tаshlаnаdi. Iyul оyining ikkinchi 

yarmidаn bоshlаb g’o’zа hоsili-ko’sаklаrgа uglеvоdlаr hаmdа bоshqаоrgаnik vа 

minеrаl mоddаlаrning vеgеtаtiv оrgаnlаrdаn оqib kеlа bоshlаydi. Mаnа shu 
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jаrаyondа o’simliklаrni kаliy bilаn tа’minlаshgааlоhidа e’tibоr bеrish lоzim. 

Аgаr mаnа   shu dаvrdа g’o’zа uchun kаliy yеtishmаsа, ko’sаklаr tаrkibigа 

o’tаdigаn uglеvоdlаr kаmlik qilib, hоsildоrlik оzаyadi. Ko’sаqlаr mаydа, 

rivоjlаnmаgаn vа tоlаsi sifаtsiz bo’lib qоlаdi. Kаliy yеtishmаgаn tаqdirdа g’o’zа 

bаrglаri to’qimаlаridа 3-4 bаrоbаr ko’p qаnd  vа krахmаl to’plаnаdi. Bаrg vа 

pоyadа  uglеvоdlаrning ko’pаyib kеtishi mе’yoridаn оrtiqchа bo’lgаndа hаm оz 

bеrishi mumkin. Tuprоq tаrkibidа kаliy kаm bo’lgаndа g’o’zа bаrglаri sаrg’аyib 

so’liydi. Kаliyning kаmligi g’o’zаning vilt kаsаlligigа duchоr bo’lishigаоlib 

kеlаdi.  

 O’simlikning kаliyni suvli eritmаlаrdаn o’zlаshtirishi аrаlаshmаlаrning  

tаrkibigа bоg’liq. O’simlikkа kаliyni kirishigа muhit rеаktsiyasi tа’sir ko’rsаtаdi. 

O’simlikkа kаliy kuchsiz kislоtаli vа ishqоrli eritmаlаrdаn tеzrоq kirаdi. 

O’simliklаr kаliyni o’zlаshtirishgааniоn vа kаtiоnlаr tа’sir ko’rsаtаdi. Cа2+, 

Mg2+, Na2+ vа NN4
+ kаtiоnlаri o’simlikkа kаliyning kirishini kаmаytirаdi. 

Аniоnlаr esа kuchаytirаdi. 

 Tuprоq tаrkibidаgi kаliy suvdа dеyarli erimаydigаn slyukаtlаrdа vаоsоn 

eriydigаn оddiy tuzlаr birikmаsi shаklidа hаmdа singdirilgаn hоldа uchrаydi. 

Umumаn оlgаndа tuprоqdаgi kаliyning аsоsiy mаnbаi-kаliy minеrаllаridir.  

Kаliy tаbiаtdа kеng tаrqаlgаn bo’lib u O’zbеkistоnning pахtаchilik bilаn 

shug’ullаnаdigаn vilоyat  tuprоqlаridа 1 fоizdаn 3 fоizgаchа miqdоrdа uchrаydi.   

 Bizning tuprоqlаrimizdаgi аsоsiy kаliy hаr хil minеrаllаr tаrkibidа 

bo’lаdi, o’simliklаr ulаrdаn fоydаlаnаоlmаydi. Fаqаt minеrаllаr nurаshi 

nаtijаsidаоzоd bo’lgаn kаliy аlmаshuvchi shаklgа o’tgаndаginа suvdа eruvchi 

birikmаlаrgааylаnаdi.  Аlmаshuvchi kаliy tuprоqning bаrchа qаtlаmlаridа hаm 

o’simliklаr uchun fоydаli vа uni o’simlik ildizlаri оsоn o’zlаshtirаоlаdi. Bo’z vа 

o’tlоqi tuprоqlаrimiz hаydоv qаtlаmidааlmаshuvchi kаliyning umumiy miqdоri 

hаr gеktаr yеrdа150 kg dаn 450 kg gаchа bo’lishi mumkin.  Tuprоqning 1 

mеtrlik chuqur qаtlаmidа esа uning miqdоri 2-3 mаrоtаbа ko’pdir.  

 Uzоq vаqt dаvоmidа sho’rlаngаn yеrlаrdа kаliyli o’g’itni ishlаtish ijоbiy 

nаtijа bеrmаydi, dеgаn fikrlаr bоr edi. Lеkin o’tkаzilgаn tаjribаlаrgа ko’rа, 
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sho’ri sifаtli yuvilgаn ekin mаydоnlаridа kаliyli o’g’itlаr g’o’zаning o’sish vа 

rivоjlаnishigа ijоbiy tа’sir ko’rsаtаdi. Hоsildоrlikni оshirib, yaхshi sаmаrа 

bеrishi аniqlаndi. 

 Tuprоq tаrkibidаgikаliyning аsоsiy mаnbаi kаliy minеrаllаri bo’lib, 

O’rtаОsiyo tuprоqlаridа 1-3 % ni tаshkil etаdi. Kаliyning tuprоqdаgi umumiy 

miqdоri аzоtgа nisbаtаn 5-50, fоsfоrgа nisbаtаn esа 8-40 mаrtа ko’p. Оg’ir 

tuprоqlаrdа kаliy ko’p bo’lib, qumlоq vа tоrfli tuprоqlаrdа u kаm. 

 Kаliy tuprоqdа turli shаkldа bo’lаdi, ya’ni o’simlik o’zlаshtirаоlishi 

bo’yichа fаrqlаnаdi. 

 Tuprоqdа kаliyning аsоsiy uchtа shаkli bo’lаdi: 

 1) silikаtlаr tаrkibigа kiruvchi tuprоqning minеrаl qismidаgi kаliy; 

 2) аlmаshinuvchi yoki singdirilgаn kаliy; 

 3) suvdа eruvchаn kаliy.  

 Tuprоqdаgi kаliyning ko’p miqdоri silikаt minеrаllаri ko’rinishidа 

bo’lаdi. 

 O’simlik silikаt minеrаllаridаn kаliydan kаm dаrаjаdа fоydаlаnаdilаr, 

tuprоqdаgi kаliyning eng fоydаli shаkli-suvdа eruvchidir, lеkin uning miqdоri 

kаm vа o’simlikninng tаlаbini to’liq tа’minlаy оlmаydi. O’simliklаrning аsоsiy 

kаliy bilаn оziqlаnish mаnbаi-аlmаshinuvchi kаliydir. Pахtаchilik zоnаsi 

tuprоqlаridаgi kаliy silikаt, shpаt vа tuprоqdаgi bоshqа minеrаllаri tаrkibidа 

bo’lib, o’simliklаr ulаrdаn fоydаlаnаоlаdi. O’g’it sifаtidа tuprоqqа sоlingаn 

kаliyning o’simliklаr tоmоnidаn o’zlаshtirilgаnidаn qоlgаn qismi tuprоq оstidа 

sаqlаnib qоlаvеrаdi. U o’simliklаr tоmоnidаn o’zlаshtirаоlmаydigаn shаklgа 

o’tаdi.  Аlmаshuvchi kаliy miqdоri tuprоqdааyni elеmеntning miqdоrini 

ko’rsаtаdi. Bo’z vа o’tlоq tuprоqlаrning 0-40 sm qаtlаmidааlmаshuvchi 

kаliyning umumiy miqdоri gеktаrigа 150-450 kg gаchа bo’lаdi. Bu ko’rsаtkich 

1 mеtrli qаtlаmgааylаntirilgаndа gеktаrigа 700-1300 kg ni tаshkil etаdi. 

Аlmаshinаdigаn kаliy tuprоqning ustki qаtlаmidа ko’p bo’lib, hаydаlmа 

qаtlаmdаn pаstgа tushgаn sаri uning miqdоri kаmаyib bоrаdi. 

 Kаliyli o’g’itlаrni ishlаb chiqаrish uchun kаliy tuzlаri tаbiiy kоnlаridаn 
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fоydаlаnilаdi. 

 Kаliyli tuzlаrning аsоsiy kоnlаri kаliy tuzlаridаn хlоrlisi- Sаlikаmskiy vа 

Bеlоrus kоnlаri bo’lib-kаrnаlit  nKCl+mNaCl ko’rinishidа bo’lаdi. Kаrpаt аtrоfi 

kоnlаridа esа kаliy sulfаtlаri ustunlik qiluvchi shеnit K2SO4 x MgSO4 x 6H2O, 

lаngbеynit K2SO4 x 2MgSO4  vа kаinit KCl x MgSO4 x 3H2O ko’rinishidа 

bo’lаdi. 

 Kаliy tuzlаri хоm аshyosi tаbiiy kаliy tuzlаrini mаydаlаsh bilаn оlinib, 

kаliy miqdоrining kаmligi vааrаlаshmаlаrning ko’pligi bilаn 

хаrаktеrlаnаdi.Kаliyli  tuzlаrхоm аshyosini kаliyli kоnlаrining yaqinidаgi 

jоylаrgаginа ishlаtish mumkin. Kаliyli tuzlаr хоm аshyosidаn silvinit vа kаinit 

ko’p tаrqаlgаn.Sil’vinitdа nKCl + NaCl 22 %  KSl vа NaCl67-72 %, 14 % K2O 

bo’lаdi.Kаinit  KCl  x MgSO4 x 3H2O  dа NaCl аrаlаshmаsi ko’p bo’lаdi, 10 % 

K2О bоr. 

Kаliy хlоrid. K2О 56-60 %, Nа2О 16% bo’lаdi. Bu o’g’it sil’vinitdаn KSl vа 

NaCl ni аjrаtish yo’li bilаn оlinаdi, ya’ni ulаrning turli eruvchаnligigа 

ko’rааjrаtilаdi. Оlingаn оq mаydа kristаll KSl sаqlаsh vаqtidа qоtib qоlishi 

mumkin. Mаhsulоtni dоnаdоrlаshtirish o’g’itni fizik хоssаlаrini yaхshilаydi. 

 Kаliy хlоrid-аsоsiy kаliyli o’g’it, yalpi ishlаb chiqаrilgаn kаliyli 

o’g’itlаrning 80 % ini tаshkil etаdi. U tаrkibidа sil’vinitdаn ko’rа 4-5 

mаrtахlоrni kаm sаqlаydi vа uni bаrchа o’simliklаr vа hаmmа tuprоqlаrgа 

qo’llаsh mumkin.40 % li kаliy tuzi, kаliy хlоridni o’tа mаydаlаngаn sil’vinit 

yoki kаinit bilаn mехаnik аrаlаshtirish nаtijаsidаоlinаdi. Tаrkibi vахоssаlаri 

bo’yichа sil’vinit vа kаliy хlоrid o’rtаsidа turаdi. K2О 40 % ni tаshkil qilаdi, 

хlоr vа nаtriy kаliy хlоridgа ko’rа ko’prоq, lеkin sil’vinitdаn kаm bo’lаdi. Kаliy 

tuzi qаnd lаvlаgi vахаshаki ildizmеvаlilаr uchun sаmаrаli hisоblаnаdi. 

 Kаliy sul’fаtdа 46 % K2О bo’lаdi. Tаshqi ko’rinishidаn-mаydа kristаll 

tuz, kulrаng, suvdа eruvchаn. Tаbiiy sul’fаtli kаliy tuzlаridаn K2SO4 ni аjrаtish 

bilаn оlinаdi. 

 Kаliy sul’fаt yaхshi fizik хususiyatlаrigа egа. Uni hаr qаndаy tuprоqqа 

vаo’simlikkа qo’llаsh mumkin, аyniqsахlоrgа tа’sirchаn o’simliklаrgа. 
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 Bаrchа kаliyli o’g’itlаr suvdа yaхshi eruvchаn,tuprоqqa                                                                                                                                                                                                                                                         

sоlingаndа ulаr tеz eriydi, kаliy tuprоqning kоllоid qismigа singаdi, хlоr esа 

tuprоq eritmаsidа qоlаdi vа shuning uchun yuvilib kеtаdi. Minеrаl o’g’itlаrdаn 

kаliyning fоydаlаnish kоeffitsiеnti 60-70 %.Bаrchа kаliyli o’g’itlаr-fiziоlоgik 

nоrdon tuzlаrdir. Nоrdоnlik ekinlаrgа uzоq vаqt ishlаtilsаоrtishi mumkin. 

 Kаliyli o’g’itlаr yеngil qumli vа qumоq tuprоqlаrdа yaхshi sаmаrа bеrаdi. 

Bundаy tuprоqlаr kаliygа kаmbаg’аl bo’lib, hаmmа qishlоq хo’jаligi ekinlаri 

kаliyli o’g’itlаr sоlishgа kuchli tаlаb qilаdi. 

 Аzоtli vа fоsfоrli o’g’itlаrni sistеmаtik rаvishdа qo’llаnilgаndа kаliyli 

o’g’itlаr sаmаrаdоrligi оrtаdi vа tаlаbchаnligi yildаn yilgа o’sаdi. Go’ng 

qo’llаshning оrtishi bilаn hаmmа tuprоq tiplаridа kаliyli o’g’itlаrgа tаlаbi 

kаmаyadi. 

 Kаliy bilаn yuqоri tа’minlаngаn tuprоqlаrdа kаliyli o’g’itlаrgа bo’lgаn 

tаlаb pаsаyadi vа ulаrning sаmаrаdоrligi еtishtirilаyotgаn ekinning tаrkibigа 

vааgrоtехnikа shаrоitigа bоg’liq. 

 Kаliyli o’g’itlаrni shurtоblаrgа qo’llаsh hаm yaхshi sаmаrа bеrmаydi. 

 Kаliyli o’g’itlаr tаlаb dаrаjаsigа qаrаgаndа kаm sоlinishi sаbаbli, uning 

tuprоqdаgi zаhirаsi kаmаyib, g’o’zаning tаlаbi esа yil sаyin оshib bоrmоqdа. 

Dеmаk, tuprоqdа kаliyni kаmаyib kеtishigа yo’l qo’ymаslik kеrаk, chunki u 

g’o’zаning vil’t kаsаlligigа chidаmliligini оshirаdi, hоsilning sifаtini 

yaхshilаydi. 

Kоmplеks o’g’itlаr tаrkibigаko’rа qo’sh (mаsаlаn аzоt-fоsfоr, аzоt-kаliy 

yoki fоsfоr-kаliy) vа uchtаli (аzоt, fоsfоr-kаliyli) o’g’itlаrgа bo’linаdi. Ishlаb 

chiqаrish usuligа ko’rа ulаrni murаkkаb, murаkаb-аrаlаshtirilgаn 

vааrаlаshtirilgаn o’g’itlаrgааjrаtilаdi. 

 Murаkkаb o’g’itlаr bittа kimyoviy birimа tаrkibidа ikki yoki uchtаоzuqа 

elеmеnti bo’lаdi, mаsаlаn аmmоfоs NH4H2PO4, kаliyli sеlitrа KNO3. Bu 

o’g’itlаrdаgi оzuqа elеmеntlаrining nisbаti ulаrning fоrmulаsi bilаn аniqlаnаdi. 

 Murаkkаb vа murаkkаb-аrаlаshtirilgаn o’g’itlаr оziqа elеmеntlаri yuqоri 

kоntsеntrаtsiyadаbo’lgаnligi sаbаbli minеrаl o’g’itlаr fizik mаssаsi 
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kаmаyishigаоlib kеlаdi. Bu esа tаshish, sаqlаsh vа tuprоqqа sоlishdаgi 

хаrаjаtlаrni kаmаytirаdi. 

 Аrаlаshtirilgаn o’g’itlаr-bu оddiy yoki murаkkаb o’g’itlаr аrаlаshmаsi 

bo’lib, mахsus аgrохim оmbоrlаridа yoki bеvоsitахo’jаliklаrdааrаlаshtirilаdi. 

Аmmоfоs NH4H2PO4 vаdiаmmоfоs (NH4)2PO4оrtоfоsfоr kislоtаni аmmiаk bilаn 

nеytrаllаnib оlinаdi.O’g’it kаm gigrоskоpik, suvdа yaхshi eriydi.Аmmоfоsdа N 

9-11 % vа R2О5 42-50 %, nisbаti 1:4 gа yaqin. Diаmmоfоsdа N 19-21 % vа 

R2О5 49-53 %, N:R2О5 nisbаti 1:2,5 ni tаshkil etаdi. Bu yuqоri kоntsеntrаtsiyali 

o’g’itlаr o’simliklаr uchun yaхshi o’zlаshtirilаdi. 

 Аmmоfоs vа diаmmоfоs bаrchа ekinlаrgааsоsiy o’g’itlаsh sifаtidа ekish 

bilаn birgа qаtоrlаrgа vа ishlоv bеrilаdigаn tехnikа ekinlаri vа 

sаbzаvоtlаrgаоziqlаntirish uchun sоlinаdi. Аmmоfоsning sаmаrаdоrligi 

оdаtdаоddiy o’g’itlаrning аrаlаshmаsidаn ko’rа yuqоrirоq. 

 Nitrоfоs vа nitrоfоskаlаrаpаtit yoki fоsfоritni nitrаt kislоtа bilаn ishlаsh 

bilаn оlinаdi.Nitrоfоsdа 20-24 % аzоt vа 14-12 % fоsfоr bo’lаdi, bundа 

hаmmааzоt vа fоsfоrning yarmi suvdа eruvchаn bo’lаdi. Kаliy хlоrid 

nitrоfоsgаqo’shilgаndа uchtаli o’g’it-nitrоfоskа pаydаbo’lаdi.

 Nitrоfоskаdаоzuqа elеmеntlаr miqdоri 35 % dаn 50 % gаchа, shuningdеk 

N-10-17, P2О5-8-30 vа K2О-12-20 %. Dоnаdоrlаshtirilgаn nitrоfоskаоzuqа 

elеmеntlаri quyidаgichа nisbаtdа ishlаb chiqаrilаdi 16-16-13, 13-16-13, 12-12-

12. 

 Nitrоаmmоfоs vа nitrоаmmоfоskаlаr nitrаt vа fоsfоr аrаlаshmаsini 

аmmiаk bilаn nеytrаllаnib оlinаdi.  Bu kоmplеks o’g’itlаr yuqоri 

kоntsеntrаtsiyasini bo’lib, N, R vа K urtаsidаgi nisbаti o’zgаrishigа imkоn 

bo’lаdi. Nitrоаmmоfоskаdа umumiy оzuqа mоddаli (N, P vа K) 51 % ni tаshkil 

etаdi (А mаrkаsi-17-17-17 vа B -19-19-19) 

 Kаrbоаmmоfоsdааzоt аmid vааmmiаkdi shаkldа bo’lib, fоsfоr suvdа 

eruvchаn shаkldаbo’lаdi. O’g’it 24-48 % N vа 48-18 % P2О5 tаrkibli bo’lаdi. 

Uchtаli kоmbinаtsiyalаshtirilgаn o’g’it оlish uchun kаrbоаmmоfоsgа kаliy 

qo’shilаdi. Оzuqа elеmеntlаri yig’indisi 60 % gаchа yеtkаzilаdi. 
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Kаrbоаmmоfоskаlаr quyidаgi nisbаtlаrdа chiqаrilаdi. N:P:K -1:1:1; 1,5:1:1; 

2:1:1 vа 1:1,5:1.    

 O’g’itlаrni аrаlаshtirishdа ulаrning fizikаviy хоssаlаri аlbаttа 

hisоbgаоlinishi kеrаk. O’g’itlаrni аrаlаshtirishdа mа’lum qоidаgааmаl qilish 

zаrur. Bеlgilаngаn qоidаgааmаl qilinmаydigаn bo’lsа, ulаrning tаrkibidаgi оziq 

mоddаlаr nоbud bo’lishi, o’simliklаr o’zlаshtirаоlmаydigаn hоlgа kеlishi, 

аrаlаsh o’g’itlаr nаm tоrtishi nаtijаsidа ulаrning sаmаrаdоrligi kеskin kаmаyib 

kеtishi mumkin. 

 O’g’itlаr аrаlаshtirilgаndа o’g’itni yеrgа sоlishdа sаrflаnаdigаn hаrаjаtlаr 

vа eng muhimi vаqt, o’g’itlаrni аlоhidа-аlоhidа sоlishdаgigа qаrаgаndааnchа 

tеjаlаdi vа ulаrning sаmаrаdоrligi оrtаdi, chunki bаrchа zаrur o’g’itlаr bir yo’lа 

sоlinаdi, ulаr dаlаbo’ylаb bir mе’yordа tаqsimlаnаdi. 

 Lеkin hаr qаndаy o’g’itni hаm bir-biri bilаn аrаlаshtirib bo’lmаydi, 

chunki ulаr оrаsidа sоdir bo’lаdigаn kimyoviy rеаktsiyalаr nаtijаsidа kutilmаgаn 

o’zgаrishlаr, ya’ni fizik хоssаlаrining yomоnlаshuvi hоllаri sоdir bo’lаdi. 

Аmmоniyli tuzlаr (аmmоniy sul’fаt, аmmоniy nitrаt vааmmоfоs) ishqоriy 

o’g’itlаr bilаn ya’ni оhаk, kul, tоmоsshlаk, tеrmоfоsfаtlаr bilаn аrаlаshtirilgаn 

аmmiаk аjrаlib chiqishi nаtijаsidааzоt yo’qоlishi mumkin. Shuningdеk, 

supеrfоsfаt оhаk bilаn аrаlаshtirilgаndа fоsfоrning suvdа eruvchаn tuzi 

erimаydigаn hоlаtgа o’tib qоlishi mumkin. Ammоniy sul’fаt, аmmiаkli sеlitrа 

supеrfоsfаt bilаn аrаlаshtirilgаndа hаm yumshоq аrаlаshmа hоsil bo’lib, u 

sоchish uchun nоqulаy,yеrgа sоlish pаytidа mushtlаshib qоlаdi (2-jadval ilovaga 

qarang). 

 Аgаr аrаlаshtirish uchun quruq vа gigrоskоpikligi kаm o’g’itlаr 

sоlinаdigаn bo’lsа, u vаqtdа o’g’itlаr kimyoviy jihаtdаn o’zаrо tа’sir etmаydi, bu 

esааrаlаshmаning sifаtini yaхshilаydi. Аrаlаsh o’g’itlаr tаyyorlаsh uchun 

оlingаn o’g’itlаr yuqоri nаmlikdа bo’lsа, ulаrning sоchiluvchаnligi pаsаyadi vа 

o’g’itlаrni yеrgа  bir tеkisdа sоlishgа to’sqinlik qilаdi. 

 

II. BOB.TUPROQLARNING  HOSIL BO`LISHI,TARKIBIY QISMLARI 
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VABIO-GEOGRAFIK ASOSLARI 

II.1. TUPROQLAR  HOSIL BO`LISHINING GEOGRAFIK ASOSLARI 

    Tuproq – bu ona zamin,barchamiz uchun aziz va muqaddas bo’lgan 

go’sha hisoblanadi.Tuproqshunoslik esa ko`plab qishloq xo’jalik fanlarining 

negizi bo’lishi bilan bir qatorda, insonlarni ardoqlab, noz-ne’matlar bilan 

tuydirayotgan bitmas-tuganmas boylik hamda zaruriy oziqmahsulotlari va 

kerakli xomashyo yetishtiradigan manba-tuproq  haqidagi fandir.Qishloq 

xo’jalik ishlab chiqarishining asosiy vositasi bo’lmish yer-tuproq bioqatlamining 

barqarorligi va uning ekologiya holatini saqlab turishda hamnihoyatda katta rol  

o’ynaydi. Tuproqshunoslik mutaxassisi o’zi faoliyat ko’rsatayotgan xo’jalik 

yoki alohidahudud tuproqlarini batafsil o’rganish, shu bilan birga tuproq 

unumdorligini oshirish tadbirlarini qo’llashning sir-asrorlarini juda yaxshi bilishi 

lozim.  

        Yer planetasi tuproqlarning paydo bo’lishi atrof-muhit va organik:  

o’simlik va hayvonot  dunyosining paydo bo’lishi bilan uzviy boglangan. Uzoq 

o’tmish davrlarda, ya’ni planetamizning geologik rivojlanish boshlarida iqlim 

bilan bir qatorda organik dunyo, unga qarab esa tuproqlar ham o’zgarib borgan  

 Ma’lumotlarga ko’ra birinchi tirik organizmlar yer planetasida bundan 

550 mln.yil avval  Paleozoydan boshlangan. Undan avval organizmlar suvda 

paydo bo’lgan.Hozirgi ko’rinishdagi landshafitlar va ulardagi rang-barang 

tuproqlar faqatgina 40 mln.yil avval shakllana boshlagan. Tuproq tarkibidagi 

qattiq jinslar (80-90% ni tashkil etadi) tog’larning, so’ngra toshlarning nurashi 

orqali yuzaga kelgan. Havo temperaturasining davriy, yillik va kunlik o’zgarishi 

natijasida organik dunyoning rivojlanishi hamda oqar suvlarning, ularning 

“elakdan”  o’tkazgandek qiyalikka qarab nuragan tog jinslarni taqsimlashi turli 

tarkibdagi tuproqlarning paydo bo’lishiga sabab bo’lgan. 

 Tog jinslarining maydalanishi va ularni suv va organik moddalar bilan 

“bo’tqa”lanishida hamda hozirgi ko’rinishdagi tuproqlarning shakllanishida  

shamolningesishi, tuz va suv bosishi, vulqonlarning otilishi, yer qimirlashi  kabi 

tabiiy hodisalar va jarayonlarning ham uo’rni beqiyosdir. Shu tariqa evolyutsion 
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tarzda tuproqlar uzoq tarixiy bosqichlarda vujudga kelgan va hozirgi ko’rinishga 

ega bo’lgan. 

Tuproq va uning xossalari haqidagi dastlabki tushunchalar va bilimlar 

qadimgi davrlardan boshlab dehqonchilik talablari asosida yuzaga kela boshladi. 

Tuproq deganda, suv, havo hamda turli tirik va o`lik organizmlar ta’sirida tabiiy 

ravishda o’zgargan tog` jinslarining yuza yoki tashqi gorizontlariga aytiladi. 

Unumdorlik tuproq o’simliklarni turli oziq moddalar, suv, havo hamda issiqlik 

bilan ta’minlash qobiliyatidir. 

Tuproqhaqidagi dastlabki ma’lumotlar bundan 2-3 ming yillar oldin yuzaga 

kelgan. qadimgi Xitoy, Misr, Hindiston, Vavilon, Armaniston va Assuriyalik 

olimlar faylasuflarning asarlarida uchraydi.Tuproqni bilimdonlaridan  

V.V.Dokuchayevning ta’kidlashicha,“Tuproq - har qanday o’simlik va hayvonot 

organizmi kabi goh rivojlanib, goh parchalanib, goh progressivlashib, goh 

regressiyalashib, abadiy yashaydi va o’zgaradi”. Olim butun yer yuzida barcha 

tuproqlarni:  shimoliy qutbo’rmon, dasht, cho’l va subtropik zonalardan iborat 

beshta tabiiy zonaga ajratib, bu zonalarning hammasini batafsil ta’riflab beradi. 

Dokuchayev har bir tuproqnig hosil bo’lishi tabiiy zonadagi iqlimga, o’simliklar 

va hayvonot olamiga, tuproq paydo qiluvchi jinslarga, joyning rel’efi va yoshiga 

bog’liq ekanligini isbotladi. 

Keyinchalik Markaziy Osiyoda tuproqshunos olimlar tuproqlar geografiyasi, 

fizikasi va melioratsiyasi borasidagi ishlari bilan bir qatorda, ayniqsa paxtachilik 

tumanlari tuproqlarini o’rganishda, A.M.Pankov, M.U.Umarov, M.B.Bahodirov, 

A.M.Rasulov va boshqalarning xizmatlari katta bo’ldi.Mamlakatimizdatuproq 

geografiyasi XIX asrning oxirida V.V.Dokuchayev, N.M.Sibirsev va S.S. 

Neustruyevlarning g’oyalari va ilmiy asarlari asosida shakllana boshlandi. 

Ayniqsa S.S.Neustruyevni 1910-1921 yillari Turkiston o’lkasini Namangan, 

Andijon, Ustyurt , Sherobod va Qoraqalpog’iston avtonom 

Respublikasihududining tuproq va botanik geografik tadqiqotlarini 

o’rganishdagi ishlari katta ahamiyatga ega bo’ldi. 

 Keyinchalik Markaziy Osiyoda, jumladan  O’zbekistonni tuproqlarini 
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I.P.Gerasimov V.A. Kovda, N.A.Rozanov, Ye.V.Lobova, M.A.Orlov, M.A. 

Pankov, M.U. Umarov, M.B. Bahodirov, A.M.Rasulov va boshqalarni tuproqlar 

georafiyasi, fizikasi va melioratsiyasi borasidagi ishlari bilan bir qatorda, 

ayniqsa paxtachilik tumanlarining tuproqlarini xossa - xususiyatlarini 

o’rganishdagi xizmatlari juda katta bo’ldi. Hozirgi mustaqil O’zbekiston 

Respublikasi tabiiy sharoitlari, ularning xilma-xil tuproqlarini xossa-

xususiyatlarini o’rganish ulardan samarali foydalanish shu kunning eng dolzarb 

masalasidir. 

 Hozirgi vaqtda O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Maxkamasining 

viloyat, tuman xo’jaliklari  tuproqlarini o’rganish, uning xossa-xususiyatlari, 

unumdorligini asosida ball bonitetlarini aniqlash to’g’risida qarori qabulqilindi. 

Turli mintaqa tuproqlarini o’rganish va tuproq  xaritalarini tuzish uchun 

“Uzdavlaterloyiha”,”Yer kadastri” filiali ekspeditsiyalaritashkil etilib, 

O’zbekiston tuproqshunoslik va agrokimyo ilmiy tadqiqotinstitutlari, 

respublikadagi Oliy o’quv yurtlarining tuproqshunoslik kafedralari xodimlari bu 

murakkab ishlarini bajarishni tashkil etib, tuproqlarning unumdorligi va boshqa 

xususiyatlari chuqur o’rganilmoqda. 

 O’zbekiston Respublikasi Oliy majlisining I - chaqiriq XI-XII-XIII 

sessiyalarida qishloq xo’jaligini tubdan rivojlantirish borasida bir 

qanchaqonunlar qabulqilindi. Ularda tuproq unumdorligini muttasil oshirish, 

muhofazaqilish va yer kadastrini ishlab chiqish, yer resurslariga beriladigan 

baholarni  hisoblashni takomillashtirishga qaratilgan chora-tadbirlarni 

belgilashda muhim davlat siyosatini amalga oshirishni taqozo etadi. 

  Insonlarni tuproqqa faol ta’sir ko’rsatishi natijasida uning xossa-

xususiyatlarini o’zgarishi, unumdorligini oshishi yoki pasayishi, sho’rlanishi, 

erroziyalanishi, degumifikatsiya va ekologik holatlarni sug’oriladigan, 

sug’orilmaydigan, lalmi tuproqlarda kechishi, dehqonchilikda tuproqlardan 

foydalanishning ahamiyatini ko’rsatadi. 

 Yer azaldan xalqning eng asosiy va bebaho boyligi, chinakam 

umumxalqmulki hisoblanadi. U mamlakatimiz milliy boyligining eng 
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muhimqismi, ishlab chiqarishni yuritishning asosiy negizidir. ayniqsa yer 

qishloq xo’jalik ishlab chiqarishida muhim vosita rolini bajaradi. O’zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasining 55-moddasiga muvofiq, tabiiy boyliklar, 

jumladan, yer umumxalq boyligidir va ular davlat-muhofazasida turadi. Shuni 

alohida ta’kidlash lozimki, Respublikamiz iqtisodiy barqarorligini ta’minlashda, 

qishloq xo’jaligining bundan keyingi taraqqiyotini amalga oshirishda, aholini 

oziq-ovqatmahsulotlariga bo’lgan ehtiyojlarini yanada qondirishda tuproqlardan 

unumli va oqilona foydalanish muhim ahamiyatga ega. 

 Ishlab chiqarishning har qanday vositalaridan to’g’ri va samarali 

foydalanish ko’pjihatdan uning eng muhimxususiyatlarini qanchalik chuqur va 

har tomonlama o’rganishga bog’liq. Bu eng avvalo, tuproqqa tegishli bo’lib, 

undan oqilona foydalanish, tuproqning unumdorligi oshirish, sifatini, iqtisodiy 

bahosini, muhofazasini bilish, har xil o’simliklarni tuproq holatiga ko’ra ilmiy 

asoslangan., ketma-ketlikda ekish, tuproqqa ekologik «toza» ishlov berish 

usullaridan o’g’itlash, tuproqnig fizik xossalari asosida qulay agrotexnika 

muddatlaridan muayyan texnologik ketma-ketlikda foydalanish, tuproq 

eroziyasiga, sho’rlanishiga, zichlanishiga va boshqalarga qarshi tadbirlarning 

muayyan elementlari aniqqonunchilik yo’li bilan boshqarishni talab qiladi. 

Vujudga kelgan vaziyatda O’zbekiston Respublikasining «Yer kodeksi», «Yer 

kadastri» to’g’risidagi qonuni va boshqa agrar sohasidagi islohotlarni 

huquqiyjihatdan ta’minlovchi qonunlar va me’yoriy hujjatlarni qabulqilinishi, 

“Qishloqxo’jaligida islohotlarni chuqurlashtirish Dasturi (199 000)” - yerdan 

oqilona   foydalanish, uni muhofazaqilish, qishloq xo’jaligini ilmiy jihatdan 

ta’minlashning huquqiy asosini yaratadi. 

  Tuproqlarning genezisi va xossalari bilan tuproq paydo qiluvchi omillar 

orasida mustahkam o’zaro bog’liqliqni V.V. Dokuchayev aniqlab, uning 

tavsiyasi bilan tuproq paydo bo’lishining tabiiy sharoitlarini, tuproq paydo  

qiluvchi omillar deb yuritiladigan bo’lindi, ularga tuproq  ona jinsi, iqlim, rel’ef, 

o’simlik va hayvonot olami, tuproqning yoshi kabilar kiradi. Keyinchalik  ushbu 

ta’limotni   N.M.Sibirsev, P.A.Kostichev, V.R. Vilyams, S.A.Zaharov, 
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S.S.Neustruyev va boshqalar rivojlantirdilar. 

Tuproq paydo qiluvchi ona jinslar - tuproq paydo qiluvchi omillardan 

biridir. Ular kimyoviy, mexanik va mineralogik tarkibi, zichligi, tuproqnig 

fizikaviy, fizik-mexanikaviy xossalariga, suv-havo, issiqlik, ozuqa va tuz 

rejimlari, unumdorligiga katta ta’sir etadi. 

O’simlik va hayvonot olami - tuproq paydo qilish jarayonlarga ta’sir 

etuvchi eng qudratli omillardan biri - tirik organizmlar, ya’ni biologik omillar. 

Tuproqnig paydo bo’lishining boshlang’ich davri ham turli organizmlarning 

tuproq ona jinslariga ta’siri bilan bog’liq. O’simlik va hayvonot olamining 

tuproq paydo bo’lishidagi roli va ahamiyati  

 Insonlar o’zining qishloqxo’jaligidagi faoliyati bilan tuproq va tuproq 

paydo qiluvchi tabiiy omillarga katta ta’sir etadi. Shuning uchun yuqoridagi 2 ta 

omillarga yana bir omil antropogen omil qo’shiladi. Tuproq tabiiy  

sharoitlarining o’zaro birgalikdagi ta’siri natijasida shakllanadi va asta-sekin 

o’zgaradi.  

  Tuproqlarni o’xshash belgilari, kelib chiqishi va unumdorligi kabi 

xususiyatlarga ko’ra, muayyan gruppalarga birlashtirishga tuproq 

klassifikatsiyasi deyiladi. MDH tuproqlarini klassifikatsiyalash muammolari 

bilan V.V.Dokuchayev, N.M.Sibirsev, P.S.Kossovich, 

N.D.Glinka,S.S.Neustruyev, K.K.gedroys, Ye.N.Ivanova, N.N. Rozov, 

I.P.gerasimov, A.A.Zavalishina va boshqalar. O’zbekiston tuproqlari buyicha 

Respublikamiz olimlari M.U.Umarov, S.A.Shuvalov, N.V.Kimberg, 

B.V.gorbunov, A.Z.genusov, R. ko’ziyev va boshqalarni  xizmatlari katta bo’ldi. 

Tip - deb, deyarli bir xildagi tuproq paydo bo’lish jarayonlari kechadigan, 

hamda uxshash fizik - geografik sharoitlarda katta maydonlarda shakllangan 

konkret tuproqlar aytiladi. Tuproq tiplarining eng muhim belgilari., 1) tuproqda 

to’planadigan organik moddalar va ular parchalanishi, o’zgarish 

jarayonlarning deyarli bir xil bo’lishi 2) tuproq mineral va organik mineral 

moddalar  sintezidagi jarayonlarning  bir xilligi 3) moddalar migratsiyasi va 4) 

turok profili to’zilishining bir xilda bo’lishi 5) tuproq unumdorligini oshirish 
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tadbirlari yagona yunalishda olib borilishi. Tuproq tiplari ekologik - genetik 

sinflar va qatorlarga  birlashtiriladi. 

MDHda 2 ta ekologik-genetik sinf va 2 ta  genetik qatorlar ajratilgan. 

xozirda MDHda 100ga yakin tuproq tiplari, O’zbekistonda 22 tip va 59 tipchalar 

ajratilgan. 

Tipcha - tuproq tiplari orasida ajratiladigan taksonamik birlik bo’lib, 

asosiy hamda kushimcha tuproq paydo qiluvchi jarayonlarning borishidagi 

ayrim sifatli farklar bilan harakterlanadi. Tipchalarga bo’layotganda tuproq 

paydo qiluvchi jarayonlarni zonal (shimoldan janubga karab) o’zgarishi bilan 

birga fatsial (sharqdan garbga qarab) o’zgarishi ham e’tiborga olinadi. 

Avlod - tipchalar orasidagi tuproq gruppalarini o’ziga birlashtiradi. 

Tuproqlarning  genetik xususiyatlari (ona jinslar to’zilishi va tarkibi, grunt 

suvlar tarkibi) ko’plab mahalliy sharoitlarning tuproq paydo bo’lish 

jarayonlariga ta’siri natijasida (sho’rxoklanish, sho’rtoblanish, karbonatlanish va 

hokozo.) yuzaga keladi. 

Tur -  avlodlar orasida ajratiladigan tuproq gruppalari  bo’lib, tuproq 

paydo qiluvchi jajarayonlarning borish jadalligiga ko’ra ajratiladi(gumus 

to’planishi, chuqurligi, shurlanish darajasi, eroziyalanish darajasi v.x.k.), tur 

tuproq bo’lish jarayoning miqdorjihatlarini aks ettiradi.Tur xili - tuproqnig 

yuqoriqatlamlari va  ona jinslarining mexanik tarkibiga ko’ra ajratiladi. 

  Tuproqlarning kenglik bo’yicha tarqalishida ma’lum geografik qonuniyat 

mavjuddir.  

Tuproq zonasi - tekis territoriyalarni tuproq geografik 

tumanlashtirishdagi asosiy birlik hisoblanadi. Tuproq zonasi muayyan tuproq 

tiplarini ba’zan gidrazonal tuproqlarni uz ichiga oladigan tuproq biohududlari 

maydonining bir qismidir. 

Tuproq zonachasi-zonal tuproqlar orasida ma’lum tuproq tipchalari 

ifodalanadi. 

Tuproq fatsiyasi - tuproqlar o’zining temperatura rejimi va mavsumiy 

namlanishi bilan farqqiladigan tuproq zonasining bir qismi hisoblanadi. Tuproq 
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provinsiyalari - mahalliy tuproq hosil bo’lish xususiyatlari bilan farklanadigan 

tuproq zona yoki zonachasining bir qismi aytiladi.  

Tuproq okrugi - tuproq provinsiyasining bir qismi bo’lib, tuproq paydo 

bo’lishiga ta’sir etuvchi omillar., joyning rel’efi, iqlimi, o’simliklari, 

gidrogeologik xossalari singari o’ziga xos xususiyatlari bilan harakterlanadi.  

Tuproq tumani - tuproq okrugining bir qismi bo’lib, tuproq koplamining 

bir xilligi bilan ajralib turadi hamda tuproqnig samarali unumdorligini 

oshirishga qaratilgan deyarli bir xildagi tadbirlarni olib borishni talab etadi. 

MDH territoriyasida: sovuq,mu’tadil -sovuq,mu’tadil,mu’tadil-iliq kabi 

tuproq bioiqlim mintaqalari ajratiladi. O’zbekistonda ikkita tuproq - 

bioiqlimmintaqasini ajratilib, mu’tadil va iliq subtropik.  

II.2.TUPROQLAR UNUMDORLIGINING TARKIBIY QISIMLARI 

Tuproqnig turli tog` jinslaridan farqqiladigan eng muhim sifat 

belgilaridan biri unumdorlik bo’lib, qishloq xo’jalik ishlab chiqarishining asosiy 

vositasi hisoblangan tuproqnig xalqxo’jaligidagi ahamiyati ham, ana shu 

unumdorligi bilan belgilanadi.O’simliklar uchun oziq moddalardan tashqari 

yoruglik, issiqlik va kislorod zarur bo’lib, a na shu moddalar va zarur shart-

sharoitlar o’simliklarga tuproq orqali yetkazib turiladi. 

Tuproq unumdorligi- o’simliklarni o’sishi va rivojlanishi uchun zarur suv, 

oziq elementlari va shuningdek boshqa barcha shart-sharoitlar bilan ta’min eta 

olish qobiliyatidir. Tuproqnig o’ziga xos xususiyati hisoblangan unumdorligi 

tuproq paydo bo’lish jarayonlari davomida shakllanib boradi va tuproqnig 

qandaydir bir yoki ikkita xossasi (masalan,oziq moddalar, gumus miqdori yoki 

fizik xossalari) bilan emas,balki tuproqnig barcha xossalari yigindisi bilan 

belgilanadi. Demak, unumdorlik tuproq barcha qatlamlarining xarakteri va 

xususiyatlari bilan bog’liqdir.  

Tabiiy unumdorlik-tabiiy holatdagi tuproqlar uchun xarakterlidir. 

Sun’iy unumdorlik. Insonlarning maqsadli faoliyati (yerni haydash,unga 

davriy ravishda mexanikaviy ishlov berish, melioratsiyalash,o’g’itlardan 

foydalanish singarilar) ta’sirida yuzaga keladi. 
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Potensial unumdorlik. Tabiiy tuproq hosil bo’lish jarayonlari natijasida 

paydo bo’lgan xossalar va shuningdek insonlar faoliyati ta’sirida yaratilgan yoki 

o’zgartirilgan tuproq xususiyatlari bilan belgilanadigan barcha unumdorliklar 

yigindisidan iborat. 

Effektiv unumdorlik-muayyan iqlim va texnik-iqtisodiy sharoitda 

ekinlardan hosil olish uchun tuproq potensial unumdorligining foydalaniladigan 

qismi hisoblanib, hosildorlik miqdori samarali unumdorlikning asosiy 

ko’rsatkichi va konkret ko’rinishidir. 

Nisbiy unumdorlik-muayyan gruppa yoki turdagi o’simliklarning tuproq 

unumdorligiga nisbatan bo’lgan munosabati bilan belgilanadi. Bir turdagi 

o’simliklar uchun unumdor hisoblangan tuproq boshqasiga yaroksiz bo’lishi 

mumkin. 

Iqtisodiy unumdorlik-tuproqnig potensial unumdorligi va yer 

uchastkalarining iqtisodiy xarakteristikasiga ko’ra tuproqlarni iqtisodiy jihatdan 

baholashdir. 

Tuproq unumdorliginiqayta takroriy yaratish-tuproqnig samarali 

unumdorligini potensial unumdorlikka yaqin darajada saqlash 

maqsadida,tuproqqa ta’sir etadigan meliorativ va agrotexnika tadbirlari sistemasi 

yoki tabiiy tuproq jarayonlari yigindisidan iborat.Tuproqlarni 

madaniylashtirishning biologik, kimyoviy va fizikaviy usullaridan foydalaniladi. 

Biologik- usul tuproqda chirindi va azotning ko’proqto’planishiga imkon 

beradigan tadbirlarni o’z ichiga olib,ko’p yillik o’tlar ekiladi va 

mahalliy,organiko’g’itlardan foydalaniladi. 

Kimyoviy -usul yerga mineral o’g’itlar solish yo’li bilan tuproqda 

o’simliklar uchun zarur va tez utadigan oziq elementlari miqdorini ko’paytirish 

hamda tuproqnig kimyoviy xossalarini yaxshilashga qaratilgan. 

Fizikaviy-usullarga fizik-mexanikaviy va meliorativ tadbirlar qo’llanish,i 

ya’ni yerni ishlash, tuproqnig suv-fizik, issiqlik xossalari va rejimlarini 

yaxshilash singari tadbirlar kiradi. 

Tuproq unumdorligini muntazam oshirib borish va uning imkoniyatlaridan 
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qishloq xo’jalik ekinlari hosildorligini yanada oshirish maqsadida samarali 

foydalanish, hozirgi tuproqshunoslikning aktual muammolaridan 

biridir.Tuproqqa ishlov berish, o’g’itlar va turli meliorativ tadbirlardan 

foydalanish, almashlab ekish,yerdan foydalanishni ilmiy asosda tashkil etish 

tuproqnig ekologik holatini yaxshilash singari tadbirlar tuproq unumdorligining 

samaradorligini keskin oshirish imkonini beradi. Markaziy Osiyo tuproqlari 

unumdorligini o’rganishga doir vegetativ tajribalar shuni ko’rsatadiki,gumusga 

boy tipik buz tuproqlar hamda utlok va botkok-utlok tuproqlar ancha yuqori 

unumdorlikka ega bo’lib, och tusli buz tuproqlar kamrok va takirlar past 

unumdorlikka ega. Masalan, azotli o’g’itlar barcha tuproqlarda ekinlarning 

hosilini oshirsada, ammo kam gumusli och tusli bo’z tuproq va taqir tuproqlarda 

uning samarasi yuqoriroqbo’lgan, fosfor taqirlarda azot va fosfor aralashmasi 

esa barcha tuproqlarda hosilni oshirish imkonini beradi. 

Har yili bir tonna paxta hosili uchun 300- 200 kgmiqdorida gumus 

sarflanib, buning o’rnini qoplash uchun esa gektariga kamida 20tonna gung yoki 

boshqaorganiko’g’itlar solinishi  kerak bo’ladi. 

II.3.TUPROQLAR HOSIL BO’LISHINING BIOLOGIK ASOSLARI 

Tuproq qattiq,(mineral va organik zarrachalar), suyuq(tuproq eritmasi), 

gazsimon (tuproq havosi) va tirik jonivorlar tuproq organizmlari kabi bir-biri 

bilan bevosita bog’liqbo’lgan turli qismlardan iborat,ko’p fazali dispers, turli 

zarrachalar to’plamidan tashkil topgan sistemadir.Tuproqnig mineral qismi 

uning massasiga nisbatan 50-90% ni tashkil etib, organogen (torfli) tuproqlarda 

esa 1-10%  atrofida bo’ladi. Turli omillar, jumladan o’simlik va 

mikroorganizmlar ta’sirida mineral qismi o’zgarib tuproqka aylanayotgan govak 

xoldagi tog` jinslariga tuproq paydo qiluvchi yoki ona jinslar deb ataladi. Ona 

jinslar tuproqnig material asosi bo’lib tuproq paydo qiluvchi jinslarning 

mexanik, mineralogik va kimyoviy tarkibi, shuningdek fizik, kimyoviy, fizik-

kimyoviy xossalari unda shakllanayotgan tuproqlarga bevosita ta’sir etadi. 

Tog` jinslarining tarixi bir-biri bilan bevosita bog’liq, fizik, kimyoviy va 

biologik turlarga bo’linadi. Ona jinslar kelib chiqishiga ko’raquyidagi 
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gruppalarga: elyuvial, delyuvial, allyuvial, kul, prolyuvial, muz yotqiziqlari, 

dengiz, eol yotqiziqlari va lyoss jinslariga bo’linadi. 

 Birlamchi minerallarga magmatik va metamorfik jinslarning mexanik 

nurashi natijasida kimyoviy jihatdan o’zgarmasdan g`ovak jins lar va 

tuproqlarda to’planadigan minerallar kirib, ikkilamchi minerallar deb asosan 

magmatik jinslar va birlamchi minerallarning kimyoviy va biologik nurashi 

natijasida hosil bo’lgan minerallarga aytiladi. Demak, agronomiya amaliyotida 

tuproqnig nafaqat tarkibi balki xossalari ham e’tiborga olinishi lozim 

1. Jinslar va tuproqlardagi turli ulchamli alohida zarrachalar mexanik 

elementlar deyiladi.Kelib chiqishiga ko’ramexanik elementlar, mineral,organik 

va organo-mineral zarrachalardan iborat. 

2.Tuproq yoki jinslardagi turli katta-kichiklikdagi mexanik elementlarning 

protsent bilan ifodalanadigan nisbiy miqdorlariga mexanik tarkibi deb ataladi. 

Tuproq va jinslarning mexanik tarkibi uning fizik, fizik-kimyoviy va kimyoviy 

xossalariga qarab bir nechta gruppalarga ajraladi. 

Mexanik tarkibning klassifikatsiyasida «Fizik qum» va «Fizik loy» 

fraksiyalarining nisbati asos qilib olingan.Demak, mexanik tarkibini 

aniqlanayotganda tuproqlar kelib chiqishining genetik  xususiyatlariga e’tibor 

berish lozim. 

3.Tuproqnig  mexanik tarkibi  eng muhim fundamental xossalari va 

unumdorligini belgilovchi asosiy ko’rsatkichlaridan biri bo’lib, birinchi 

navbatda uning agronomik ahamiyati kattadir.Tuproqnig suv 

o’tkazuvchanligi,nam sigimi kabi xossalari hamda havo-suv,issiqlik kabi 

rejimlari mexanik tarkibi bilan bevosita bog’liqbo’lib sugorish va zax kochirish 

melioratsiyasida bu ko’rsatkichlar muhim rol o’ynaydi. 

Mexanik tarkibiga ko’ra yerga ishlov berish sistemasi,dala ishlarining 

muddatlari,o’g’itlash normasi,qishloq xo’jalik ekinlarini joylashtirish 

sxemalarini kabilar belgilanadi. 

Tuproq strukturasi-tuproq unumdorligi va ekinlar  hosildorligini 

belgilovchi muhim agronomik xossadir.Tuproqnig qator fizikaviy,fizik 
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mexanikxossalari, suv-havo, issiqlik va oziq rejimi hamda tuproqda kechadigan 

mikrobiologik jarayonlar, uning strukturasi bilan bevosita bog’liq. 

Tuproq paydo bo’lish jarayonlari natijasida tuproqdagi turli mexanik 

elementlar bir-biri bilan (asosan gumus va kalsiy ta’sirida) birikib, har xil 

donador bo’lakchalar hosil qiladi va unga struktura agregatlari yoki 

bo’lakchalari deyiladi. 

Tuproqnig alohida bo’lakchalarga bo’linib ketish qobiliyatiga struktura 

holati, turli ulcham, shakl va sifat tarkibli struktura agregatlarning yigindisiga 

uning strukturasi deb ataladi 

       1.Turli tabiiy sharoitlarda hosil bo’ladigan tuproqlarning struktura 

agregatlari nafaqat katta kichikligi,balki shakli bilan hamfarqqiladi.har bir 

tuproq tipi uchun o’ziga xos struktura xarakterli.Strukturaning asosan, 

kubsimon, prizmasimon va plitasimon kabi uch shakliga ajratadi. 

2.Agronomik nuqtai nazardan tuproq strukturasi ulchami (katta kichikligi) ga 

ko’ra quyidagi guruhlarga, 

1)  >10 mm, kesakli struktura 2)  10-0,23 mm gacha makrostruktura  3)  0,23-

0,01 mm gacha dag’al makrostruktura  4)  0,01 mm dan kichik nozik 

mikrostrukturaga bo’linadi. 

Strukturaning eng muhimko’rsatkichlaridan biri, uning kovakligidir. Eng 

yaxshi strukturali kora tuproqlarda agregatlar oraligidagi kovaklik,uning 

hajmiga nisbatan 30% ga yaqinbo’lib, tuproqlarda eng qulay suv-

havoxossalarini yaratadi.Tuproqdagi suvga chidamli agregatlarning hosil 

bo’lishida yomgir chuvalchanglarining roli hamalohida ahamiyatga ega. Bu 

strukturalar sergovak,mustaxkam bo’lishi bilan birga, o’simliklar uchun zarur 

oziq moddalarni hamko’psaqlaydi. 

Agronomik nuqtai nazardan mustaxkam strukturalar,tuproqda hosil 

bo’ladigan suvda erimaydigan yoki qiyin eriydigan mineral moddalar(kalsiy 

karbonati,kalsiy fosfati,temir,alyuminiy oksidlariva boshqalar) ta’sirida ruy 

beradi. 

Tuproqdagi agronomik jihatdan qimmatli strukturalarning bo’zilish sabablari 
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va xilma-xil bo’lib, ularni quyidagi uch gruppaga birlashtirish mumkin. 

1. Strukturaning mexanik ravishda bo’zilishi.Tuproqnig yuza qismlariga 

tushadigan atmosfera yoginlari ta’sirida va shuningdek yetilmagan nam tuproq 

yoki juda quruqholatdagi tuproqlarni ko’plab marotaba haydash hamda unda 

og’ir mashinalar,ish qurollaridan foydalanish natijasida struktura bo’ziladi. 

2. Strukturaning fizik-kimyoviy bo’zilish sabablari. Ana shunday bo’zilishga 

singdirilgan kationlar ko’proq ta’sir ko’rsatadi. Shuning uchun ham kimyoviy 

melioratsiyalash strukturani saqlanib qolishida muhim rol o’ynaydi. 

3.Strukturani biologik yul bilan bo’zilish sababi,asosan aerob sharoitdagi 

mikroorganizmlarning hayot faoliyati bilan bog’liq. 

Tuproq strukturasining bo’zilib ketish sabablarini e’tiborga olib strukturani 

saqlab qolishga qaratilgan quyidagi muhim tadbirlardan samarali foydalanish 

zarur. 

1) Tuproqnig xossalari va o’ziga xos xususiyatlariga qarab yerga ishlov 

berishning samarali sistemalaridan foydalanish  

2) Yer o’z vaqtida yetilgan holatda ya’ni agregatlari bir-biriga yopishib,kesaklar 

hosil qilmaydigan paytda haydalishi; 

3) Ekinlardan yuqori hosil olishni ta’minlashda organik, mineral o’g’itlardan 

muntazam va samarali foydalanish hamda shu bilan bir qatorda strukturani 

yaxshilab borish chora-tadbirlarini olib borish agronomiyadagi zarur 

tadbirlardandir. 

Tuproqnig mexanik tarkibi va struktura holati bilan bevosita bog’liqbo’lgan 

fizikaviy xossalari hamda unda kechadigan fizikaviy jarayonlar tuproqnig suv, 

havo va issiqlik rejimlari, shuningdek o’simliklarning usib rivojlanishida juda 

katta ahamiyatga ega. Tuproqnig fizikaviy xossalariga, uning strukturasi suv, 

havo, issiqlik, umumiy fizik-mexanikaviy xossalari kiradi. Umumiy fizikaviy 

xossalariga tuproqnig zichligi, qattiq fazasining zichligi va kovokligi singarilar 

kiradi. Tuproq qattiq fazasining zichligi (solishtirma massasi)-ma’lum hajmdagi 

tuproq qattiqqismining 20S da shuncha hajmdagi suvga bo’lgan nisbati 

hisoblanadi va g/sm3 bilan ifodalanadi. 
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Tabiiy holati saqlangan holda olingan ma’lum hajmdagi tuproq massasiga 

uning zichligi yoki hajmiy massasi deyiladi. 

Tuproqnig plastikligi. Nam tuproqnig har qandaytashqi kuchlar ta’sirida 

uz yaxlitligini bo’zmagan xolda shaklini o’zgartirishi va buni mexanik 

kuchlardan keyin hamsaqlab qolish xususiyatiga  tuproqnig plastikligi deyiladi. 

Tuproqnig yopishqoqligi.Nam tuproqnig boshqaqattiq jismlarga yopishish 

xossasidir.  

Tuproqnig bo’kishi va cho’kishi.Nam tuproqlarning o’z hajmini 

kattalashtirish qobiliyatiga ko’pchish, quriganda esa o’z hajmini kichraytirishiga 

uning cho’kishi deyiladi. Dastlabki hajmiga nisbatan foiz bilan ifodalanadi. 

Tuproqnig ilashimligi.Tuproq zarrachalarini ajratib yuborishga ta’sir 

etadigan tashqi kuchlarga qarshi tura olish qobiliyati ilashimlik deyiladi. 

Tuproqnig qattiqligi, tabiiy holatdagi tuproqlarning turli bosimdagi kuch 

ta’sirida siqilishi va bo’linib ketishiga qarshi tura olish qobiliyati hisoblanadi. 

Tuproqnig solishtirma qarshiligi.Tuproqqa ishlov berish uchun 

sarflanadigan kuchlarning umumiy ko’rsatkichidir. Solishtirma qarshilik deb, 

tuproq qatlamini qirqish, ag’darish uchun hamda qurollar yuzasiga tushadigan 

qarshilikni yengish uchun sarf bo’lgan kuch miqdoriga aytiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III-BOB.MINЕRАL O’G’ITLАRNING  ISHLATILISH 
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AGROTEXNIKASI 

III.1.MINЕRАL O’G’ITLАRNI SОLISH MIQDORI  VA MUDDATLARI 

 

  O’g’itlаrni sоlish muddаtlаri vа usullаrini tаnlаshdа o’simliklаrni butun 

o’sish vа rivоjlаnish dаvridаоzuqа elеmеtlаri bilаn  yaхshi tа’minlаshgа erishish 

lоzim. O’g’itlаrni shundаy jоylаshtirish kеrаkki, u ildiz tizimi zоnаsidа 

jоylаshishi lozim.Оzuqа mоddаlаri  tuprоqning nаm qаtlаmidа jоylаshgаndа 

yaхshi fоydаlаnаdi. O’g’itlаrni sоlish muddаt vа usullаrini  tаnlаsh 

o’g’itlаrning хоssаlаrigа hаm bоg’liq. 

 Fоsfоr unini sоlishdа o’g’itni tuprоq bilаn yaхshi bоg’lаnishini tа’minlаsh 

kеrаk, shundа o’g’itning sаmаrаsi оrtаdi. Supеrfоsfаt  sоlishdа esа, tuprоq bilаn 

bоg’lаnishini оldini оlish lоzim. Shuning uchun uni dоnаdоrlashtirilgаn 

ko’rinishdа tаyyorlаnаdi. 

 Sоlish muddаtlаri vа usullаrini tаnlаshdа iqlim оmillаrini, sug’оrilishini, 

ekinni yеtishtirish usullаrigа hаm аhаmiyat bеrish lоzim. Chоpiq qilinаdigаn 

ekinlаrgа vеgеtаtsiya dаvоmidа kеrаkli chuqurlikkа o’g’it sоlish mumkin, 

yoppаsigа ekilаdigаn ekinlаrgа vеgеtаtsiya dаvоmidа sоlish imkоniyati yo’q. 

 Tuprоqqа sоlingаn o’g’it o’shа jоydа qоlishi yoki turli tоmоngа siljishi 

mumkin. Suvdа erimаydigаn o’g’itlаr (fоsfоr uni vа tоmоsshlаk) qаyеrgа sоlinsа 

shu yеrdа qоlаdi. Tuprоqqа ishlоv bеrilgаndаginа hаydоv qatlamidаgi jоyini 

o’zgаrtirishi mumkin. Suvdа eriydigаn o’g’itlаr (bаrchа kаliyli, ko’pchilik 

аzоtli, supеrfоsfаt) sоlingаn jоydа qоlib kеtmаydi. 

 Tuprоqdа minеrаl o’g’itlаr diffuziya qоnuniyatigа ko’rа vа suv hаrаkаti 

bilаn аrаlаshshishi mumkin. Diffuziya qоnunigа ko’rа tuprоq eritmаsi 

tеnglаshishigа hаrаkаt qilаdi. Bundаоziq mоddаlаr pаstgа yoki yuqоrigа hаmdа 

yon tоmоngа hаrаkаtlаnishi mumkin. 

 O’g’itlаrning tuprоq nаmi bilаn siljish hаjmi kаttа. Grаvitаtsiоn vа 

kаrillyar suvlаr tа’siridа eruvchаn vа tuprоqqа  unchа singmаydigаn o’g’itlаr 

pаstki qаtlаmlаrgааtmоsfеrа yog’ingаrchiliklаri vа sug’оrish suvlаri оrqаli оsоn 

yuvilib kеtishi mumkin. 

 Оzuqа elеmеntlаrining tuprоqdа siljishigа tuprоq хоssаlаri hаm tа’sir 
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ko’rsаtаdi. Оg’ir tuprоqlаrdа singdirish sigimi kаttа bo’lgаnligidаn siljishi аnchа 

sеkin bo’lаdi. Yengil tuprоqlаrdа esааksinchа. 

 Yergа minеrаl-оrgаnik o’g’itlаr аrаlаshmаsi mахsus go’ng sоchgich 

mаshinаdа, minеrаl o’g’itlаr esааrаlаsh o’g’itlаr sоlаdigаn sеyalkаlаr yordаmidа 

bеrilаdi. Yerlаrni lеntа yoki uyalаb o’g’itlаsh hаm mumkin. 

 O’g’itlаrni quyidаgi muddаtlаrdа vа usullаrdа sоlish mumkin: 

 1) ekishgаchа  o’g’itlаsh; 

 2) ekish bilаn birgа o’g’itlаsh; 

 3) vеgеtаtsiya dаvоmidа o’g’itlаsh. 

 Аsоsiy o’g’itlаsh ekishgаchа go’ng vа ekin uchun kеrаkli minеrаl 

o’g’itlаrning umumiy dоzаsining ko’p qismi sоlinаdi.  

 Аsоsiy o’g’itlаshdаn mаqsаd-o’simlikkаоziqlаnishini butun vеgеtаtsiya 

dаvоmidа tа’minlаshdаn ibоrаt. Оdаtdааsоsiy o’g’itlаsh ekishgаchа vа yеrlаrni 

chuqur qilib hаydаsh оldidаn o’tkаzilib, bundа o’g’itlаrni tuprоqning hаydаlmа 

qаtlаmi bo’yichа bir tеkisdа tаqsimlаnishigа erishilаdi, o’simlikning ildiz tizimi 

hаm  tuprоqning аnа shu qаtlаmidа jоylаshаdi. 

 Bu dаvrdа fоsfоrli-kаliyli o’g’itlаrni hаydаsh оldidаn tuprоqqа sоlish 

tаvsiya etilаdi. Аzоtli o’g’itlаr kuzgi shudgоrlаsh pаytidа sоlish mаqsаdgа 

muvоfiq emаs. 

 Mаsаlаn, аmmоniy sеlitrаsi sоlingаndа nitrаtlаr yuvilib kеtаdi yoki tuprоq 

bеtigа chiqib kеtаdi vааtrоf-muhitni iflоslаydi. 

 Fоsfоrli  o’g’itlаrning аsоsiy miqdоrini kаliyli o’g’itlаrning tеng yarmini    

аsоsiy o’g’itlаsh vаqtidа bеrish mаqsаdgа    muvоfiqdir.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 O’g’itlаrning аsоsiy qismini tuprоqning butun hаydаlmа qаtlаmigа 

yеrlаrni аsоsiy ishlаsh mаhаlidа 25-30 sm chuqurlikdа bеrilgаni mа’qul. Chunki 

tuprоqning аnа shu chuqur qаtlаmidа o’simlik ildiz tizimining аsоsiy mаssаsi 

yosh tоmirlаri bilаn birgа jоylаshgаn bo’lаdi vа u tuprоq nаmi bilаn bir хildа 

tа’minlаnаdi. Bu esа o’z nаvbаtidа yеrgа chuqur qilib sоlingаn o’g’itlаrdаn 

o’simlikni butun vеgеtаtsiya dаvri mоbаynidа dоimiy rаvishdа fоydаlаnib turish 

imkоniyati bеrilаdi. Ko’pchilik qishlоq хo’jаligi ekinlаri оdаtdа dаstlаb 
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tuprоqqа 25-30 sm chuqurlikdа sоlingаn o’g’itlаrdаn,  dаlаdа ko’kаrib 

chiqqаnidаn 20-30 kun kеyin fоydаlаnа bоshlаydi. Shundа yеrgа sоlinаdigаn 

o’g’it nоrmаsi vа tuprоqqа ko’mish chuqurligi o’simlikning 30 kunligidаn 

bоshlаb yaхshi o’sishi vа rivоjlаnishini to’lik tа’minlаnishini hisоbgаоlgаn 

hоldа bеrilishi lоzim. Chunki,  o’simlik аnа shu pаytdаn bоshlаb yеrgа sоlingаn 

аsоsiy o’g’itlаrdаn fоydаlаnishgа o’tаdi. 

 Tаjribаlаrdааninlаnishichа shudgоrlаshdа sоlingаn fоsfоr g’o’zаgа 33-45 

kundаn so’ng singgа bоshlаydi. Ekish bilаn o’g’itlаshdа mахsus o’g’itlаsh 

sеyalkаlаridаn fоydаlаnilаdi. Bаrchа qishlоq хo’jаligi ekinlаrigа qаtоrlаrgа 

dоnаdоrlаshtirilgаn supеrfоsfаtni sоlish kаttааhаmiyatgа egа, chunki dаstlаbki 

o’sish dаvridа o’simlik fоsfоr kаmligigааnchа sеzuvchаn bo’lаdi. Qаnd 

lаvlаgi, kаrtоshkа, mаkkаjo’хоri vа bоshqа ekinlаrgа ekish bilаn birgа ko’p 

bo’lmаgаn dоzаdааzоtli vа kаliyli o’g’itlаrni yoki kоmplеks o’g’itlаrni qo’llаsh 

mumkin. 

 Pахtа ekilаdigаn mаydоnlаrgа o’g’itlаrni sоlishdа o’g’itni chigit tushgаn 

jоydаn yon tоmоngа 5-7 sm vа 10-15 sm chuqurlikkа sоlish tаvsiya etilаdi. Bu 

pаytdа ildiz tizimini rivоjlаnishi hisоbgаоlinishi lоzim. Chigit ekish bilаn bir 

vаqtdа fоsfоrli o’g’it sоlingаndа  15-18 kundаn kеyin tа’sir ko’rsаtаdi. 

O’g’itning g’o’zаgа o’tish tеzligi, chigit tushgаn uya bilаn o’g’it оrаsidаgi 

mаsоfаgа bоg’liq: fоsfоr chigit tushgаn uyadаn 3-4 sm uzоqlikdа, chigit unub 

chiqqаn bo’lsа 2-3 sm chuqurlikkа sоlinаdi.Оziqlаntirish o’simlikni аsоsiy vа 

ekish bilаn birgа sоlingаn o’g’itlаrgа qo’shimchа vеgеtаtsiya dаvоmidа 

sоlishdir. Bu vаqtdааzоtli o’g’itlаrning dеyarli bаrchаsi sоlinаdi. Kаliyli vа 

fоsfоrli o’g’itlаrning yillik nоrmаsining qоlgаn qismi оziqlаntirishdа sоlinаdi. 

 G’o’zа ekinini оziqlаntirishni  аsоsаn uch vаqtdааmаlgаоshirish mumkin. 

 Birinchi оziqlаntirish: аsоsаn g’o’zа shоnаgа kirgаn dаvrdа o’tkаzilаdi. 

O’g’itlаr g’o’zа tupidаn 20-22 sm yongа vа 16-18 sm chuqurlikkа sоlinаdi. 

 Ikkinchi оziqlаntirish: ikkinchi оziqlаntirishdа g’o’zа gullаsh vа 

mеvаhоsil qilish dаvrining bоshlаnishigа to’g’ri kеlаdi. Bu dаvrdа qаtоr оrаlаri 

60 sm sхеmаdа-o’g’it egаt o’rtаsigа 15 sm chuqurlikdа sоlinаdi,  qаtоrli 
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sхеmаdа o’g’it g’o’zа tupidаn 30 sm o’zоqlikdа, 16-18 sm chuqurlikdа sоlinаdi.  

 Uchinchi оziqlаntirishdааzоt vа fоsfоrli o’g’itni g’o’zа uyasidаn 16-18 sm 

chuqurlikkа vа 30 sm chuqurlikdа sоlish tаvsiya etilаdi. Аzоtli o’g’itlаrni 30 

fоizi ekish оldidаn, kеyingi оziqlаntirishdа g’o’zа 3-4 chinbаrg chiqаrgаndа 20 

fоiz, shоnаlаsh dаvridа 20 fоiz vа gullаshdа 30 fоiz sоlish tаvsiya etilаdi. 

 Fоsfоrli o’g’itlаrni 70 fоizi ekishdаn оldin, qоlgаn 30 fоizi gullаsh dаvridа 

sоlinаdi. Kаliyli o’g’itlаrning yarmi 3-4 chinbаrg chiqаrgаn vаqtdа, qоlgаni esа 

shоnаlаsh vаqtidа bеrish tаvsiya qilinаdi. 

 G’o’zа ekini uchun o’g’itlаrning tахminiy tаqsimlаnish fоizini 

quyidаgichа kеltirish mumkin. 

Yillik nоrmа Ekish оldidаn 3-4 chinbаrg 

bаrgdа 

Shоnаlаshdа Gullаshdа 

N P K N P K N P K N P K N P K 

100 100 100 30 70 50 20 - - 20 - 50 30 30 - 

 

 Kаrtоshkаgа оrgаnik o’g’itlаrning yillik nоrmаsi, fоsfоrli o’g’itning 75-80 

fоizi vа kаliyli o’g’itning yillik nоrmаsi yеrlаrni kuzgi shudgоrlаsh mаhаlidа 

yoki ekin tаkrоriy ekilаdigаn bo’lsа yеrni yozdа ekish оldidаn hаydаsh pаytidа 

bеrilib, fоsfоrning qоlgаn qismi ekinlаrni ekish pаytidа bir yo’lа sоlinаdi. Аzоtli 

o’g’itlаr yillik nоrmаsining 20 fоizi nihоllаrni ko’kаrib chiqishi bilаn vа qоlgаn 

50 fоizi o’simlikning shоnаlаsh fаzаsidа bеrilаdi.     

 Minеrаl o’g’itlаrning nоrmаsi ko’pginа оmillаrgа bоg’liq vа eng аvvаlо 

o’simlikning оziqа elеmеntlаrigа tаlаbi vа tuprоqdаgi ulаrning tа’minlаngаnlik 

dаrаjаsigа bоg’liq. Ekinlаrning аlmаshlаb ekishdаgi o’rnigа hаm bоg’liq. 

Mаsаlаn, dukkаkli ekinlаrdаn kеyin ekinlаr ekilgаndа аzоtli o’g’itlаr miqdоri 

kаmаytirilаdi.Minеrаl o’g’itlаrning dоzаsi хo’jаlikdа mаvjud bo’lgаn go’ng 

miqdоrigа bоg’liq. O’g’itni sоlishdа hоsil bilаn qоplаnishini hаm hisоbgа оlish 

lоzim. Kаm dоzаdа kеrаkli hоsil оlish tа’minlаnmаydi, yuqоri dоzаdа esа hоsil 

bilаn qоplаnishini kаmаytirаdi vа hаttо uning sifаtini pаsаytirishi vа 

yomоnlаshtirishi mumkin.Bоshоqli ekinlаrgа judа yuqоri dоzаdа o’g’it sоlish 
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o’simlikning yiqilib qоlishigа, g’o’zаgа mе’yordаn оrtiq аzоt bеrish g’оvlаb 

kеtishigа sаbаb bo’lаdi. 

 Minеrаl o’g’itlаrning dоzаsini bеlgilаyotgаndа sоlingаn go’ng miqdоrini, 

utmishdоsh ekinni, tuprоqning mехаnik tаrkibini, sho’rlаnish dаrаjаsini hisоbgа 

оlish lоzim. O’g’itlаsh dоzаsini bеlgilаsh uchun quyidаgi mа’lumоtlаrgа egа 

bo’lish kеrаk: 

1) hоsil bilаn оzuqа mоddаlаrining оlib chiqib kеtilishi; 

2) tuprоqdаgi оzuqа mоddаlаrining hаrаkаtchаn miqdоri, uni tuprоq 

аgrохimkаrtоgrаmmаlаridаn оlish mumkin. 

3) tuprоqvа o’g’itlаrdаn o’simlikning fоydаlаnish kоeffitsiеnti. 

 O’g’itlаsh dоzаsini bеlgilаshning judа ko’p usuli tаrqаlgаn bo’lib, 

o’simlikning turi, tuprоq-iqlim shаrоitigа ko’rа, turli ko’rsаtkichlаrdаn 

fоydаlаnilаdi. Lеkin bаrchа usullаr uchun eng muhim vа аsоsiy bo’lgаn 

ko’rsаtkich-hоsil bilаn оzuqа mоddаlаrini оlib chiqib kеtilishi yoki 1 sеntnеr 

hоsil yеtishtirish uchun sаrflаnаdigаn оzuqа mоddаlаrining miqdоridir. 

 Quyidа аsоsiy qishlоq хo’jаligi ekinlаri hоsili bilаn chiqib kеtаdigаn оziqа 

mоddаlаri miqdоri ko`rsаtilgаn (Аvdоnin, 1982) (3 jadvalilovagaqarang) 

 O’g’itlаsh dоzаsini bеlgilаshdа rеjаlаshtirilgаn hоsildоrlik аsоsiy 

ko’rsаtkich hisоblаnаdi quyidа g’o’zа ekini uchun hоsildоrlikkа ko’rа tаvsiya 

qilinаdigаn o’g’itlаrning miqdоri ko’rsаtilgаn (4-jadvalilovagaqarang). 

III.2.O’SIMLIK RESURSLARI  HAQIDA UMUMIY MA’LUMOTLAR 

Bugungi kunga kelib planetamizda 500 mingga yaqin o’simlik turlari borligi 

aniqlangan. Planetamizning umumiy maydoni esa 510 mln km2 bo’lib, shundan 

149 mln km2 ni quruqlik va 361 mln km2 ni okean va dengizlar ishg’ol etadi. 

Ana shu quruqlikda va suvda o’suvchi o’simliklarning tuzilishini, ularning 

tashqi muhit bilan o’zaro munosabatlarini, o’simliklarning o’sish va 

rivojlanishda bo’ladigan hayot jarayonlari (oziqlanish, nafas olish, ko’payish, 

transpiratsiya, fotosintez va hokazolar)ni, ularning kelib chiqishini, yer yuzida 

tarqalish qonuniyatlarini hamda o’simliklar dunyosini ularning yaqin va uzoq 

belgilariga asoslanib ma’lum bir sistemaga solishni va nihoyat o’simliklardan 
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har taraflama foydalanish hamda ularni muhofaza qilish yo’llarini botanika fani 

o’rgatadi. 

Hozirgi zamon tabiiy  fanlarining oldida turgan muhim vazifalardan biri tabiiy 

sharoitda uchraydigan o’simlik guruhlarini cho’l, dasht, o’rmon, o’tloq va shu 

kabilar bo’yicha o’rganib, ulardan xalq xo’jaligi manfaati yo’lida keng 

foydalanishdir.  

Avtotrof- xlorofilli yashil o’simliklar,oziqlanish uchun kerakli organik 

moddalarni o’zlari tayyorlab, uchga bo’linadi: yashil avtotroflar; xlorofilsiz 

avtotroflar; parazit va saprofitlar - ular evolyutsion jarayon natijasida xlorofilini 

yo’qotib parazit hayot kechirishga moslashgan o’simliklardir. 

Birinchi guruhga quruqlikda,  dengiz, okeanlarda hamda chuchuk suvlarda 

yashovchi barcha yashil o’simliklar; ikkinchi guruhga kichik xlorofilsiz 

o’simliklar kiradi. Ular oltingugurt, temir bakteriyalari hamda erkin azotni  

o’zlashtiruvchi azot to’plovchi bakteriyalar bo’lib, o’zlari uchun kerakli organik 

moddalarni sintez qiladi. Ammo bu jarayonda quyosh nuridan emas, balki 

oksidlanish  natijasida ajralib chiqadigan kimyoviy energiyadan foydalanadi. 

SHuning uchun bunday usulda  organik moddalarning hosil bo’lishini  

fotosintezdan farqli ularoq xemosintez deyiladi.  Bu buyuk  kashfiyotni  ulug’ 

rus olimi S. V. Vinogradskiy (1856-1953) kashf etgan. Uchinchi guruhga gulli 

o’simliklardan - zarpechak ,shumg’iya , sistanxe va boshqalar kiradi. 

                         Geterotroflar - bu guruhga o’sishi va rivojlanishi   uchun zarur organik 

moddalarni boshqa, ya’ni avtotrof o’simliklarda tayyorlanadigan moddalar 

hisobiga yashaydigan o’simliklar kiradi. Geterotroflarning bir qismi tirik 

organizm hisobiga oziqlanadi va ular parazitlardeyiladi 

Tuban o’simliklar organik olamning dastlabkibosqichlaridan kelib 

chiqqan. Ular suvli muhitda yoki sernam yerlarda yashashga moslashgan. Tuban 

o’simliklar – bir hujayrali, kolonial va ko’p hujayrali organizmlar hisoblanib, 

tanasi to’qima hamda organlarga ajralmagan. Tuban o’simliklarining to’qima 

vaorganlarga ajralmagan tanasi tallom yoki qattana deb ataladi. 

Yuksak o’simliklar filogenetik jihatdan ancha yosh o’simliklardir.Ular 
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quruqlikda yashashga moslashgan. Ko’pchilik yuksak o’simliklarda poya, barg 

va ildiz kabi vegetativ organlari rivojlangan, shuningdek to’qimalarga ajralishi 

ham kuzatiladi. Ular poyabargli o’simliklar deb ataladi.Ko’p hujayrali 

o’simliklarning tanasi turli hayotiy vazifalarni bajaruvchi bir necha xil 

hujayralardan tashkil topgan. 

O’simlklar haqidagi ma’lumotlarni eramizdan avvalgi III–IV asrlardagi 

grek klassik faylasufi Aristotel va uning shogirdi, botanika fanining asoschisi 

Teofrast asarlarida kuzatish mumkin. O’simliklar inson hayotida juda katta 

ahamiyatga ega. Hozirgi vaqtda taxminan 2000 yaqin o’simliklar turi ekiladi, 

lekin keng maydonlarni xo’jalik uchun katta ahamiyatga ega bo’lgan uncha ko’p 

bo’lmagan o’simliklar turlari egallaydi. O’simliklarsiz inson hayotini tasavvur 

etib bo’lmaydi. O’rmonlar qurilish materiallari, qog`oz, mebel sanoati uchun 

yog`och beradi, O’tloqlar, dasht zonalari, yarim cho’llar, tog`lar, yaylovlar hatto 

cho’l o’simliklari yem-xashak hisoblanadi. 

Gulli o’simliklar  amaliy  jihatdan tibbiyot, qishloq xo’jaligi va 

sanoatning turli sohalari bilan uzviy bog`langan bo’lib, u o’simlikshunoslikni 

ilmiy asoslaridan biridir. Masalan: o’g`itlardan foydalanish uchun 

o’simliklarning mineral oziqlanish usulini o’rganish zarurdir. Yangi navlarni 

madaniylashtirishdan oldin bir qancha avlodlarini xususiyatlari o’rganiladi, 

ko’pincha chatishtirish uchun yovvoyi turlardan foydalaniladi.Dorivor, texnik, 

yem-xashak o’simliklarning tabiiy zahiralaridan foydalaniladi, ulardan 

ko’pchiligi madaniylashtirilmoqda. 

O’zbekiston Respublikasi hududi o’simliklar olamiga juda boy 

bo’lib,ularni asrash,avaylash,tabiatga nisbatan e’tiborli bo’lish,shu zaminda 

istiqomat qilayotgan  har bir fuqaroning muqaddas burchidir. 

 

 

 

IV-BOB. RESPUBLIKA KIMYOVIY SANOAT KORXONALARI 

IV.1. RESPUBLIKA   KIMYOVIY SANOAT KORXONALARINING 
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TAVSIFI 

             O’zbekiston Respublikasining kimyo sanoati ham o’ziga xos tarixga ega 

bo’lib, XX asrning 30 - yillaridan  boshlab rivojlana boshlandi. 1931 yilda 

O’zbekistonda  birinchi bo’lib,  Farg’ona  moy  zavodi ishga tushirildi. Mazkur 

zavodda 100 xildan  ortiq turdagi o’simliklarning danagidan yuqori sifatli moy, 

qoldiq  mahsulotlardan esa gossipol va yuqori sifatli oqsil ishlab chiqarish  

yo’lga  qo’yildi. 100 yildan ortiq tarixga ega bo’lgan Samarqand kimyo 

zavodining ham  o’rni beqiyosdir. 

        1935 yilda Qo’qon o’g’it  zavodi ishga tushirilib, u keyinchalik fosforli 

o’g’itlar zavodiga aylantirildi. 1938 yilda Quvasoy sement zavodi ishga 

tushirildi.O’zbekistonda qora  metallurgiya sohasi bo’yicha faoliyat ko’rsatib 

kelayotgan korxona Bekobod shahridagi O’zbekiston metallurgiya zavodidir.  

1942 yili O’zbekistonda birinchi zamonaviy metallurgiya zavodi qurilishi 

umumxalq hashari yo’li bilan boshlanib, 1944 yil 5 martida dastlabki metall 

eritmasi olina boshlandi. 

        1943 yilda Moskva viloyatidan Namanganga kimyo zavodi 

ko’chirilib,Namangan viloyatida kimyo sanoatining rivojlanishiga asos solindi. 

1959 yilda Farg’ona azotli o’g’itlar zavodi ishga tushirildi. 

     Navoiy vilоyati respublikada sаnоаti yuksakdarajada rivоjlаngаn 

hududlаrdаn biridir. Nаvоiy shаhridа Mаrkаziy Оsiyodа eng yirik sаnоаt 

kоrхonаlаri: Nаvоiy Kоn-mеtаllurgiya kоmbinаti, “Nаvоiyаzоt” ishlаb chiqаrish 

birlаshmаsi,“Qizil-qumsеmеnt”hissаdоrlikjаmiyati,“Nаvоiy 

elеktrokimyozаvоd” hissаdоrlik jаmiyati vа bоshqа kоrхоnаlаr jоylаshgаn. Bu 

kоrхоnаlаr yiligа 560 ming tоnnаdаn ziyod turli zаhаrli mоddаlаrni аtmоsfеrаgа 

chiqаrib yubоrаdi vа ulаr оqоvа suvlаr orqali  tuproqni iflоslаntiradi.  

1964 yilda Navoiy kimyo kombinati va 1999 yilda qurilgan neftni qayta ishlash 

kompleksi Respublikada muhim o’rin egallab, viloyatda butun respublikada 

tayyorlanayotgan sement mahsulotlarining asosiy qismi, sun’iy jun  olinishi, 

oltin, rangli nodir metallar ishlab chiqarilmoqda.      

 Nаvоiy аzоt ishlаb chiqаrish birlаshmаsiqurilishi 1961 yildа bоshlаndi vа 
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kоmbinаt 1964 yildа ishgа tushirildi. Nаvоiyаzоt ishlаb chiqаrish birlаshmаsi 

tаbiiy gаz, mеtаn, hаvо vа suvdаn хоm аshyo sifаtidа fоydаlаnib, minеrаl 

o’g’itlаrdаn аmmiаk sеlitrаsi vа sintеtik tоlа nitrоn ishlаb chiqаrilаdi. Bugungi 

kundа kоmbinаt minеrаl o’g’it ishlаb chiqаrish bo’yichа rеspublikаdа еtuk 

kimyoviy kоrхоnаlаr sаfidаn o’rin оlgаn, nitrоn sintеtik tlаsi ishlаb chiqаrish 

bo’yichа birinchi o’rinni egаllаydi.  

Nаvоiyаzоt ishlаb chiqаrish birlаshmаsidа ishlаb chiqаrilgаn 

mаhsulоtlаrning ulushi, vilоyatdаgi bаrchа sаnоаt kоrхоnаlаri ishlаb chiqаrgаn 

mаhsulоt hаjmining 30 fоizdаn ko’prоg’ini tаshkil etаdi. Nаvоiy shаhridаgi 

mеhnаtkаshlаrning hаr uchtаdаn bittаsi kimyogаrdir. Hоzirgi vаqtdа bu 

kоrхоnаdа o’n mingdаn оrtiq kishi ishlаydi vа kоmbinаtning bir kеchаyu 

kunduzdа ishlаb chiqаrgаn mаhsulоtining tаnnаrхi 50 milliоn so’mdаn оrtiqdir. 

Qizilqum sеmеnt ishlаb chiqаrish hissаdоrlik jаmiyati  Navoiy  shahridan 10 km 

uzoqlikda  shimoili  g’arb  tomonda  joylashganbo’lib , 1977-yilda  tashkil  

qilingan. Korxonaning  asosiy  ishlab  chiqaradigan mahsuloti  har-xil rangdagi  

sement  bo’lib, sement  xalq  xo’jaliging  yuksak  darajada taraqqiy  etishiga,  

shahar  va  qishloqlarning  chiroy  ochib yuksalishiga sabab  bo’ladigan 

mahsulot  hisoblanadi.   

 Hоzirgi vаqtdа birginа kоn-mеtаllurgiya kоmbinаtining chiqindilаri 280 

gеktаr yеrni bаnd qilib, hаvо, tuprоq vа yеr оsti suvlаrini sianid, sul’fаt kislоtа, 

аmmiаk, nitrаt vа boshqa chiqindilar bilаn muntаzаm iflоslаntirmоqdа. Mazkur 

korxona   yiligа 268 ming tоnnаdаn оrtiq zаhаrli chiqindilаrni chiqаrаdi. 

 “Nаvоiyelеktrokimyo” hissаdоrlik jаmiyatidа tаyyorlаnаdigаn mineral 

o`g`itlar miqdоri shаhаrdаgi bоshqа sаnоаt kоrхоnаlаridа ishlаb chiqаrilаdigаn 

mаhsulоtlаr hаjmidаn bir nеchа bаrоbаr kаm bo’lgаni uchun kоrхоnаning 

аtmоsfеrаgа chiqаrаdigаn chiqindilаri hаjmi hаm nisbаtаn оz, аmmо bu 

chiqindilаr tаrkibidа o’tа zаhаrli mоddаlаr mаvjud.  

 Tuprоqqа оrtiqchа ishlоv bеrish  sho’rlаnishigа vа mineral o`g`itlar, оg’ir 

mеtаllаr bilаn iflоslаnishigа, tаrkibidаgi chirindilаrning kаmаyishigа, 

errоziyaning аvj оlishigа vа bоshqа sаlbiy оqibаtlаrgа оlib kеlаdi. Yеrning 
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ishdаn chiqishigа аsоsаn sug’оrish vа zоvur tizimining eskirishi, sug’оrish 

tехnikаsi vа tехnоlоgiyasining qоlоqligi vа suvdаn fоydаlаnishdа 

isrоfgаrchilikkа yo’l qo’yilishi sаbаb bo’lаdi, bu esа o’z nаvbаtidа yеrning 

mеliоrаtiv hоlаtining yomоnlаshuvigа vа tuprоq tаrkibidа tuzning ko’pаyib 

kеtishigа оlib kеlаdi. Hоzirgi vаqtdа vilоyatimizning 45-55% mаydоnlаrini 

sho’r bоsgаn. Vilоyatning Kаrmаnа, Nаvоiy, Nаvbаhоr vа Qiziltеpа tumаnlаridа 

yеr оsti suvlаri judа yaqin jоylаshgаn.  

   Farg’ona neftni qayta ishlash zavodi 1960-70 yillarda o’z mahsulotlarini 

yuqori darajada bera boshladi O’zbekistonda plastmassa va propilen 

mahsulotlarini qayta ishlovchi Ohangaron «Santexlit», Toshkent shahrida 

«Sovplastital» zavodi, Jizzax plastmassa quvurlari zavodi, Toshkent lok-bo’yoq 

zavodi, Chirchiqda Elektrokimyo kombinati va «Kaprolaktam» zavodi, 

Toshkent yog’ - moy kombinati tarkibida sintetik yuvish vositalarini ishlab 

chiqaruvchi zavod va boshqa korxonalar faoliyat ko’rsatib kelmoqdalar.  

O’zbekistonning barcha qolgan viloyatlarida ham  kimyo sanoati keng 

rivojangan bo’lib, bugungi kunda mustaqilligimiz yo’lida xizmat qilib kelmoqda 

va u davlatimizda eng ustivor yo’nalishlardan hisoblanadi.Kimyo sanoati 

mineral o’g’it,o’simliklarni himoya qiluvchi vositalar, kimyoviy  tola, suniy 

yuvuvchi vositalar, lak-bo’yoqlar, spirt, rezinalar, metallarni qayta ishlashga 

yo’naltirildi. Juda katta mahsulotlar zahirasiga ega bo’lgan kimyo sanoati 

bugungi kunda O’zbekiston sanoatining 12 foiz i bermoqda. Jahon standartlari 

asosida ishlayotgan 40 korxonada 45 ming kishi ishlamoqda.  

Mineral o’g’itlardan asosan azotli, fosforli va kaliyli o’g’itlar ishlab 

chiqarilmoqda. Keyingi yillarda sun’iy polimerlar ishlab chiqarish 

rivojlanmoqda. Qo’ng’irotdagi soda va osh tuzi ishlab chiqarish zavodi, 

Qizilqumdagi fosforit kombinatlari  O’rta Osiyodagi eng katta korxonalardan 

hisoblanadi. Farg’ona azot zavodlari qaytadan ishga tushirilmoqda. Navoi 

Elektrokimyo zavodida kaustik soda, xlor, xlorid kislota, dezinfeksiyalovchi 

vositalar, sun’iy ipak va iplar, sellyuloza, melamin va lak-bo’yoq materiallari 

ishlab chiqarish yo’lga qo’yildi. 
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Respublikada kimyo sanoatini rivojlantirish uchun manbalar yetarli- gaz, 

gaz kondensatlari, neft, oltingugurt, fosfor, natriy karbonat, va bir qancha sanoat 

uchun kerakli xom ashyolar mavjud. Kimyo sanoati 34 korxonani o’z ichiga 

oladi. Ular quyidagi 6 guruhga bo’linadi.  

1.Mineral o’g’itlar - karbamid, ammofos, ammoniy nitrat, ammoniy 

sulfat, superfosfat va suyuq ammoniy ishlab chiqaradigan korxonalar. 

2.Texnik va oziq-ovqat spirti. 

3.Sun’iy tola. 

4.Xalq iste’moli tovarlari (yuvuvchi vositalar. silliqlovchi kukunlar, lak - 

bo’yoq). 

          5.Rezinotexnika buyumlari. 

          6. Kislotalar, gazlar va boshqa mahsulotlar. 

Rangli va qora metallar ishlab chiqarishda O’zmetkombinat aksionerlik 

jamiyati, Olmaliq tog’-metallurgiya kombinati, O’zbekiston issiqlikka chidamli 

va qiyin  suyuqlanuvchi metallar kombinati faoliyat ko’rsatishmoqda. 

”O’zmetkombinat”, Konsorsium CA IB sifatida faoliyat ko’rsatmoqda va 

uning tarkibiga  ”CA IB Corporate Finance Beratungs” - investisionn bank 

Markaziy va Sharqiy  Yevropadagi,  ”HVB Group” - Yevropada 3 o’rinda 

turadigan bank, ”CA IB Romania” (Ruminiya), va kompaniya 

”RES&Co”,konsalting firma ( Londonda joylashgan)lar kiradi. 

Navoiy tog’ metallurgiya kombinati 1958 yilda ochilgan bo’lib, kombinat 

tarkibiga 5 ruda boshqarmasi kiradi.Markaziy Qizilqum rudalarga boy bo’lib, 

ko’p miqdorda  - uran, oltin, kumush, volfram, palladiy, reniy, fosforit, osh tuzi, 

marmar, marganes, shisha, fayans, keramika ishlab chiqarish uchun kvars 

qumlar uchraydi. Bu yerda chiqariladigan oltin tozaligi 99,99 , London oltin 

bozoridagi Arbitraj laboratoriyasiningtovar belgisini berdi.  Issiqqa chidamli va 

qiyin suyuqlanadigan metallar kombinati - 130 dan ortiq molibden va volfram 

mahsulotlarini kukun metallurgiya usulida chiqarmoqda. Molibdendan yasalgan 

mahsulotlarining yuqori sifatliligi uchun  1995 yilda Yevropa tadbirkorlar 

uyushmasi kombinatga  "Oltin globus" mukofotini hadya qildi. Kombinat  
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Germaniya, Isroil, Hindiston, AQShga  volfram metali va volfram simini 

eksport qilmoqda.  

       Namangan viloyati kimyo zavodida dastlabki yillarda viskoza ipak ishlab 

chiqarilgan bo’lsa, keyinchalik bu yerda Karboksilmetilsellyuloza ham ishlab 

chiqarila boshladi. Karboksilmetilsellyuloza mahsulotlari turli sohalarda 

foydalanib kelinmoqda. Bugungi kunga kelib Mingbuloqda yodni olish sexi 

ishga tushdi. 

Nаvоiy, Zаrаfshоn vа Uchquduq shаhаrlаrdа Mаrkаziy Оsiyodа eng yirik sаnоаt 

kоrхоnаlаri bаrpо etilgаn. Nаvоiy shаhridа kоn-mеtаllurgiya kоmbinаti, 

“Nаvоiyаzоt” ishlаb chiqаrish birlаshmаsi, “Elеktrоkimyozаvоd” hissаdоrlik 

jаmiyati, Rеmоnt-mехаnikа zаvоdi, “Qizilqumsеmеnt” hissаdоrlik jаmiyati vа 

GRES (Nаvоiy elеktr tаrmоqlаri kоrхоnаsi) jоylаshgаn. 

 Rеspublikаdа yirik sаnоаt kоrхоnаlаridаn Nаvоiy kоn-mеtаllurgiya 

kоmbinаtini qo’llаb-quvvаtlаsh mаqsаdidа 1992 yildа Vаzirlаr Mаhkаmаsining 

“1992-1995 yillаrdа Zаrаfshоn  vа Uchquduq mintаqаsini ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlаntirish NKMK kоrхоnаlаrining ishlаrini bаrqаrоrlаshtirish chоrа-

tаdbirlаri to’g’risidа”gi qаrоrigа аsоsаn аniq tаdbirlаr bеlgilаndi. Ushbu 

tаdbirlаrni аmаlgа оshirish bo’yichа o’tgаn dаvrdа urаn, оltin, kumush hаmdа 

turli qimmаtbаhо nоdir mеtаllаr ishlаb chiqаrish kuchlаrining nоrmаl ishlаshini 

tа’minlаshgа zаmin yarаtildi.Bu kоrхоnаlаr yiligа 560 ming tоnnаdаn ziyod turli 

zаhаrli mоddаlаrni аtmоsfеrаgа chiqаrib yubоrаdi vа ulаr оqоvа suvlаr orqali  

tuproqni iflоslаntiradi.  

Hоzirgi vаqtdа birginа kоn-mеtаllurgiya kоmbinаtining chiqindilаri 280 

gеktаr yеrni bаnd qilib, hаvо, tuprоq vа yеr оsti suvlаrini sianid, sul’fаt kislоtа, 

аmmiаk, nitrаt vа boshqa chiqindilar bilаn muntаzаm iflоslаntirmоqdа. Mazkur 

korxona   yiligа 268 ming tоnnаdаn оrtiq zаhаrli chiqindilаrni chiqаrаdi. 

 “Nаvоiyelеktrokimyo” hissаdоrlik jаmiyatidа tаyyorlаnаdigаn mineral 

o`g`itlar miqdоri shаhаrdаgi bоshqа sаnоаt kоrхоnаlаridа ishlаb chiqаrilаdigаn 

mаhsulоtlаr hаjmidаn bir nеchа bаrоbаr kаm bo`lgаni uchun kоrхоnаning 

аtmоsfеrаgа chiqаrаdigаn chiqindilаri hаjmi hаm nisbаtаn оz, аmmо bu 
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chiqindilаr tаrkibidа o`tа zаhаrli mоddаlаr mаvjud.  

 Nаvоiy shаhri vа uning  аtrоfi аtmоsfеrа hаvоsining iflоslаnish dаrаjаsi 

umumiy ko`rsаtkichlаr bo`yichа хаvfli  hisoblanadi. 

 Uchquduq vа Zаrаfshоn shаhаrlаridа аtmоsfеrа hаvоsini iflоslаntiruvchi 

аsоsiy mаnbаlаr: kоn-mеtаllurgiya kоmbinаtining sul’fаt kislоtа ishlаb 

chiqаruvchi bo`limlаri, shаhаr аvtоtrаnspоrti, shаhаrni isituvchi bug’ qоzоnlаri, 

yoqilg’i chiqindilаri vа issiqlik elеktr stаnsiyalаrdir. Ulаr hаvоni оltingugurt 

(IV)-оksid, is gаzi vа аzоt оksidlаri bilаn iflоslаntirаdi. Shuningdеk, cho`l 

zоnаlаrining o`zigа хоs tаbiаti tufаyli bu hududlаrning hаvоsi tаrkibidа chаng 

zаrrаchаlаri miqdоri hаr dоim  mе’yoridаn аnchа оrtiq bo`lаdi. (0,116 mg/m3, 

0,8 PDK). 

 Tuprоqqа оrtiqchа ishlоv bеrish  sho`rlаnishigа vа mineral o`g`itlar, оg’ir 

mеtаllаr bilаn iflоslаnishigа, tаrkibidаgi chirindilаrning kаmаyishigа, 

errоziyaning аvj оlishigа vа bоshqа sаlbiy оqibаtlаrgа оlib kеlаdi. Vilоyatdа 

yеrning ishdаn chiqishigа аsоsаn sug’оrish vа zоvur tizimining eskirishi, 

sug’оrish tехnikаsi vа tехnоlоgiyasining qоlоqligi vа suvdаn fоydаlаnishdа 

isrоfgаrchilikkа yo`l qo`yilishi sаbаb bo`lаdi, bu esа o`z nаvbаtidа yеrning 

mеliоrаtiv hоlаtining yomоnlаshuvigа vа tuprоq tаrkibidа tuzning ko`pаyib 

kеtishigа оlib kеlаdi. Hоzirgi vаqtdа vilоyatning 45-55% mаydоnlаrini sho`r 

bоsib, Kаrmаnа, Nаvbаhоr vа Qiziltеpа tumаnlаridа yеr оsti suvlаri judа yaqin 

jоylаshgаn.  

O`zbеkistоndа minеrаl o`g`itlаrning qo`llаnishi eng yuqоri nоrmаlаrdаn hаm 

o`nlаb bаrоbаr оrtiq bo`lgаn.  Shu sаbаbli ulаr tuprоqni, dаryo, ko`l, yеr оsti vа 

ichimlik suvlаrini iflоslаntirib kеlgаn. Vilоyatimizdа yеr оsti suvlаrining 

muntаzаm iflоslаnib bоrаyotgаnligi kuzаtilmоqdа. 

«Navoiyazot» hissadorlik jamiyati  qurilishi 1961 yildа bоshlаndi vа 

kоmbinаt 1964 yildа ishgа tushirildi. Korxonada  tаbiiy gаz, mеtаn, hаvо vа 

suvdаn хоm аshyo sifаtidа fоydаlаnib, minеrаl o’g’itlаrdаn аmmiаk sеlitrаsi vа 

sintеtik tоlа nitrоn ishlаb chiqаrilаdi. Bugungi kundа «Navoiyazot» hissadorlik 

jamiyati  minеrаl o’g’it ishlаb chiqаrish bo’yichа rеspublikаdа yеtuk kimyoviy 
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kоrхоnаlаr sаfidаn o’rin оlgаn, sintеtik nitrоn tolаsi ishlаb chiqаrish bo’yichа 

birinchi o’rinni egаllаydi.  

«Navoiyazot» hissadorlik jamiyati dа ishlаb chiqаrilgаn mаhsulоtlаrning 

ulushi, vilоyatdаgi bаrchа sаnоаt kоrхоnаlаri ishlаb chiqаrgаn mаhsulоt 

hаjmining 30 fоizdаn ko’prоg’ini tаshkil etаdi. Hоzirgi vаqtdа bu kоrхоnаdа o’n 

mingdаn оrtiq kishi ishlаydi vа kоmbinаtning bir kеchаyu kunduzdа ishlаb 

chiqаrgаn mаhsulоtining tаnnаrхi 50 milliоn so’mdаn оrtiqdir. 

«Navoiyazot» hissadorlik jamiyati  turli tarmoqlarida ishlab chiqarishning 

normal holatda ketayotganligi, korxonada ishlatilayotgan sanoat jihozlarining 

muvofaqqiyatli ishlayotganligini, chiqarilayotgan chiqindi mahsulotlarining 

normadan ortiqcha emasligini o`rganish maqsadida viloyat tabiatni muhofaza 

qilish qo`mitasi tomonidan bir qancha nazorat ishlari olib boriladi.  

“Qizilqum sement” hissadorlik jamiyati 1977 yilda tashkil qilingan bo`lib, 

uning asosiy ishlab chiqaradigan mahsulotlari har xil rangda sement va shifer  

hisoblanadi. Mazkur korxonaning atmosferaga chiqaradigan chiqindisi 10,9 

ming tonnani tashkil etadi.  “Qizilqum sement” hissadorlik jamiyati nisbatan 

yangi, zamonaviy ishlab chiqarish jihozlari bilan jihozlangan. 

Navoiy elektro kimyo zavodi 1981 yilda tashkil qilingan bo`lib, uning 

asosiy ishlab chiqaradigan mahsulotlari kimyoviy va mineral o`gitlar bo`lib, 

bular ezofen, kotoran, treflan, fazalon va boshqalar hozirgi paytda 

fazalon,kotoran sexlari vaqtincha ishlamay turibdi. Zavodning yillik chiqindisi 

8,4 ming tonnani tashkil etadi.  

4.2ATROF  MUHITNING IFLOSLANISHINING OLDINI OLISH 

CHORALARI 

  Ekologik  xavfsizlikning mintaqaviy muammolari hisoblangan: atrof muhitning 

transchegaraviy ifloslanishi, bioxilma-xillikni  kamayishi, iqlim o’zgarishlari, 

Orol dengizi fojeasi, atmosfera havosining ifloslanishi va unda O2miqdorining 

kamayishi, havo harorati va suv sathining ko’tarilishi,ichimlik suvining 

ifloslanishi,  sun’iy tog’lar hosil bo’lishi, tuproq erroziyasi va uning ifloslanishi, 

atmosferada ozon qatlami(O3) ning yemirilishi,energetik resurslarining 
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yetishmovchiligi, chiqindilar boshqaruvi,aholi sonining keskin oshib ketishi 

hamda turli kasalliklarning ko’payib ketishini oldini olish, atrof - muhit  tabiiy, 

ijtimoiy, iqtisodiy va antropogen omillarining o’zaro aloqalari hozirgi 

globallashuv davrida  ayniqsa juda muhim ahamiyatga  egadir.  

            Tabiatni muhofaza qilish, har tomonlama rivojlangan shaxsni 

tarbiyalashda ekologik ta’lim-tarbiyaning roli juda muhim bo’lib, tabiiy 

boyliklardanoqilona foydalanish, tabiat, jamiyat va inson munosabatlarini yosh 

avlodlar ongiga to’g’ri yetkazish barchaning muqaddas burchidir. Keyingi 15 yil 

mobaynida O`zbekiston Respublikasida sanoat rivojlanishi 7 marta oshib, yanpi 

mahsulot ishlab chiqarish qiymat jihatidan 4 martadan ko`proq ortdi. Ishlab 

chiqarish o`sgan sayin zararli chiqindilarni atmosfera hamda oqava suvlarga 

tashlash hajmi ham o`sib bormoqda. 

Uzoq yillar davomida eski ma’muriy buyruqbozlik tizimi sharoitida 

Markaziy Osiyo  mintaqasidagi ekologik muammolarga e’tibor berilmay, atrof-

muhit va atmosfera havosining ifloslanishi, toza ichimlik suvining yetishmasligi 

haqida bilib, bilmaslikga olindi.Bu davrda inson tabiatni o’z  irodasiga 

bo’ysundirishi lozim degan soxta aqida uzoq yillar ustuvorlik qildi. Natijada 

barcha hududlarda muvozanat qo’pol ravishda buzilib,tashvishlanarli ekologik 

vaziyatlar yuzaga keldi. Tabiat ne’matlarini suiste’mol qilish, ochofatlik, 

ko’proq boylik undirib olish nuqtai nazaridan munosabatda bo’lindi.  

O’zbekiston Respublikasiga  eski mustabid tuzumdan paxta yakka 

hokimligi va  xom ashyo resurslaridan nazoratsiz  foydalanish asosiga qurilgan 

iqtisodiyot og’ir meros bo’lib qoldi. Hududda yuz bera boshlagan ekologik 

inqiroz nihoyatda keskinlashib, ijtimoiy tus ola boshladi. Tabiatga qo’pol va 

takabburlarcha munosabatda bo’lish, insoniyat  genofondning  o’zgarib ,yo’q 

bo’lib ketishiga  olib  kelishi mumkinligi barchani tashvishga sola boshladi. 

Markaziy Osiyo mintaqasidagi davlatlar bilan hamkorlikda tabiatni, atrof 

muhitni himoya qilish, tabiiy zahiralardan oqilona foydalanish masalalariga 

katta ahamiyat berilib, uning natijasi o’laroq, atrof-muhitni muhofaza qilishni 

ta’minlashga qaratilgan qonun hujjatlari Respublikamizda ko’plab qabul 
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qilinmoqda. 

O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 50-moddasida“Fuqarolar 

atrof, tabiiy muhitga ehtiyotkorona munosabatda bo’lishga majburdirlar”deb 

belgilab qo’yilgan. 

Havo,tuproq va suvning ifloslanishi, hududlarning qayta cho’llanishi, 

bog’larning qurib qolishi kabi muammolarni birgalikda oldini olish maqsadida, 

1992-yil 9-dekabrda“Tabiatni muhofaza qilish to’g’risida”gi Qonun qabul 

qilindi. Qonunda, muhofaza qilish obyektlari,tabiiy resurslardan oqilona 

foydalanish, Oliy Majlisning tabiatni muhofaza qilishga oid huquqiy 

munosabatlarini tartibga solish, shuningdek, Vazirlar Mahkamasi hokimiyat va 

boshqaruv idoralarining, tabiatni muhofaza qilish davlat qo’mitasining 

vakolatlari keng ko’rsatib berilgan. 

Hozirgi globallashuv jarayonida har qanday mamlakatning 

raqobatbardoshligi – bu  hududdagi tabiiy resurslar miqdorining mavjudligiga 

hamda  atrof muhit  muhofazasi masalalariga  bog’liqdir.Mustaqil O’zbekiston 

respublikasi bu  sohada  alohida o’rin tutib, ekologik muammolar  bilan 

shug’ullanuchi xalqaro tashkilotlarning  tezkor holatdagi faoliyati   ayniqsa juda 

muhimdir.Mazkur tashkilotlar Birlashgan Millatlar Tashkiloti tasarrufiga 

birlashib,butun jahonda tinchlik va taraqqiyot borasidagi ko’plab g’oyat 

murakkab vazifalarni amalga oshirish uchun harakat qilmoqdalar.Demokratik 

tamoyillarni keng quloch yozdirish,erkinlikning misli ko’rilmagan 

imkoniyatlarini ochishga sabab bo’ladi.Shuningdek, globallashuv davri bilim va 

axborotlarni keng tarqatish,dunyoning har bir burjida taraqqiyot uchun 

imkoniyatlar yaratish bilan butun dunyoni o’zgartirib yuborishi mumkin. 

         BMT BARQAROR TARAQQIYOT deb atalgan yangi 

konsepsiyaning bosh tarafdori bo’lib, iqtisodiy taraqqiyot bilan atrof muhitning 

tanazzuli  o’rtasidagi aloqalar masalasiilk bor 1972 yilda bo’libo’tgan Xalqaro 

Stokgolm konferensiyasiga qo’yildi va mazkur jarayonda “Insonni o’rab turgan 

atrof muhit o’rtasidagi munosabatlar”tahlil qilindi.Konferensiyadan so’ng global 

ekologik muammolarni yechish maqsadida BMTning “Atrof muhit bo’yicha 
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dasturi-YUNEP” ga asos solindi. YUNEP tashkilotini tuzishdan ko’zlangan 

maqsad, mamlakatlar va xalqlar turmush darajalarini kelgusi avlod uchun zarar 

yetkazmaydigan tarzda yaxshilashni nazarda  tutuvchi imkoniyatlar yaratish 

yo’li bilan, atrof muhitga ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo’lishni 

ta’minlashdan iboratdir. Atrof muhitni muhofaza qilishda YUNEP bosh organ 

hisoblanib,global ekologik dasturlarni ishlab chiqadi, BMT tizimida tabiatni 

asrash jabhasining barqaror rivojlanishi uchun izchil harakat qiladi va butun yer 

kurrasida tabiatni asrash uchun astoydil ko’maklashadi.YUNEP tashkilotining 

bajaradigan vazifalari quyidagilardan iborat. 

 Butun dunyo miqyosida atrof muhitning holatini belgilaydi; 

 Xalqaro hamkorlikni talab etuvchi muammolarni aniqlaydi; 

 Xalqaro ekologik qonunchilikni ishlab chiqishga ko’maklashadi; 

Ijtimoiy- iqtisodiy siyosat va BMT dasturlari asosida ekologik echimlarni 

ishlab chiqishga yordam beradi. 

 

 

 

YUNEPning bosh vazifalari insonlar istiqomat qiladigan global muhitning 

holatinio’rganish,atrof muhitdagi o’zgarishlarni baholash, xavf - xatar 

to’g’ilganda yo’l-yuriqlarni ishlab chiqish, konvensiyalarni o’zaro 
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muvofiqlashtirish,ekologik muammolar paydo bo’lganda zudlik bilan 

kelishilgan xalqaro me’yor va talablarni amalga oshirishga 

ko’maklashish,tabiatni muhofaza qilish faoliyatini BMT doirasida koordinatsiya 

qilish, global ekologik jamg’arma mablag’larni taqsimlash bo’yicha 

muassasalarni o’z majburiyatlarini bajarishga undash,ekologik ta’limni 

rag’batlantirish va bunga jamiyatning barcha qatlamlarini jalb qilish,fan olami 

va siyosiy qarorlar qabul qilish uchun ma’sul shaxslar bilan amaliy aloqalar 

o’rnatish,bu boradagi siyosatni ishlab chiqishga yordam berish va muhim 

masalalar bo’yicha tegishli institutlar tashkil etish xususida hukumatlar hamda 

tashkilotlar bilan maslahatlashishdan iboratdir. 

Ekologik xavfsizlikning mintaqaviy muammolarining avj olishi  natijasida Yer 

yuzida  quyidagi xavf-xatarlar kelib chiqayotganligi xalqaro tashkilotlar 

tomonidan tahlil qilinmoqda.YUNEP ning baholashiga ko’ra: 

- Cho’llanish oqibatida dunyo mamlakatlari yiliga taxminan 42 mlrd.AQSH 

dollariga teng zarar ko’rmoqda; 

- So’ngi o’n yilliklarda 100 mln. gao’rmon massivlari yo’q qilingan;  

-Yiliga 4,5 mlrd.tonnako’mir, 3,2 mlrd.tonna neft va neft mahsulotlari 

hamdatabiiy gaz yoqilmoqda; 

-60% dan ortiqroq quruqlikni antropogen (inson ta’sirida o’zgargan) landshaftlar 

egallagan; 

-Baliq turlarning 30%, qush turlarining 12%,  hayvon turlarining 24%i yo’q 

bo’lib ketish arafasida; 

-Havoning o’rtacha harorati 0,4 - 0,6 oS, okean sathi 10 - 25 santimetrga 

ko’tarildi,arid zonalarda qurg’oqchilik va sahrolanish jarayonlari kuchaydi; 

-Yangi asrning boshlanishida atmosferadagi CO ning miqdori  31%ga , 

metan va azotning miqdori –  50% ga , o’rtacha  harorat  esa 0,4-0,6 gradusga  

ko’tarildi; 

-1,1 mlrd kishi toza ichimlik suviga ehtiyoj sezmoqda; 

-2,4 mlrd kishi tozalanmagan suvni iste’mol qilmoqda; 

-Yer maydonlarining degradatsiyasi 1,2 mlrd kishining yashash sharoitlariga 
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tahdid solmoqda; 

-Butunjahon sog’liqni saqlash tashkilotining ma’lumotiga ko’ra, inson 

salomatligining 10- 20 %i tibbiyot omillariga,70%dan ko’prog’i ijtimoiy 

turmush tarzi va ekologik omillarga bog’liqdir. 

Ilmiy -texnika taraqqiyoti  jadal rivojlanib borayotgan globallashuv 

jarayonida O’zbekiston Respublikasining   ekologik  siosati, havo, suv , yer 

resurslaridan foydalanish va ularni muhofaza qilish, iqlim o’zgarishlari, 

ekologik muammolarning   kelib  chiqishi  bilan  bog’liq  masalalar  hamda  

tabiat muhofazasiga  oid strategik davlat dasturlarini qabul qilish va unga rioya 

etish juda katta ahamiyatga egadir. Respublika keskin o’zgaruvchan,quruq 

iqlimli mintaqada  joylashganligi tufayli,mazkur hududda ekologik siyosatning 

to’g’ri amalga oshirilishi mamlakatning barqaror taraqqiyotiga ijobiy ta’sir 

ko’rsatadi. Respublikada mazkur sohada bajarilayotgan keng ko’lamdagi 

ishlar,qabul qilinayotgan qonunlar ekologik siyosatning amaliy faoliyatini 

belgilaydi. 

Ekologik siyosatning to’g’ri amalga oshirilishi  yer, suv, havo muhitini  

muhofaza  qilish  va  ulardan samarali  foydalanishni targ’ib qilishga, ekologik 

muammolarni oldini olishga, tabiatdagi azaliy muvozanat qonunlarini saqlab 

qolishga, islom manbalarida ham tabiatga oqilona munosabat zarur ekanligini  

o’sib kelayotgan yoshlarga  o’rgatish lozimdir. 

 Mintaqadagi tabiatni muhofaza qilishga oid huquqiy meyyoriy hujjatlarning 

qabul qilinishi, ekologik xavfsizlikning global, mintaqaviy hamda mahalliy  

muammolarini bartaraf qilish  masalalari hozirgi globallashuv davrida yana ham 

kattaroq ahamiyat kasb etmoqda. 

Tabiatni muhofaza qilish to’g’risidagi qonun ekologik xavfsizlikning 

mintaqaviy  muammolarini hal qilish, tabiiy muhit sharoitlarini saqlash, turli 

yuqumli kasalliklarning oldini olish,tabiiy resurslardan oqilona foydalanishning  

huquqiy, iqtisodiy va tashkiliy asoslarini belgilab berib, inson va tabiat   

o’rtasidagi munosabatlar  uyg’un  muvozanatda rivojlanishini,ekologik tizimlar, 

tabiat komplekslari va ayrim  ob’ektlar muhofaza qilinishini  ta’minlashdan,shu 
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jamiyatda yashayotgan fuqarolarning qulay atrof muhitga ega bo’lish huquqini 

kafolatlashdan iboratdir. 

Ekologik xavfsizlikning mintaqaviy  muammolarini bartaraf qilish 

birdaniga hal bo’ladigan jarayon emasligini inobatga olib,mazkur hududda 

istiqomat qiladigan xalq ommasini jalb etish zarurdir. Tabiatni va atrof muhitni 

muhofaza qilish,  xalqlar va millatlarning  ma’naviyatini yuksaltirish,jamiyat 

taraqqiyotining  ma’naviy  omillarini  kuchaytirishdan  iborat bo’lib,har  bir  ota 

–ona va o’qituvchi  farzandlarini tabiatni  sevish,ardoqlash,ona zaminga mehr 

qo’yishga,o’simliklar va jonivorlarni  ardoqlashga  o’rgatishi   lozim. 

Insoniyat yashayotgan zaminning o’z qonuniyati mavjud bo’lib, zaminda 

bitmaydigan, tugamaydigan ne’matning o’zi yo’q. Inson hech qachon tabiatdan 

tashqarida, u bilan doimiy aloqa va munosabatdan bo’lmasdan turib yashamagan 

va yashay olmaydi ham. Tabiiy resurslar, ya’ni yoqilg’i, ma’danlar, metallar, 

nafas olinadigan havo, ichiladigan suv, is’temol mahsulotlarisiz bir daqiqa ham 

yashash mumkin emas. Tabiat bilan jamiyat o’rtasidagi aloqadorlik, jamiyatning 

tabiatga, aksincha tabiatning esa jamiyatga ta’siri kishilarning ongi va irodasiga 

bog’liq bo’lmagan obyektiv zaruriy  qonuniyatdir. Jamiyatning tabiat bilan 

aloqadorligi, tabiiy muhit hamda inson hayoti va faoliyatining ta’siri va aks 

ta’siri kurrayi zamindagi ayrim bir xalqlar, elatlar, millatlar va davlatlarga 

ta’aluqli bo’libgina qolmay, balki barcha xalqlar va mamlakatlar uchun bir 

xildagi umumiy, doimiy, abadiy va zaruriy shartidir.  

        Insoniyatning tabiat bilan aloqasi haqida,Muhtaram Prezidentimiz 

I.A.Karimovning “Ona zaminimiz–boyligimizning, mustaqilligimizning va 

go’zal kelajakka ishonchimizning asosiy manbaidir” – degan so’zlarida juda 

katta ilmiy-falsafiy mazmun bor.  

Inson tabiatning shunchaki bir qismi emas, balki uning ongli, aql idrokli 

va faol mavjudotidir. Inson hech qachon tabiatdan tashqarida, u bilan doimiy 

aloqa va munosabatdan bo’lmasdan turib, yashamagan va yashay olmaydi. 

Tabiiy resurslar, ya’ni yoqilg’i, ma’danlar, metallar, nafas olinadigan havo, 

ichiladigan suv, is’temol qilinadigan mahsulotlar, shifobaxsh giyohlar, turli-
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tuman xom ashyolar tabiat tomonidan insonga in’om etilgan buyuk ne’matlardir. 

Tabiiy boyliklardan foydalanish tabiatni muhofaza etish faoliyati va 

aholini ekologik jihatdan tarbiyalash masalasi g’oyat muhim bo’lib, kelgusida  

dunyo tamaddunining qaysi yo’nalishda rivojlanishini uning bugungi bosqichlari 

belgilab beradi. Ta’lim muassasalarida yoshlarni tarbiyalashda  ma’naviy-

axloqiy tarbiya bilan birgalikda, ekologik- tarbiya-tafakkur-ong-mafkura  

masalalariga  ham yangicha yondashishni talab etadi. 

IV.3.BMTNING  BARQAROR TARAQQIYOT  DASTURI ASOSIDA 

EKOLOGIK  YO’NALISHDAGI ISHLARNI OLIB BORISH 

Ekologiya va barqaror taraqqiyot ta’limi masalalari  hozirgi davrning eng 

dolzarb masalalaridan bo’lib, o’qitish jarayonida,tabiat, jamiyat va inson 

munosabatlari uzviy aloqada ekanligi,tabiiy boyliklardanoqilona 

foydalanishlozimligini yosh avlodlar ongiga to’g’ri yetkazishda yangi, 

zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish mazkur masalani ijobiy 

echim topishiga imkon yaratadi.Muhtaram Prezidentimiz 

ta’kidlaganlaridek,XIX asrning oxiri,XX asrning boshlarida “Asrlar tutash 

kelgan pallada butun insoniyat,mamlakatimiz aholisi juda  katta ekologik xavfga 

duch kelib qoldi. Buni sezmaslik,qo’l qovushtirib o’tirish  o’z-o’zini o’limga 

mahkum etish bilan  barobardir.Afsuski hali ko’plar  bu muammoga beparvolik 

va mas’uliyatsizlik  bilan munosabatda bo’lmoqdalar”. 

Hozirgi globallashuv davrida ekologik muammolar  bilan shug’ullanuchi 

xalqaro tashkilotlarning  tezkor holatdagi faoliyati   ayniqsa juda 

muhimdir.Mazkur tashkilotlar Birlashgan Millatlar Tashkiloti tasarrufiga 

birlashib,butun jahonda tinchlik va taraqqiyot borasidagi orzu- umidlarning 

amalga oshish imkoniyati mavhum bo’lgan ko’plab g’oyat murakkab vazifalarni 

amalga oshirish uchun harakat qilmoqdalar.Demokratik tamoyillarni keng 

quloch yozdirish,erkinlikning misli ko’rilmagan imkoniyatlarini ochishga sabab 

bo’ladi.Shuningdek, globallashuv davri bilim va axborotlarni keng tarqatish 

,dunyoning har bir burjida taraqqiyot uchun imkoniyatlar yaratish bilan butun 
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dunyoni o’zgartirib yuboradi.          

Globallashuv jarayonida BMT, chuqur o’zgarishlar jarayonini boshidan 

kechirayotgan, mazkur o’zgarishlarni amalga oshirishni tanqidiy 

baholab,yangilanib borayotgan dunyoning ko’plab talablariga javob berishda 

o’zining markaziy rolini yanada oshirishga harakat qilmoqda.Jamiyatdagi 

qarashlar va ezgu maqsadlarni,fundamental o’zgarishlarni zimmzsiga olgan 

global tashkilotning 185 a’zo mamlakatlaridan mislsiz  yaratuvchilik,hamkorlik 

va siyosiy qattiyatlarning talab etilishi tabiiy holdir.Zamonaviy,samarali faoliyat 

ko’rsatayotgan BMT, aniq maqsadga yo’naltirilgan, ko’p  qirrali  sayi- 

harakatlari tufayli ham barqaror hisoblanadi.Bosh assambleya qarshisida  puxta 

ishlab chiqilgan islohot rejalarini qabul qilish,mustahkam moliyaviy baza 

yaratish maqsadida Xavfsizlik Kengashi va Iqtisodiy va Ijtimoiy Kengashlarni 

isloh qilish muammolari o’zining hal etilishini kutmoqda.Xalqaro 

tashkilotlarning turli sohadagi hamkorlik faoliyati barcha mamlakatlarni 

iqtisodiy jihatdan baquvvat, ekologik jihatdan toza, insonlarni sog’lom,aholi 

turmush darajasining yuksak bo’lishiga olib keladi.   

XX asrning oxiri va XXI asrning dastlabki kunlarida butun insoniyat katta 

ekologik xavfga duch kelib, ekologik muammolar qachonlardir milliy va 

mintaqaviy muammolardan chiqib butun insoniyatning muammosiga aylangan.  

Ekologik muammolarni hal etish barcha xalqlarning manfaatlariga mos 

bo’lib, dunyo tamadduning hozirgi kuni va kelajagi ko’p jihatdan ekologik 

muammolarning  ijobiy hal qilinishiga bog’liqdir.Markaziy Osiyo mintaqasidagi 

davlatlar bilan hamkorlikda tabiatni, atrof muhitni himoya qilish, tabiiy 

zahiralardan oqilona foydalanish masalalariga katta ahamiyat berilib, uning 

natijasi o’laroq, atrof-muhitni muhofaza qilishni ta’minlashga qaratilgan qonun 

hujjatlari Respublikamizda ko’plab qabul qilinmoqda. 

Insoniyatning kelajak  taqdiri hozirgi davrda mavjud ekologik 

muammolarni  hal qilinishiga, ulardan aholini, tabiatni qanday muhofaza 

qilishga bog’liq bo’lib qoldi.Boshqa mintaqalarda sodir bo’lganidek Markaziy 

Osiyoda, O’zbekistonda ham ekologik muammolar  dolzarb bo’lib qoldi. 



73 

 

Mamlakatdagi eng xavfli ekologik muammolar  toza havo, ichimlik suvi, tuproq 

tarkibining buzilishi va Orol dengizining qurishi  muammolari hisoblanib, 

mazkur  muammolarning har birini ilmiy asoslangan holda qarash, tahlil qilish, 

oldini olish chora-tadbirlarini belgilaydi.  

Birlashgan Millatlar Tashkiloti  ish boshlagan dastlabki  10 yilliklar mobaynida  

ekologik muammolar kun tartibida umuman ko’zga tashlanmagan edi. 1960 

yillar mobaynida  dengilarga ko’p miqdordagi neftlarning to’kilishi, atrof-

muhitning global darajadagi ifloslanishi oqibatlari  xalqaro hamjamiyatni 

hushyor bo’lishga chaqirdi hamda  1970 yillardan boshlab BMT atrof-muhitning 

ahvoli to’g’risida g’amxo’rlik qiladigan va “Barqaror taraqqiyot”kabi yangi 

konsepsiyaning bosh tarafdori bo’lgan tashkilotga aylandi. 

Hukumatlar Rio-de-Janeyroda Yer muammolariga bag’ishlab o’tkazilgan oliy 

darajadagi uchrashuvda,”Kun tartibida XXI asrga tashrif” dasturini qabul 

qildilar.Mazkur dasturga asosan atrof-muhit holatining yomonlashayotganligiga 

chek qo’yish va XXI asrdagi barqaror hayot hamda  taraqqiyot  uchun asos 

yaratish choralari belgilandi.Atrof- muhit va taraqqiyot bo’yicha Rio 

deklaratsiyasi  davlatlarning huquq va majburiyatlarini belgilab berdi.Mazkur 

dasturning tamoyillari quyidagicha: 

-Insonlar tabiat bilan uyg’un holatda sog’lom va farovon hayot kechirishga 

haqlidirlar. 

-Sanoati rivojlangan mamlakatlar barqaror taraqqiyot uchun xalqaro kurashda 

global atrof-muhitga o’zlarining jamiyatlari ko’rsatayotgan bosim nuqtai-

nazaridan, qo’l ostidagi texnologiyalar vamoliyaviy resurslar uchun mas’uliyatni 

tan oladilar. 

-Davlat shaxsiy resurslarni ekspluatatsiya qilishda suveren huquqga ega,ammo 

atrof- muhitga ziyon etkazmasligi kerak. 

-Qashshoqlikka barham berish va dunyo miqyosidagi yashash tarzlaridagi 

farqlarni kamaytirish barqaror  taraqqiiyot uchun g’oyat  zarurdir. 

         Birlashgan Millatlar Tashkiloti turli mamlakatlar orasida bo’ladigan 

madaniy va ilmiy yutuqlarni almashinuv jarayoniga, shuningdek 
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kommunikatsiyon aloqalarga xalqaro tinchlik va taraqqiyotga muhim hissa 

qushuvchi omillar sifatida qaraydi. Uzining maorif sohasidagi asosiy 

faoliyatidan tashqari Birlashgan Millatlar Tashkilotining maorif, fan va 

madaniyat masalalari bo’yicha tashkiloti (YUNESKO) boshqa yana uch sohaga 

diqqat e’tiborini qaratadi. Ular - taraqqiyotga xizmat qiluvchi fan, madaniy 

taraqqiyot,shuningdek axborot va informatikaning muloqotidan iboratdir. 

               "Fan taraqqiyot xizmatida " bosh dasturi - tabiiy, fizik, ijtimoiy va 

gumanitar fanlar borasidagi bilimlarni taqdim etish va almashinishini 

takomillashtirishga yordam beradi. 

         YUNESKOning hukumatlararo dasturlaridan quyidagilarni ta’kidlash 

mumkin: "Inson va biosfera" - Hukumatlararo okeanshunoslik komissiyasi 

dasturi; Atrof-muhit va  hududlar taraqqiyoti bo’yicha loyiha; Ijtimoiy qayta 

tuzishlarni boshqarish bo’yicha dastur; Xalqaro gidrologiya dasturi va Xalqaro 

geologiya korrelyatsiya dasturi. 

             Tirik jonzotlarning klonlashtirish sohasida erishilgan ilmiy yutuqlarga 

javoban YUNESKOga a’zo davlatlar 1997 yilda genetik tadqiqototlar etikasi 

bo’yicha birinchi xalqaro hujjat bo’lgan “Inson genomi va inson xususiyatlari 

to’g’risida” umumiy deklaratsiya qabul qildi. Deklaratsiya insonni genetik 

tadqiq etishga, uning natijalarini amaliyotga tadbiq etish sohasidagi inson 

huquqlarini himoyalash va bu kabi huquqlarni yashirin poymol etilmasligidan 

insoniyatni muhofaza qilish zarurati bilan olimlarning faoliyatlarini davom 

ettirishlariga ularning erkinliklarini moslashtiradigan umumii axloqiy 

standartlarni belgilaydi. 

 

 

 

 

 

 

 
BARQAROR TARAQQIYOT – iqtisodiy ne’matlarni kelajakdagi 

avlodlar uchun saqlagan holda adolatli taqsimlash darajasiga 

erishishdir. 

BАRQАRОRTАRАQQIYOTTUSHUNCHАSININGTА’RIF

I 
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ADANIY TARAQQIYOT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YUNESKOning madaniy faoliyati madaniy merosnisaqlashga qaratilgan 

bo’lib,1972 yilda qabul qiilingan Butunjahon madaniy va tabiiy merosni 

muuofaza qilish  konvensiyasiga muvofiq, 152 davlat o’z zimmalariga 112 

mamlakatdagi 550dan ortiq, olamshumul madaniy yodgorliklarni muhofaza 

etishda xalqaro  hamkorlik qilish yuzasidan majburiyat oldilar. Bu madaniy 

yodgorliklar ichida Jahon merosi ro’yxatiga kirgan muhofazaga olingan 

shaharlar, yodgorliklar, milliy bog’lar bor. Vayron bo’lib ketayotgan madaniy 

yodgorliklar Jahon merosi ob’ektlari ro’yxatigakirgan. 1970 yilda qabul qilingan 

YUNESKO Konvensiyasi madaniy mulkning noqonuniy import, eksport 

qilinishi va berib yuborilishini taqiqlaydi. 1995 yilgi Konvensiya esa noqonuniy 

olib ketilgan yoki o’g’irlangan madaniy ashyoning o’z vataniga qaytarilishiga 

BARQARORTARAQQIYOT – kelajak avlodlarning o’z 

ehtiyojlarini qondirish imkoniyatlarini ta’minlagan holda hozirgi 

ehtiyojlar qondiriladigan rivojlanish jarayonidir. 

1987 yildan buyon dunyo hamjamiyatining birgalikda hal 

qilayotgan maqsadlaridan biri mahalliy, milliy, mintaqaviy, 

global miqyosda barqaror rivojlanishga erishish hisoblanadi. 

 

BARQAROR RIVOJLANISH – g’oyasiningmaqsadi 

kelajak avlod ehtiyojlarini e’tiborga olib, ekologik, iqtisodiy va 

ijtimoiy taraqqiyotni bir me’yorda ta’minlashdir. 



76 

 

yordamlashadi. 

             Tabiat, Jamiat va Iqtisodiyot- barqaror rivojlanish taraqqiyotining uch 

ajralmas tarkibiy qismi bo’lib,bu omillarning bir-biriga ta’siri qanday bo’lishiga 

qarab, mamlakatnig rivoji barqaror yoki beqaror bo’ladi. 

           O’zbekiston Respublikasi hozirgi kunda  O’rta Osiyoda birinchilar 

qatorida BMT ning hamma eng muhim Barqaror Rivojlanish masalalariga 

bag’ishlangan Konvensiyalarga qo’l qo’ydi va ratifikatsiya qildi:  

• Vena  Konvensiyasi i Monreal protokoli        (18.05.1993); 

• Iqlim o’zgarishi to’g’risidagi  Konvensiya           (26.06.1993); 

• Bioxilma-xillik to’g’risidagi Konvensiya 19.07.1995); 

• Cho’llanishga qarshi kurash to’g’risidagi Konvensiya (31.08.1995).  

 -       Global ekologik fondga a’zo bo’ldi.                                    (1996 yil) 

Insonvatabiiyresurslariqtisodiyotgaemas, 

balkiiqtisodiyotinsonehtiyojlarinita’minlashgaxizmatqilishizarur.Barqaror 

taraqqiyotga erishish uchun ijtimoiy, ekologik, iqtisodiy, siyosiy barqarorlik 

omillarining bir vaqtdagi muvozanatli ijobiy o’zgarishi talab etiladi. 

            Ta’lim muassasalarida  talabalar ongidaekologik ong-mafkura-

madaniyat,  vatanparvarlik tuyg’ularinishakllantirish-

Milliyistiqlolg`oyalariorqaliamalgaoshirilib, bumustaqillikyillaridashakllangan,  

ozodvaobodVatan, erkinvafarovonhayot, 

huquqiyvademokratikjamiyatbarpoetayotganxalqimizningmaqsad-

muddaolarivaorzu-intilishlarini, 

jamiyattaraqqiyotiningmafkuraviytamoyillariniifodaetib, 

mamlakatmustaqilliginimustahkamlashgaxizmatqiladiganyaxlitvaizchilta’limotb

o’lib, tarixiy, ilmiy, falsafiy, 

dunyoviyvadiniyildizlargaegabo`lgannazariyahamhisoblanadi.  

Bugungi kundа yuksаk mаlаkаli mutахаssislаr tоmоnidаn 

e’tirofetilayotgan“O’zbеk mоdеli” аsоsidа islоh qilinаyotgаn tа’lim tizimi judа 
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yuqоri bаhоlаnib, rеspublikаdа jоriy qilingаn uzluksiz tа’lim  qаysi bоsqichdа 

bo’lmаsin, mukаmmаl tаrzdа аmаlgа оshirilishini tаqоzо qilаdi. Shu mаqsаddа 

tа’lim muаssаsаlаridа bаrchа fаnlаr qаtоri tаbiiy fаnlаrning o’qitilishigа hаm 

аlоhidа e’tibоr qаrаtilmоqdа.  

       Tabiiy fanlarni o’qitishda Yoshlar ongida ekologik  tuyg’ularini 

shakllantirish - Respublikamiz oldida turgan eng dolzarb masalalardan bo’lib,  

yoshlarlarni turli zararli  oqimlar, ekstremistik g’oyalarga chidamli, jismonan 

barkamol, intellektual salohiyatli, mustahkam e’tiqodli shaxslar sifatida 

tarbiyalash nazarda tutiladi. Bu o’rinda muhtaram Prezidentimizning “Mustaqil 

O’zbekiston davlatining eng katta boyligi- bu uning mehnatkash va fidoiy 

xalqidir” degan iboralarida juda katta falsafiy ma’no mavjud.  

       Tabiiy fanlarni o’qitishda  yoshlar ongida ekologik tuyg’ularini 

shakllantirishda quyidagi jarayonlarga e’tiborni qaratishimiz lozim. 

-Yoshlarning salomatlik holati, jismoniy rivojlanishining nazorati, o`quv 

mashg`ulotlarini olib borishda ularning yoshi, tafakkuri, dunyoqarashini va 

qiziqishlarini hisobga olish  va ta’lim  tarbiya  va  o’qitish  jarayoni  

gigiyenasiga jiddiy rioya qilish;  

- Ta’lim – tarbiyaning ilg`or, ta’sirchan vositalaridan, zamonaviy o`qitish 

texnologiyasi imkoniyatlaridan keng foydalanish; 

-Ta’lim jarayonida ma’rifiy asosda ish tutish, yoshlarning mustaqil va erkin 

fikrlashi,  bahs-munozara yuritish ko`nukmalarini oshirishga e’tibor qaratish; 

-Yoshlar o`rtasida o`zaro hamfikrlik va hamkorlik muhitini shakllantirish, 

tushuncha va tamoyillarni sharhlashda hayotiy misollar, dunyoda  ro`y 

berayotgan voqealar tahlili hamda ommaviy axborot vositalari  materiallaridan 

keng foydalanish,uslubiy qo’llanmalar, ko’rsatmalar, ommabop maqolalar, 

videoroliklar  tayyoprlash  va hokozolardir. 

       Tabiiy fanlarni o’qitishda ekologik tuyg’ularini shakllantirishning asosiy 

maqsadi - yoshlar ongini ma’naviy jihatdan boyitish, ularda ekologik 

madaniyatni shakllantirish, ma’nan yetuk, ona Vatanga, tabiatga nisbatan mehr 

oqibatli, shuningdek, havo, suv va tuproqning musaffoligisog’lom avlod uchun 
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kafolat ekanini ularning ongiga singdiradan, kelajakda vatanimiz uchun 

chinakam sodiq insonlar bo’lib kamol topishlariga  ko’maklashishdan iboratdir.

  Ekologik  tuyg’ularini   yoshlar  ongiga    singdirishning yana bir muhim 

sharti ularni o`zlashtirishi lozim  bo`lgan   bilim saviyasi, intellektual salohiyati  

va ma’lumotlilik darajasidir.  

Yoshlarga  beriladigan ekologik ta’lim- tarbiyaning  asl maqsadi: yoshlar 

ongini ma’naviy jihatdan boyitish, ularda ekologik madaniyatni shakllantirish, 

ma’nan yetuk, tabiatga nisbatan mehr oqibatli, shuningdek, havoning 

musaffoligi, suvning sifati, tuproqning tozaligisog’lom avlod uchun kafolat 

ekanini ularning ongiga singdiradan, kelajakda vatanimiz uchun chinakam sodiq 

insonlar bo’lib kamol topishlariga  ko’maklashishdan iboratdir. 

Tabiatni e’zozlash, ona-zaminimizning har bir qarich tuprog`ini muqaddas bilib, 

ko`zga surtish zarur va muhimligi haqidagi sharqona ta’lim-tarbiya ayniqsa 

hozirgi davrda dolzarb va o`ta ahamiyatlidir.Ekologik ta’lim–tarbiyani 

rivojlantirish, unga oid bo`lgan ajdodlarimiz asriy tajribalarini, boy an’analarini 

zamonaviy mezonlar asosida davom ettirish, ijodiy rivojlantirish davr talabidir.  

Yoshlar ongida ekologik tarbiyani shakllantirish uchun birinchi navbatda 

ijtimoiy ekologik ongni shakllantirish zarurdir. Ekologik ta’lim- tarbiya- 

madaniyat- mafkura - ong tushunchalari  uzaro bog’liq bo’lib, ularning 

shakllanishi uzoq muddatni talab etadi. Mazkur tushunchalarni singdirishda 

nafaqat ona tabiat haqidagi nazariy bilimlar balki amaliy mahorot ham katta rol 

o’ynaydi. Ekologik savodxonlikka erishish yo’lida insonlarning ekologik bilim 

darajasini oshirish hamda mamlakat va hududlar bo’yicha atrof muhitni 

ifloslantiruvchi manbalar to’g’risida ma’lumotlar berish muhim ahamiyatga ega.  

Atrof-muhitni muhofaza qilish muhim davlat ahamiyatiga ega bo’lgan muammo 

hisoblanib, ekologik muammolarni hal etishning asosiy yo’nalishlari Тabiatni 

muhofaza qilish Davlat qo’mitasi, vazirliklar, idoralar hamda davlat tomonidan 

qabul qilingan ilmiy harakat rejasi, atrof-muhitni muhofaza qilish bo’yicha 

gigiyenik milliy harakat rejasi, biologik xilma-xillikni saqlash bo’yicha milliy 

strategiya va harakat rejasi va boshqalarda o’z aksini topgan. 
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Тabiatni muhofaza qilish Davlat qo’mitasi bu borada tabiiy resurslardan 

tejab-tergab foydalanish va kam chiqindili texnologiyalardan foydalanish kabi 

ekologik siyosatni olib bormoqda. 

O’zbekiston Respublikasi atrof-muhitni muhofaza qilish sohasida 

Хalqaro hamkorligi tashqi siyosatning asosiy yo’nalishlaridan biri 

hisoblanib,mazkur sohada asosiy e’tibor quyidagi jarayonlarga qaratilishi lozim: 

- Orol havzasida yuzaga kelgan ekologik holatni yaxshilash; 

- Flora va faunaning genetik fondini saqlash; 

- Suv, tuproq va atmosferaning ifloslanishini oldini olish; 

- Хavfli chiqindilarni atrof-muhitga salbiy ta’sirini kamaytirish va 

ekologik xavfsizlikni saqlash, zaharli kimyoviy moddalar ishlatilishi, 

shuningdek ozon qatlamini yemiruvchi moddalarni ishlab chiqarishdan olib 

tashlash; 

- Тabiiy resurslardan samarali foydalanish. 

Insoniyatning tabiat boyliklaridan oqliona foydalanishi o’rniga ,uning ijtimoiy, 

real imkoniyatlarini hisobga olmasdan, rivojlanish qonuniytlarini to’g’ri tahlil 

qilmasdan turib foydalanishi tabiatda tuproqning emirilishi,tuzli yomg’irlarning 

paydo bo’lishi, o’simlik va hayvonot olami noyob turlarining nobud bo’lishi 

hamda qirilib ketishi,atmosfera, gidrosfera,litosfera qatlamlarining nihoyat 

darajada ifloslanib ketishiga olib keluvchi ekologik muammolrni keltirib 

chiqaradi. 

Hozirgi  globallashuv jarayonida jahon ilm-fanining  jadallashib borayotgan, 

betimsol taraqqiyoti, aholi sonining global o’sishi,ishlab chiqarishning har 

tomonlama rivojlanib borishi, yangidan- yangi inshootlarni barpo etilishi, 

tabiatdagi mavjud imkoniyatlardan, tabiiy zahiralardan  to’ralarcha foydalanish, 

tabiatdagi ekolgik muammolarni kelib chiqishini jadallashtirib yuboruvchi 

omillardan asosiylari bo’lib hisoblanadi.  
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XULOSA 

 

O’g’itlаr tuprоq  unumdоrliginiоrttirish, hоsilni ko’pаytirish vа uning sifаtini 

yaхshilаsh uchun bеrilib, tuprоqqа sоlingаn o’g’itning nоrmаdаn оrtib kеtishi  

nаtijаsidааtrоf-muhitni аzоt vа bоshqа elеmеntlаr bilаn iflоslаnishigаоlib kеlаdi. 

Аyniqsа, nitrаtlаr хаvfli bo’lib, quduqlаr, suv hаvzаlаri, o’simlik mаhsulоtlаri vа 

hаyvоn оzuqаlаrini iflоslаntirish mumkin. Оdаm vа hаyvоnlаr оrgаnizmidа ulаr 

nitritlаrgааylаnаdi, bu esа turli kаsаlliklаrni kеltirib chiqаrаdi. 

 Аtrоf-muhit iflоslаnishining хаvfliligi o’g’it turigа bоg’liq. Bu yеngil 

mехаnik tuprоqlаrda, оg’ir tuprоqlаrgа nisbаtаn ko’prоq. Shuningdеk, 

o’g’itlаrni yuvilib kеtishi miqdоri аtmоsfеrа yog’ingаrchiliklаri ko’p  bo’lgаndа 

tеzlаshаdi. Sug’оrilаdigаn dеhqоnchilikdаоzuqа mоddаlаrining yo’qоlishi 

ko’prоq. O’g’itlаrni yuvilish miqdоri ekinlаrgа hаm bоg’liq bo’lib, yoppаsigа 

ekilаdigаn ekinlаrdа, qаtоr оrаlаri ishlаnаdigаn ekinlаrgа nisbоtаn kаmrоq, 

o’simliklаr egаllаgаn mаydоnlаrdа bo’sh shudgоrgа nisbаtаn o’g’itlаrning 

yuvilishi kаmrоqdir. 

 Qishlоq хo’jаligi ekinlаrini yеtishtirishning аgrоnоmik tехnоlоgiyasining 

buzilishi nаfаqаt o’g’itlаrdаgi оzuqа mоddаlаrini yo’qоlishigа bаlki 

tuprоqdаgilаrni hаm yuvilish nаtijаsidаyuqоlishi ,bu esa dеhqоnchilikkа, 

shuningdеk, аtrоf-muhitgа kаttа zаrаr kеltirishi mumkin. 

 Аzоtning 90 %  yo’qоlishi qish dаvridа nitrаtlаrni yuvilishigа to’g’ri 

kеlib,yozdа fаqаt bo’sh shudgоrdаn kuzаtilаdi, o’simliklаr qоplаgаn jоylаrdаn 

yo’qоlishi kаmrоq. Аzоtning yo’qоlishi vа sizоt suvlаrining iflоslаnishi 

to’shаmаli go’ngni, ekskrеmеntlаr, suyuq go’ng, kоmpоstlаrni sоlish bilаn 

sеzilаrli bo’lаdi. O’g’it sifаtidа sоmоn sоlish аzоtni оrgаnik shаkli bilаn 

bоg’lаydi vа uni tuprоqdаn yuqоlishini kаmаytirаdi, shuningdеk, аzоtli 

o’g’itlаrni o’simlikning rivоjlаnish fаzаlаri bo’yichа bo’lib sоlish hаm yaхshi 

sаmаrа bеrаdi. 

 Аtmоsfеrаgа tа’sir qiluvchi оmillаrdаn biri mаhаlliy o’g’itlаr hаm bo’lishi 

mumkin. Bu to’shаmаsiz go’ngni nоto’g’ri sаqlаsh vа fоydаlаnish оqibаtidаdir. 
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Аgаr ulаr оchiq jоydа ushlаb turilgаndааtmоsfеrаgа tаrqаlаdi. Оrgаnik 

o’g’itlаrni nоto’g’ri, uzоq sаqlаsh nаtijаsidа ulаr pаrchаlаnаdi, gаzsimоn 

mаhsulоt pаydо bo’lаdi, yoqimsiz hid pаydо bo’lаdi.Аgrоkimyo fаnidа tuprоqdа 

gаzsimоn аzоtning yo’qоlish shаrоiti yaхshi o’rgаnilib, bu esа o’g’itlаsh tizimini 

ilmiy аsоslаngаn hоldааgrоnоmik tаdbirlаr mаjmuini, аzоtning sаqlаnishini 

vааnchа tеjаmli sаqlаsh usullаrini qo’llаshni tаqоzа etаdi. Ulаrgа eng 

аsоsiy bo’lib, аlmаshlаb ekishdаgi hаr bir ekingааzоtli o’g’itlаrning оptimаl 

dоzаsini аniqlаsh,hаydаsh, kultivаtsiya qilish vа diskаlаshdа o’g’itni tuprоqqа 

ko’mish, o’g’it хоssаlаri, ekin turlаri, shuningdеk tuprоq-iqlim shаrоitini 

hisоbgаоlgаn hоldааzоtli o’g’itlаrning shаklini tаnlаshdааyniqsа sug’оrilаdigаn 

shаrоitdа diqqаtni qаrаtish lоzim, chunki sug’оrish tаrtibi vа o’g’itlаrning 

оptimаl bo’lishi hisоbgаоlinаdi. 

 O’g’itlаrdаn fоydаlаnish kоeffitsiеnti dеyilgаndа, o’g’it bilаn sоlingаn sоf 

mоddаning umumiy miqdоrini hоsil bilаn chiqib kеtgаn sоf mоddа miqdоri 

nisbаtigааytilаdi. U   оdаtdаsоlingаn  o’g’itgа nisbаtаn fоizlаrdа ifоdаlаnаdi. 

 O’g’itlаrdаn fоydаlаnish kreffitsiеntini аniqlаsh uchun fаrqlаsh vа izоtоp 

usullаridаn fоydаlаnаdi. Fаrqlаsh usulidа fоydаlаnish kоeffitsiеntini аniqlаshdа  

kоntrоl vа o’g’it sоlingаndаgi vаriаntlаrdаgi mоddаlаrni qаbul qilish fаrqlаri 

miqdоri bo’yichа  hisоblаnаdi. Оzuqа mоddаlаrini qаbul qilish o’g’itlаngаn 

egаtlаr vа  kоntrоldаgigа nisbаtаn fаrq bo’yichа hisоblаnаdi.  Izоtоp usuli 

fаrqlаsh usuligа nisbаtаn аniqrоq, lеkin аnchа murаkkаb bo’lib,uni fаqаt tеgishli 

jihоzlаr vа mаlаkаli kadrlаr bоr bo’lgаnidаginа fоydаlаnish mumkin. 

 O’g’itlarning fоydаlаnish kоeffitsiеnti o’simliklarning biоlоgik 

хоssаlаrigа hаm bоg’liq bo’lib, azоt 27- 48 % gаchа, fоsfоr 8 - 17% gаchа vа 

kаliy  28 - 78 % bo’ladi.Fоsfоrli o’g’itlаrning fоydаlаnish kоeffitsiеnti 

hаmmаsidаn pаst.O’g’itlаrdаn fоydаlаnish kоeffitsiеnti qo’llаnilаyotgаn 

o’g’itlаrning dоzаsigа hаm bоg’liq: dоzаоrtishi bilаn u pаsаyadi.Bundаn 

tаshqаri o’g’itlаrni sоlish muddаti vа usullаrigа hаm bоg’liq. 

 Оrgаnik mоddаlаrgа bоy bo’lgаn o’tlоqi tuprоqlаrdа nisbаtаn kаm unum-

tipik vаоch tusli bo’z tuprоqlаrgа ko’rа o’simliklаrni аzоtli o’g’itlаrdаn 
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fоydаlаnish kоeffitsiеnti yuqоri, dеnitrifikаtsiya jаrаyonidааzоtning yuqоlishi 

esа kаm. Nitrаtli аzоtning tuprоqdаn yukоlishi ko’p vааmidli vааmmоniyli 

shаkldаgi o’g’itgа nisbаtаn g’o’zа tоmоnidаn kаm fоydаlаnilаdi (Хаdjiyеv, 

1995).Shundаy qilib o’g’itlаrdаn fоydаlаnish kоeffitsiеnti аgrоtехnikа 

qоidаlаrigааniq аmаl qilish, оptimаl suv tаrtibi, tuprоq mеliоrаtsiyasi, nаv 

tаnlаsh, o’g’it dоzаlаrini оptimаl tаnlаsh, tuprоq аgrоkimyoviy хоssаlаrigа qаrаb 

o’g’itlаrni qo’llаsh vа hokozolаrgа bоg’liq. 

O’zbekiston Respublikasi  tabiatni muhofaza qilish masalalari bo’yicha 

quyidagi konvensiyalarga qo’shilib, xalqaro hamkorlikda muhim ishlarni amalga 

oshirmoqda. 

- Iqlimning o’zgarishi Konvensiyasi (1993 yil 14 mart); 

- Biologik xilma-xillikni saqlash Konvensiyasi (1996 yil 7 mart); 

-Xavfli chiqindilarni tashish va nazorat qilish bo’yicha “Bazel 

Konvensiyasi” (1996 yil 7 may); 

- Cho’llanish jarayoniga qarshi kurashish Konvensiyasi (1995 yil 13 

oktabr); 

- Suvda suzuvchi qushlarni (Afrika, Osiyo bo’yicha) muhofaza qilish 

bo’yicha xalqaro Bonn Konvensiyasini qo’llash (Gaaga 1995 yil iyun). 

 Tаbiаtni vа аtrоf-muhitni muhоfаzа etish yo’llаridаn biri insоnlаrning, 

хаlqlаr vа millаtlаrning mа’nаviyatini yuksаltirish, jаmiyat tаrаqqiyotining 

mа’nаviy оmillаrini kuchаytirishdir. Fаrzаndlаrimizning ekоlоgik tа’lim-

tаrbiyasi bilаn judа ertа, ulаrning yoshlik chоg’lаridаn bоshlаb 

shug’ullаnishimiz lоzim. Uning pоydеvоrini оilаdа yarаtib, bоg’chа, mаktаb vа 

оliy o’quv yurtlаridа mаqsаd sаri izchil yo’nаltirish lоzim. Fаqаt shundа 

kutilgаn nаtijаgа erishish mumkin.Yoshlаr qаlbidа Оnа vаtаngа muhаbbаt, 

uning go’zаl tаbiаtigа mеhr uyg’оtish, tаbiаt bоyliklаridаn оqilоnа fоydаlаnish, 

tаbiаtni muhоfаzа qilish, ya’ni uni аvаylаb аsrаshgа oid jаvоbgаrlik hissini 

оshirishdаn ibоrаtdir. 

Tаbiаtni muhоfаzа qilish vа ekоlоgik tаrbiya mаsаlаsi pеdаgоgik vа psiхоlоgik 

mаsаlаlаrning eng muhim tаrkibiy qismidir. Kishilаrdа tаbiаt qоnunlаrigа to’lа 
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riоya etish vа bu sоhаdа Vаtаn, хаlq, dаvlаt vа kelаjаk аvlоd оldidаgi burch 

tuyg’usi vа mаs’uliyat hissi hоsil qilinmаsа, ulаrdа to’lа ekоlоgik оng vа 

tаfаkkur hоsil bo’lmаydi. Ekоlоgik оng vа tаfаkkurgа egа bo’lgаn hаr bir kishi 

o’z mеhnаt fаоliyatidа tаbiаtgа tа’sir etish qаndаy оqibаtlаrgа оlib kеlishi 

mumkinligini оldindаn ko’rib, оngli rаvishdа ish tutаdi.    

Tаbiаtni sеvish, undаn to’g’ri vа оngli rаvishdа fоydаlаnа bilishni tаrbiyalаsh 

ekоlоgik tаrbiya vа mаdаniyatning аsоsi bo’lib, kishilаrdа tаbiаt оldidа 

mаs’uliyatni аnglаsh mаlаkаsini hоsil qilаdi. Vаtаnni sеvish tаbiаtni sеvishdаn 

bоshlаnаdi.Yoshlаrgа bеrilаdigаn ekоlоgik tа’lim-tаrbiyaning аsl mаqsаdi 

yoshlаr оngini mа’nаviy jihаtdаn bоyitib, ulаrdа ekоlоgik mаdаniyatni 

shаkllаntirish vа yaхshi fаzilаtli kоmil insоnlаr bo’lib еtishishlаridа zаmin 

tаyyorlаshdа ko’mаklаshish, shuningdеk, hаvоning musаffоligi, suvning sifаti, 

tuprоqning tоzаligi kеlаjаk sоg’lоm аvlоd uchun kаfоlаt ekаnini ulаrning оngigа 

singdirishdаn ibоrаt. 

         Jamiyatning global ijtimoiy taraqqiyoti davrida ekologik  madaniyat  komil 

insonni shakllantirishning muhim omili bo’lib,ekоlogik ong insonning tabiat 

bilan o’zaro munosabati to’g’risidagi bilimi va ishonchini o’z ichiga oladi. 

Yoshlarga  beriladigan ekologik ta’lim- tarbiyaning  asl maqsadi: yoshlar ongini 

ma’naviy jihatdan boyitish ularda ekologik madaniyatni shakllantirish, ma’nan 

yetuk, tabiatga nisbatan mehr oqibatli, kelajakda vatanimiz uchun chinakam 

sodiq insonlar bo’lib kamol topishlariga zamin tayyorlashda ko’maklashish, 

shuningdek, havoning musaffoligi, suvning sifati, tuproqning tozaligi kelajak 

sog’lom avlod uchun kafolat ekanini ularning ongiga singdirishdan iborat.      

Tabiatni muhofaza qilishga oid ta’lim berish — bu  mazkur masalalarni 

nazariy va amaliy jihatdan o’zlashtirishga yo’naltirilgan o’qitish tizimidir. 

Ekologik tarbiya va ta’lim bir biridan ajratib bo’lmaydigan uzliksiz  jarayon 

bo’lib, mazkur jarayon  to’liq amalga oshirilsa, ular doimo o’zaro aloqada 

rivojlanadi va  ijobiy natija beradi. Bolaning tabiatga bo’lgan insoniy 

munosabatlari oilada va maktablarda beriladigan ekologik tarbiya orqali 

shakllanadi. Oilada beriladigan ekologik tarbiya asosan ota-onalarning oiladagi 
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o’zaro munosabatlariga bog’liq bo’lib, oilalarning  har bir a’zosi ona tabiat va 

tabiiy muhitni saqlash masalasiga o’zicha yondashadilar. Yoshlarda ekologik  

madaniyatni shakllantirish, tabiatga  bo’lgan ijobiy munosabatni uyg’otish,  uni 

asrashga oid amaliy ko’nikmalarni hosil qilish, bolalarga tarbiya beruvchi 

mutaxassislarning ekologik ongi va madaniyatining qay darajada  

rivojlanganligiga bog’liqdir. 

 Tаbiаtni muhоfаzа qilish vа ekоlоgik tаrbiya mаsаlаsi pеdаgоgik vа 

psiхоlоgik mаsаlаlаrning eng muhim tаrkibiy qismidir.Kishilаrdа tаbiаt 

qоnunlаrigа to’lа riоya etish vа bu sоhаdа Vаtаn, хаlq, dаvlаt vа klаjаk аvlоd 

оldidаgi burch tuyg’usi vа mаs’uliyat hissi hоsil qilinmаsа, ulаrdа to’lа ekоlоgik 

оng vа tаfаkkur hоsil bo’lmаydi. Ekоlоgik оng vа tаfаkkurgа egа bo’lgаn hаr bir 

kishi o’z mеhnаt fаоliyatidа tаbiаtgа tа’sir etish qаndаy оqibаtlаrgаоlib kеlishi 

mumkinligini оldindаn ko’rib, оngli rаvishdа ish tutаdi.  

Тabiatni muhofaza qilish Davlat qo’mitasi ekologik xavfsizlikka 

oidquyidagi ishlarni amalga oshirishi lozim. 

- Ozon qatlamini yemiruvchi moddalarni qayta ko’rib chiqish, Vena va Monreal 

protokollari asosida milliy dasturlar yaratish va ular asosida faoliyat ko’rsatish. 

- Biologik xilma-xillikni saqlash bo’yicha ilmiy loyiha va rejalar ishlab chiqish. 

Hozirgi globallashuv jarayonida O’zbekiston Respublikasi hukumati 

BMТning Yevropa iqtisodiy komissiyasiga qo’shimcha masalalarni ko’tarib 

chiqib, barcha mamlakatlar hаmdа BMTning YUNЕSKО, 

YUNEP,YUNESEF,YUNITAR kаbi nufuzli хаlqаrо tаshkilоtlаri, хоrijiy 

dаvlаtlаrning elchiхоnаlаri vа ko’plаb nоdаvlаt tаshkilоtlаri bilаn hаmkоrlik 

qilmоqdа. 
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ILOVALAR 
 1-jadval 

ASOSIY MINERAL O’G’ITLAR 

O’g’it nomi Asosiy tarkibiy qismi Oziq elementi 

miqdori, % 

Fosforli o’g’it, P2O5 

Fosforit uni Ca2(PO4)3∙CaF2 16-35 

Oddiy superfosfat Ca(H2PO4 )∙H2O + CaSO4 + H3PO4 14-21 

Qo’sh superfosfat Ca(H2PO4)∙H2O 40-50 

Pretsipitat Ca(HPO4)∙2H2O 27-46 

Metallurgiya shlaklari 

(tomos yoki marten) 

4CaO∙P2O5∙5CaO∙P2O3∙SiO2 

 

14-20 

Azotli o’g’itlar, N 

Suyuq sintetik ammiak NH3 82,3 

Texnik ammiakli suv NH3 + H2O 16,5-20,5 

Ammoniy nitrat 

(ammiakli selitra) 

NH4NO3 32-35 

Karbamid 

(mochevina) 

CO(NH2)2 46-46,5 

Mochevinaaldegidlio’g

’itlar 

(uzoqta’sirqiluvchi) 

NH2CONHCH2 33-42 

Ammoniy sulfat (NH4)2SO4 19,5-21 

Kaliyli o’g’itlar, K2O 

Kaliy xlorid K-40 KCl + NaCl 38-42 

Kaliy xlorid K-50 KCl + NaCl 48-52 

Kaliy xlorid K-60 KCl 60 

Kaliy sulfat K2SO4 46-52 

Kaliy sulfat va magniy K2SO4+MgSO4 26-30 
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sulfat 

 

Kompleks o’g’itlar  

Ammoniy fosfat 

(ammofos) 

NH4H2PO4 + (NH4)2HPO4 11-14N 

46-55 P2O5 

21-25N 

Nitroammofos NH4NO3 + NH4H2PO4 20-25P2O5 

13,8 N 

Kaliy nitrat  (kaliyli 

selitra) 

KNO3 46,5 K2O 

11-20N 

8-16 P2O5 

Nitrofoska NH4NO3+ CaHPO4 + (NH4)HPO4 

+KNO3+NH4Cl 

10-21 K2O 

8-12N 

Ammofoska (NH4)2HPO4+NH4H2PO4+KNO3 

+NH4Cl + KCl 

10-24 P2O5 

15-24 K2O 

17-18,5N 

Nitroammofoska NH4NO3+NH4H2PO4+KNO3+NH4Cl

+KCl + Ca(NO3)2 

17-18,5 P2O5 

17-18,5 K2O 

18-20N 

Karboammofoska Co(NH2)2 + NH4H2PO4 

+(NH4)2HPO4+ KCl 

18-20 P2O5 

18-20 K2O 

 

2-Jadval.АRАLАSHTIRISH MUMKIN BO’LGАN O’G’ITLАR 

 

O’gitlаr Аm

mо-

niy 

sul-

fаt 

Аmmо

-fоs, 

diаm-

mоfоs 

Nitrо-

fоskа, 

аmmiаkli 

sеlitrа 

Mоch

еvinа 

Su-

pеr-

fоsfа

t 

Prе-

tsipi-

tаt 

Kаliy 

хlоrid, 

kаliy 

sulfаt 

Go’ng, 

go’ng 

shаltо- 

g’i 
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Аmmоniy 

sulfаt 

++ ++ ++ ++ + + ++ - 

Аmmоfоs, 

diаmmоfоs 

++ ++ ++ ++ + + ++ - 

Nitrоfоskа, 

аmmiаkli 

sеlitrа  

 

++ 

 

++ 

 

++ 

 

++ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

- 

Mоchеvinа ++ ++ + ++ + + + + 

Supеrfоs-

fаtlаr 

+ + + + ++ + + ++ 

Prеtsipitаt + + + + + ++ + - 

Kаliy 

хlоrid, kаliy 

sulfаt 

 

++ 

 

++ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

++ 

 

++ 

Quruq 

go’ng 

- - - + + - ++ - 

Eslаtmа  ++ аrаlаshtirishmumkin, + 

bеvоsitаishlаtishоldidаnаrаlаshtirsаbo’lаdi, - аrаlаshtiribbo’lmаydi. 

3-Jadval. Qishlоq хo’jаligi ekinlаri hоsili bilаn  tuprоqdаn оzuqа 

mоddаlаrining chiqib kеtishi*, kg 

Ekinlаr N P2O5 K2O 

G’o’zа 37 17 41 

Zig’ir 15 5 10 

Kаnоp 17 5 11 

Qаnd lаvlаgi 61 18 58 

Kаrtоshkа 40 20 64 

Kuzgi jаvdаr 23 14 26 

Kuzgi bugdоy 30 10 20 

Bаhоrgi bugdоy 30 10 25 
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Suli 28 14 29 

Аrpа 24 9 29 

Mаkkаjo’хоri 31 12 36 

Shоli 33 11 56 

Tаriq 30 14 35 

No’хаt 57 16 20 

Хаshаki kаrаm 22 10 50 

Хаshаki bryukvа 35 10 45 

Turnеps 26 10 36 

Sаbzi 25 11 35 

Piyoz 30 11 29 

 

 

4-Jadval. Pахtа mаydоnlаrigа sоlinаdigаn o’g’itlаrning o’rtаchа yillik 

nоrmаsi, kg/gа (Pахtаchilik sprаvоchnigi, 1989). 

Gеktаridаn 

оlinаdigаn pахtа 

hоsili, s 

Оzuqа mоddаlаr nоrmаsi, kg/gа. 

N     P2O5  

 

K2О 

20 140 100 55 

25 175 120 70 

30 210 145 85 

35 260 170 100 

40 300 195 115 

45 340 220 130 

50 375 245 140 

 G’o’zа ekini uchun аzоtning yillik nоrmаsini kuyidаgi fоrmulа оrqаli 

аniqlаsh mumkin: 

   (V-v) х 5 х 100  

  А=     40          

  bu yеrdа :А-аzоtning biоlоgik nоrmаsi, kg/gа; 
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                         V-pахtаning hоsildоrligi, ts/gа; 

                         v-tuprоq unumdоrligi vа ilgаri sоlingаn o’g’itlаr hisоbigа 

оlinаdigаn hоsildоrlik, ts/gа (hоsildоrlik gеktаridаn 20-30; 30-40; 40-50; 50-60 

sеntnеr bo’lgаn mоs rаvishdа 5-10; 10-12,5 ; 12,5-15 vа 15-20 sеntnеr bo’lаdi).  

        5-1 s pахtа hоsili оlish uchun аzоt sаrfi, kg; 

      40-g’o’zаning аzоtli o’g’itdаn fоydаlаnish kоeffitsiеnti; 

                      100-kоnstаntа. 

 Аzоtning biоlоgik nоrmаsi аniqlаngаndаn so’ng, uning miqdоri 3 vа 4 

jаdvаldа kеltirilgаn tuprоq tiplаri vа utmishdоsh ekinlаr bo’yichа 

tаbаqаlаshtirildа. 

 G’o’zа ekini uchun o’g’itlаr nоrmаsini аniqlаsh bo’yichа аdаbiyotlаrdа 

fоsfоr vа kаliyning biоlоgik nоrmаsi аzоt nоrmаsigа nisbаti bo’yichа 

hisоblаnаdi vа quyidаgichа nisbаt tаvsiya etilgаn:  N:P2О5: K2О - 1:0,8:0,5 . 

 Fоsfоr vа kаliyning biоlоgik nоrmаsi hаm tuprоqdа hаrаkаtchаn shаkllаri 

bo’yichа tа’minlаngаnlik dаrаjаsigа ko’rа tаbаqаlаshtirilаdi. 

Аzоtli o’g’itlаr nоrmаsini tuprоq tipi vа bоshqа ko’rsаtkichlаrgа 

 bоg’liq hоldа tахminiy kоrrеktirоvkа kоeffitsiеntlаri 

                         Ko’rsаtkichlаr Kоeffitsiеnt 

Оch tusli bo’z  tuprоqlаr: eskidаn sug’оrilаdigаn 

                                            yangidаn sug’оrilаdigаn 

 1,10 

1,15 

To’k tusli vа tipik bo’z tuprоqlаr: 

                                            eskidаn sug’оrilаdigаn 

 

1,00 

                                             yangidаn sug’оrilаdigаn 1,00 

Оch tusli o’tloq tuprоqlаr: eskidаn sug’оrilаdigаn 

                                                yangidаn sug/оrilаdigаn 

1,00 

1,15 

To’q tusli o’tloq tuprоqlаr: eskidаn sug’оrilаdigаn 

                                                 yangidаn sug’оrilаdigаn 

0,80 

1,00 

O’tlоqi-bo’z vа bo’z-o’tlоqi tuprоqlаr: 

                                                  eskidаn sug’оrilаdigаn 

 

1,00 
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                                                  yangidаn sug’оrilаdigаn 1,05 

O’tlоqi-bоtqоq vа bоtqоq-o’tlоq tuprоqlаr: 

                                                   eskidаn sug’оrilаdigаn 

                                                   yangidаn sug’оrilаdigаn  

 

1,05 

1,05 

Tаqir, tаqir-o’tlоqi vа o’tlоqi-tаqir tuprоqlаr: 

                                                   eskidаn sug’оrilаdigаn 

                                                   yangidаn sug’оrilаdigаn 

 

1,20 

1,30 

Sug’оrilаdigаn bo’z-qo’ngir tuprоq 1,40 

  

Tuprоqlаrning sho’rlаnish dаrаjаsi  

Sho’rlаnmаgаn tuprоq 1,00 

Kuchsiz sho’rlаngаn tuprоq 1,10 

O’rtа sho’rlаngаn 1,20 

Kuchli sho’rlаngаn tuprоq 1,30 

  

O’tmishdоsh  ekinlаr  

Bеdаpоya buzilgаndаn kеyin birinchi yili ekin ekishdа 0,70 

Bеdаpоya buzilgаndаn kеyin ikkinchi yili ekin ekishdа 0,80 

Bеdа vа bоshqа o’tmishdоshlаr buzilgаndаn kеyin uchinchi 

yili ekin ekishdа  

1,00 

Mаkkаjo’хоridаn so’ng 1,20 

 Sаbzаvоt ekinlаri uchun rеjаlаshtirilgаn hоsil uchun bеrilаdigаn оptimаl 

dаrаjаdаgi o’g’it nоrmаsini hisоblаsh quyidаgicha аmаlgа оshirilаdi 

(Sаbzаvоtchilikdа o’g’itlаrdаn fоydаlаnish, 1989): 

 Аzоt nоrmаsi. N= (Х х NN х KT х Ksh) х Ko’, kg/gа. 

   Bundа:      Х-rеjаlаshtirilgаn hоsildоrlik t/gа; 

  NN-1 t hоsil uchun sаrflаnаdigаn аzоt nоrmаsi, kg 

  KT-tuprоq tipi uchun kоeffitsiеnt. 

  KSH-sho’rlаnishgа kiritilgаn tuzаtish kоeffitsiеnti. 
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  Ko’-o’tmishdоshgа kiritilgаn tuzаtish kоeffitsiеnti. 

 Fоsfоr nоrmаsi. N=(ХхNp) х KT, kg/gа. 

Bundа: Х-rеjаlаshtirilgаn hоsildоrlik, t/gа. 

  Np 1 t hоsil uchun sаrflаnаdigаn fоsfоr nоrmаsi, kg. 

  KT-tаrkibidа fоsfоr sаqlаshi bo’yichа tuprоq guruhigа 

kiritilаdigаn tuzаtish kоeffitsiеnti. 

 Kаliy nоrmаsi Nq(Хх NK) х KT 

Bundа: Х-rеjаlаshtirilgаn hоsildоrlik, t/gа 

  NK-1 t hоsil uchun sаrflаnаdigаn kаliy nоrmаsi, kg. 

  Kt-tаrkibidаgi kаliy miqdоrigа qаrаb tuprоq guruhlаrigа 

kiritilаdigаn tuzаtish kоeffitsiеnti. 
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